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O, GİRİş 

Çagdaş Devletin, ülke içinde adalet düzeninin kurulma­

sı, ıç ve dış güvenli~in saglanması g5revıerinin dışında, 

toplumun refah düzeyini yükseltmek, ekonomik kalkınmayı ger­

çekleştirmek için gerekıi alt yapı düzenini kurmak, üretimi 

çogaltmak ve istihdam olanakları saglayarak işsizligin 5nüne 

geçmek için yatırımları hızlandırmak gibi sosyal ve ekonomik 

amaçlı işlevleride vardır. ~ilindi~i gibi çagımızda ülkeler 

farklı ekonomik politikalar izleseler de milli geliri art­

tırmak ve tüketici gereksinimlerini en üst düzeyde karşılamak 

amacıyla çeşitli biçimlerde ekonomiye müdahalede bulunmakta­

dırlar. Vergi 5nlemleri, teşvik politikalari gibi dolay1ı 5n­

lemler yanında hiç kuşkusuz en 5nemli müdahale şekillerinden 

biri de devletin do~rudan ekonomik faaliyette bulunarak paza­

ra girmesidir. Bu gibi ekonomik müdahaleler do~rudan devlet 

teşebbüsleri ile 'yapıldı~ında, 5zellikle pazar ekonomisinin 

hakim oldugu ülkelerde, devlet bütçesinin dar kalıpları içe­

risinde, istenilen 5lçüde verimli olamamakta ve çogu kez büt­

çeden finanse edilen faaliyetlere d5nüşmekte olup; bunların 

zararları enflasyonist gelişmelerin kökenini oluşturmaktadır. 

Karma ekonominin hakim oldugu ülkelerde devletin eko­

nomik hayata katkısı, kendi başına pazar koşullarına uy~un 

karar alabilen ekonomik birimler şeklinde oluşmakta ve K1T'­

lerin ortaya çıkış nedeni de bu düşünceden kaynaklanmaktadır. 

Özellikle gelişmekte olan ülkelerde; özel kesimce kir­

lı olmayan, ancak toplum yararı açısından gerekli olan mal ve 

hizmetler ve büyük mali kaynak gerektiren yatırımlar, K1T'­

ler tarafindan gerçekleştirilmektedir. 

Gerek ülke için üretiminde yarar g5rülen veya sürekli­

ligi güvence altına alınmak istenen mal ve hizmetlerin sunu-
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luşuna doğrudan katkı ba~ımından, gerekse pazardaki maliyet 

ve fiyatlar üzerinde etkili olma y5nünden, KİTller, ülkemiz­

de erişmiş oldukları boyutlar ve milli gelirdeki payları ne-. 

deniyle Türk ekonomisinin vazgeçilmez öğeleri olmuşlardır. 

Türkiye ekonomisinde Kamu İktisadi Teşebbüsleri, üre­

tim, iş hacmi, istihdam, teknolojik gelişme bakımından büyük 

paylara sahiptir. Ş5yle ki; 1981 yılında satışlardan 1 Tril­

yon 799 milyar lira hasılat elde etmişler, 534,1 milyar lira 

yatırırnda bulunmuşlar, toplam 645 bin 931 personel istihdam 

etmişler(l), 102 milyar 394 milyon lira da görev zararı yap­

mışlardır(2).Bu sayısal veriler, KİTllerin ülkemiz ekonomisi 

yönünden ne derece büyük 5nem taşıdığını ortaya koymaktadır. 

KİT'ler, Türk karma ekonomi düze~i içerisinde çok 

5nemli sorunları olan bir işletmeler topluluğudur. Bu kuru­

luşların bir çoğunun mali bünyelerinde sürekliıik gösteren 

bozulma, sorunlarının çok y5nlü oluşunun bir gösterge~i ola­

rak kabul edilebilir. KİTllerin kaynak aktaran kuruluşlar du­

rumundan çıkarılıp, kaynak yarata~ kuruluşlar. durumuna geti­

rilebilmesi için çaba harcanmaktadır. Çünkü, bilinmektedir ki 

KİT sisteminin işleyişindekiaksaklıkların, ülke eionomisine 

çok y5nlü olumsuz etkileri vardır. Özellikle son yıllarda tüm 

dünya ve bu arada ülkemiz, enflasyonun getirdiği ağır maıi 

sorunlarla karşı karşıyadır. Kişilerin temel mal ve hizmet 

gereksınimlerini karşılayan, sosyal amaçları da olan ve dev­

letin ekonomi politikası aracı olarak düşünülen K1T I ler, bu 

durumdan kendilerine özgü 5zellikleri nedeniyle daha fazla 

etkilenmektedirler. Böylesine finansal güçlüklere rağmen, bu 

kuruluşların bir kısmından fon yarat~a gücüne sahip olmala­

rının beklenilmesi, kendi bünyelerinden gelen aksaklıkları da 

g5z5nüne alınırsa gerçekleşmesi zor bir düşüncedir. 

(1) DPT, 1981 Yılı Programı~ s.80. 

(2) TusİAD, 1981 Yılına Girerken Türk Ekonomisi, s.164-165. 
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Özellikle, gelişmekte olan Ulkemizin sanayileşme yolu 

ile hızla kalkınmasında devletin eıinde etkili bir araç olan 

KİT'lerin, ekonomimize bUyUk katkı potansiyeline sahip oldugu 

bir gerçektir. Buna ragmen ekonomik hayatın gerektirdigi ~l­

çUde kaynak yaratamadıkları, hatta birçogunun devamlı açık 

verdigi d~ bilinmektedir. KİTllerin bu duruma. gelmelerinin 

çeşitli nedenleri ve bu nedenleri ortadan kaldırmaya y5nelik 

çeşitli çBzUm alternatifleri kamuoyunda yıllardan beri tartı­

şılagelmektedir. 

Özellikle, bu kuruluşların sınıflandırılmasına ilişkin 

çeşitli 5neriler getirilmiştir. Kuşkusuz bu kuruluşların 5r­

gUtlenme ve y5netimle ilgiii sorunları, kendi bUnyelerinden 

gelen tek aksaklık degildir. Bu arada KİTllerin, bu kuruluş­

larda çalışanlarla, işletmeeilikle, yatırımlar, iştirakler ve 

denetimle ilgili sarunları vardır. 

Bu kadar çeşitli sorunlar içerisinde denetim dUzeninin 

5zel bir 5nemi vardır. Ş5yle ki; hangi hukuki statUye kavuş­

turlursa kavuşturulsun, hangi 5rgUt biçimi geliştirilirse ge­

liştirilsin, etkin bir denetim gerçekleştirilmezse sorunlara 

ç5zUm getirmek çok gUç olacaktır. 

KİTIlerde bugUnkU denetim, bir şekil şartının yerıne 

getiriımesinden 5te bir anlam taşımamaktadır. Halbuki etkili 

bir denetimde belirlenmiş amaçlardan ve standartlardan sapma­

lar g5rUldüğU anda bunların nedenlerinin ve düzeltilme. çare­

lerinin araştırılarak, gerekli anlemlerin alınması s5zkonusu­

dur. 

Aynı piyasa koşullarında faaliyette bulunmalarına rağ­

men, farklı yasal yapı ve 5rgütlenme biçimi, farklı denetim 

uygulamaları, bu kuruluşları yeterli işletmecilik anlayışıyla 

y5netilmemeye ve mali açılardan yetersizıiklere g5tUrmekte­

dir. Ayrıca bu kuruluşların mali bUnyelerini ortaya koyan ve-
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rilerin do~rulu~u ve dilzenlili~i, denetimin y5n verici bir . 
5zellik g5stermesinden dolayı çok 5nemlidir. Farklılaşmaların 

ortadan kaldırıldığı biltilnsel bir denetim, uyulması zorunlu 

genel denetim standartları ve uygulanması zorunlu yaptırım­

lar, bu sorunlara ç5zilm getirecek ilk adımlar olarak düşilnil­

lebilir. Çilnkil, b5yle bir denetim dilzeni kuruluşları, mali 

bilnyelerini bir an 5nce dilzeltme çabasına zorlayacaktır. Y5- • 

netic.iler uzun d5nemi ilgilendiren kararlar almaya ve daha 

rasyonel ve objektif davranmaya 5zen g5stereceklerdir. 

KİTllerin bilyilk bir kısmını, devletin ekonomik faali­

yetlerini ticari esaslara göre yilriltmekte olan İDTIler oluş­

turmakta olup bunların bilyilk bir çoğunluğu da faaliyetlerini 

açık vererek silrdilrmektedir. Teşebbilslerin tilmilniln bir sistem 

olarak etkin ve verimli olması, gilçlil ve işlerli~i olan dene­

tim yöntemlerinin geliştirilmesine bağlıdır. B5ylece işletme 

faaliyetlerinde iktisadilik ilkesinin uygulanması sağlanmış 

olvr. 

KİTIlerde Denetim ve Tilrkiyeldeki KİT'lerin Maıi Dene­

timi konulu bu tezin Birinci B5lilmilnde KİTllerin tanımı, var­

oluş nedenleri, ekonomik hayattaki önem ve işlevleri ile bazı 

ilIkelerden 5rneklere yer verilmiş ve Türkiye!deki KİT'ler, 

tarihsel gelişimi, Tilrk ekonomi~indeki yeri, bugilnkil durumu 

ve genel sorunları ile ele alınmıştır. 

İkinci Bölilmde, genel anlamda denetim ve bazı yabancı 

ülkelerdeki uygulamalara de~inildikten sonra Tilrkiy~ldeki 

KİTllerin denetiminin tarihsel gelişimi, bugilnkil durtimu ve ıç 

ve dış denetimin aksayan y5nleri incelenmiştir. 

Uçilncil B51ilmde mali denetim, tanımı ve tilrleri açık­

lanmış ve Tilrkiyeldeki KİTllerin mali denetim uygulamasına 

yer verilmiştir. 
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Sonuç Bölümünde Türkiye'deki KİT'lerin denetimi ile . 
ilgili olarak alınmasını gerekli gördüğümüz önlemlere ilişkin 

öneriler açıklanmıştır. 
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I, KAMU İKTİsADİ TESEBBÜSLERİ 

10i KAMU İKTİsADİ TEŞEBBUSLERİ İLE İLGİLİ çEŞİTLİ 

TANIMLAR 

Devletin iktisadi alanda kalkınmayı gerçekleştirmek 

için kullandıgı başlıca araçlarda~ biri olan KİT'lerin, İkti­

sadi Devlet Teşebbüs~eri, kamu payı hakim kuruluşlar, kamu 

girişimciligigibi çeşitli isimlerle tanımlandığı ve bu konu­

da bir kavram kargaşasının söz konusu oldugu bilinmektedir. 

100. Teşebbüs, Kamu Teşebbüsü, Kamu İktisadi Teşebbüsü 

Kavramları 

Teşebbüs, kişi ya da kişilerin mal ve hizmet üretmek 

ve bundan kir saglamak amacıyla bir sermaye koyarak kurallara 

ve yasalara uygun biçimde kurdukları hukuki ve ekonomik bir 

birimdir(l). 

Bir diğer tanıma göre teşebbüs, kir veya diğer biçim­

lerde yarar saglamak amacıyla bedel karşılıgında satmak"üzere 

mal ve hizmet üretmek veya fonlar saglamak için kurulan huku­

ki ve mali kişilige sahip, devamlı nitelikteki bir örgüt- , 

tür(2); Bu tanıma göre, teşebbüslerin toplum içindeki işlev­

i e r i şÖ yle s ıra 1 ana b i 1 ir ( 3) : 

- Teşebbüslerin ana işlevi, mal ve hizmet üretmek ve 

bunları satmaktır. Diger işlevler bundan doğmaktadır. 

(1) Yazıcı,M., Durmuş,A.H.: Muhasebe Kuramları ve Uygulamala­
rı, İstanbul 1973, s.l. 

(2) Baklacıogıu,S.: Kamu İktisadi Teşebbüsleri: Genel Esas­
lar, Çeşitli Ulkelerde Türkiyelde, Ankara 1976, s.l. 

(3) a.g.e., s.2-3. 
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- Teşebbüsler yatırım yaparlar. Bir ülkedeki üretken ya­

tırımların büyük kısmı teşebbüsler tarafından yapılır. 

- Teşebbüsler fon yaratırlar. Bir yandan sermaye sagla­

mak için uzun ve nrta vadeli borçlanmak suretiyle ta­

sarruf~ teşvik ederler veya mevcut tasarrufların eko­

nomide daha iyi kullanılmasını saglarlar; öte yandan, 

sagladıkları kirları ve diger oto-finansman olanakla­

rını teşebbüste kullanırlar. 

- Teşebbüsler, sürekli bi~ gelişme içerisinde bulunduk­

larından iş gücüne çalışma alanı saglarlar. 

Teşebbüsler yeni mallar üreterek ve yeni üretim yön­

temleri geliştirerek teknik ve ekonomik gelişm~ye kat­

kıda bulunurlar. 

- Teşebbüsler, ücre~, fiyat, para ve kredi politikaları­

nı etkileyerek gelirdağılımında roloynarlar. 

Bir diğer tanıma göre ise, kamu kuruluşları, bir kanun­

la kurulup, sermaye bileşimleri farklı, fakat kamu sermayesi 

veya kamu fonu niteliğinde kaynakla ve faaliyet konuları iti­

bariyle kamunun üstlenmesi gereken faaliyetleri sürdüren kuru­

luşları kapsamaktadır(4). Başka bir tanım, kamu teşebbüsleri­

ni sermayelerinin yarıdan fazlası devlete ait olan, ya da yö­

netiminde yasaların verdiği yetkiie dayanarak devletin hikim 

bulundugu, ekonomik alanda ticari esaslara göre faaliyetlerde 

bulunan kuruluşlar olarak nitelemektedireS). 

Tüm bu tanımlarda vurgulandığı gibi, kamu iktisadi te~ 

şebbüsleri, kamu yararı amacıyla, kirlılık ve verimlilik gibi 

özel teşebbüs amaçlarının op~imum biçimde uyumlaştırılmasını 

(4) Kamu İktisadi Teşebbüsleri ve İştirakleri Yıllığı 1978, 
T.C. Maliye Bakanlığı Hazine Genel Müdürlü~ü veMille~­
lerarası İktisadi İşbirliği Teşkilatı Genel Sekreterligi, 
Ankara·1979, s.s. 

(5) Yüksek Denetleme Kurulunun Denetimine Giren Kamu İktisadi 
Teşebbüsleri 1977 Yılı Genel Raporu, Ankara 1979, s.9. 
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saglayan kuruluşlar olarak adlandırılabilir. 

101. Tlirk Yasala~ında Kamu İktisadi Teşebblislerinin 

Tanımı 

1964 yılında çıkarılan 440 sayılı yasa ile, KİTllerin 

TBHMlnce denetlenmesinin dlizenlenmesi hakkındaki 468 sayılı 

yaSada KİTllerin tanımı yapılmıştır. 

440 sayılı İktisadi Devlet Teşekklilleriyle Mliessesele­

rı ve İştirakleri Hakkındaki Kanunun Ilinci ve 2 1 nci maddele­

rinde yapılan tanıma gBre: 

- Sermayesinin yarisından fazlası devlet veya devletle 

birlikte İktisadi Devlet Teşekklillerine ait, 

İktisadi alanda ticari esaslara gBre fa~liyet gBste-

ren, 

- Kuruluş kanu~larında 440 sayılı kanuna tabi olacagı 

belirtilen, 

- Karlılık, verimlilik anlayışı içinde çalışmak ve ser­

maye birikimine yardım etmek suretiyle daha fazl~ ya~ 

tırım kaynagı yaratmak amacında olan kuruluşlar İkti~ 

sadi Devlet Teşekkliııeridir. 

Kamu İktisadi Teşebblislerinin T.B.M.M. Ince Denetlenme­

sinin Dlizenlenmesi hakkındaki 468 sayılı kanunun 4 1 nlincli mad­

desinde yapılan tanıma göre; 

- Sermayesinin yarısından fazlası kamu tli~el kişilerince 

saglanmış kurumlar ile, 

Bu kurumların, sermayesinin yarısından fazlasını sag­

ladıkları diger kurumlar, 

- Yukarıda sayılanlardan olmamakla beraber kendilerine 
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bazı kamu yetki ve görevleri verilmiş olan, galip 

özellikleri bu kamu hizmetlerini yürütmek olan, kamu 

kurumu niteliğindeki meslek kuruluşlarından olmayan, 

özel kanunlara tabi kurtimlar ve İller Bankası, 

birer Kamu İktisadi Teşebbüsü olarak belirlenmektedir. 

102. Kamu İktisadi Teşebbüslerinin Özellikleri 

Sosyalist ülkeler dışındaki bütün ülkelerde KİT'lerin 

kuruluş ve işleyişlerinde görülen ana ve ortak ilkeler şöyle 

sıralanabilir(6). 

- KİT'ler genellikle bir yasayla veya yasalardan alınan 

yetkiyle kurulmaktadır. 

- Hangi sistemde olursa olsun genel kurul, yönetim kuru­

lu ve genel müdürle yönetilmektedir. Sermayenin devle­

te ait olduğu durumlarda genel kurul görevi, parlamen­

toya ~ittir. 

- Ayrı tüzel kişilikleri, karar ve yürütme organları ile 

mal varlıkları vardır. Uçüncü şahıslarla ilişkilerinde 

özel hukuk hükümlerine tabidirler. 

Yasama organının denetimine, yürütme organının göze­

tim, denetim ve belli konularda yönetime karışmasına 

tabidirler. 

- Genel müdürleri ve yönetim kurulları hükümetlerce 

atanmaktadır. 

- Milli ekonomiyi ilgilendiren konularla, teşebbüslerin 

ortak ve temel konuları gibi belli konular, bakanlık­

lar veya hükümetlerin. onayına tabi tutulmakta, bunla­

rın dışında bakanlar emir verememektedir. 

(6) Kamu İktisadi Teşebbüsleri, Genel Sorunları ve Alınması 
Gereken Tedbirler, Ankara 1981, s.46-47. 
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- İngiltere ve Fransaıda olduğu 'gibi, genellikle teşeb­

büsler çalışma alanlarına göre, ilgili bakanlıklarına 

bağlanmaktadır. 

- Denetlenmeleri, genellikle kontrol organlarirtın rapor­

larından da faydalanılarak parlamento tarafından ya­

pılmaktadır. 

- Yönetimleri, kamu yönetiminden farklı bir uzmanlık da­

lı haline geldiğinden, personelin özel statüye tabi 

olması kabul edilmektedir. 

- Faaliyet raporları yayınlanıp halka açılmakta ve böy­

lece dolaylı bir kamu denetiminin oluştuğu düşünülmek­

tedir. 

- Yatırımları, genellikle yürütme ve yasama organının 

kararına bağlı bulunmaktadır. 

Orta ve uzun vadede karlı olmaları ve faaliyetlerini 

oto-finansman yolu ile sürdürebilmeleri esas alınmak­

tadır. Karlı çalışmaları mümkün olmayan veya sosyal ve 

stratejik zorunluluklarla karlılıkları uygun görülme­

yen konular için subvansiyon esası kabul edilmektedir. 

ll. KAMU İKTİsADİ TEŞEBBÜSLERİNİN DOGUŞU VE GELİşME 

NEDENLERİ 

110. Genel Nedenler 

Kökleri 18. yüzyıla kadar uzanan devlet girişimciliği, 

daha sonra kuvvetlenen sosyalakımlar ve savaşların meydana 

getirdiği krizlerle, devletin ekonomik alanlara müdahale sı­

nırlarını genişletmiştir. Hatta müdahale de yetersiz görülmüş 

ve devlet ekonomik hayatta aktif roloynamak zorunluluğunu 

duymuştur. Devletin ekonomik alanlara müdahalesi, fikir hare­

~etlerinin, toplumsal gelişmelerin ve sosyal ve ekonomik dok-
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trinlerin etkileriyle olmuştur. Ancak, bu müdahalelerin nede­

nı, sadece doktriner degildir. Bu sonucu, toplum hayatındaki 

zorunluluklar ve sosyal devlet ilkesi gibi demok~asi anlamın­

da meydana gelen değişiklikler doğurmuştur(7). 

19. yüzyılda geçerliliğini sürdüren klasik görüş ve 

liberal ekonomi uygulamalarıriın temel özelliği, devletin 

ekonomiye müdahalesine gerek olmadan, ekonomide dengenin ken­

diliğinden sağlanacağı şeklindeydi. Ancak, l. Dünya Savaşı ve 

daha sonra çıkan 1929 dünya ekonomik krizi, liberal ekonomik 

düşünceyi sarsmıştır. Devletin, klasik görevler dışında yeni 

bazı görevleri üstlenmesi gerekmiştir. Özellikle sosyal ve 

ekonomik düşüncelerdeki gelişmeler ve refah devleti anlayışı­

nın doğması, devletin doğrudan ekonomik faaliyetlere katıla­

rak piyasada düzenleyici ve yol gösterici bir roloynamasına 

neden olmuştur. Artık devlet, altyapı tesisleri kurulmasında 

ve işletilmesinde, özel kesimin giremediği veya tekeller 

oluşturularak istismara neden olacak işlerde ve stratejik 

hizmetlerde görevalmıştır. Klasik devlet anlayışındaki yasa­

lar ve düzenlemeler, devletin bu çeşit faaliyetleri için ye­

terli olmadığından, devlet, bu alana .KİT aracılıgı ile gır­

miştir(8). 

lll. Ekonomik ve Sosyal Nedenler 

Kamu işıetmeciliğini haklı kılan ekonomik nedenler 

şunlardır(9)~ 

- Tuz, tütün, alkol gibi malların talep esnekliklerinin 

(7) Onar,S.S.: İdare Hukukunun Umumi Esasları, İstanbul, s.35. 

(8) Kamu İktisadi Teşebbüsleri Yıllığı 1975, T.C. Maliye Ba­
kanlığı Hazine Genel Müdürlüğü ve Milletlerarası İktisadi 
İşbirliği Teşkilatı Genel Sekreterliği, Ankara 1975, s.15. 

(9) Sağlam,D.: Türkiye'de Kamu İktisadi Teş~bbüslerinin Yapı-
sı ve Zarar Nedenleri, Ankara 1980, s.2-3. 
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düşük ve-bazılarının sağlığa zararlı olması, bu mallar 

üzerinde kamu tekelleri kurulmasını zorunlu kılmakta­

dır. 

- B~zı malların tek müşterisi vardır, o rla devlettir. 

Örneğin, silah ve uçak sanayilerinde firmaların dev­

letleştirilmesinin temel nedeni budur. 

- Gelirin çeşitli sosyal gruplar arasında yeniden dağı­

tılmasında ve istihdamın bölgeler arasında ekonomik 

amaçlara en uygun biçimde yayılmasında kamu teşebbüs­

leri önemli roloynamaktadır. 

- Gelişmekte olan ülkelerde, büyük yatırım harcaması ge­

rektiren ulaştırma, enerji, maden gibi sektörlerle, 

demir-çelik, petro-kimya gibi aramalların ür~timinde, 

kamu teşebbüslerinin rol oynaması kaçınılmazdır. 

- Özel girişimciler, risk karşısında kamuya oranla daha 

ihtiyatlıdırlar. Oysa, bazi riskli yatırımların uzun 

dönemde ekonomiye büyük ölçüde yararı olabilir. Bu 

nedenle, özel teşebbüsün, teşebbüs niyet. bilgi ve ce­

saretinin bulunmadığİ veya yetersiz kaldığı, maddi 

olanaklardan yoksun bulunduğu ve istikrar için fiyat 

ayarlamalarının gerektiği alanlarda devletin iktisadi 

hayatta üretici olarak faaliyette bulunması zorunluluk 

halini almaktadır. 

- Gelişmiş ülkelerd~ bazı sektörlerde görülen gerileme­

ler, millileştirmelere yol açarak yenikamu teşebbüs­

lerinin doğmasına neden olmaktadır. 

Devlet, KİT'ler aracılığıyla, ekonomik kalkınma için 

yapılacak yatırımların bölgesel ve sektörel dağılımını etki­

leyebilmektedir. Devlet, sosyal patlamaları önleyebilmek için 

coğrafi dengelere önem verir. Bazı mal ve hizmetlerin toplum 

açısından stratejik bir öneme sahip olması da KİT'lerin var­

oluşunun bir diğer sosyal nedenidir. Devlet, toplum refahının 
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yükselmesine çalışmak ve sosyal devlet anlayışındaki görev­

leri yerine getirmek amacıyla, özellikle ulaştırma, elektrik 

üretim ve dağıtımı, hava gazı, su işletmeleri, sağlık tesis­

leri, tütün ve alkollü içkiler, radyo, televizyon, telgraf, 

telefon, sivil havacılık ve temel gıda maddelerinin dağıtımı 

alanlarında KİT'ler kurmuştur. Devlet, büyük mali güçlerin 

etkisi dışında kalmak, sosyal adaleti sağlamak ve topluma 

belli kalite ve fiyattan mal ve hizmet sunmak için de giri­

şimlerde bulunur. 

12. DÜNYADA KAMU İKTİsADİ TEŞEBBÜSLERİ 

Çeşitli ülke ekonomilerinin hemen her dalında yaygın 

bir uygulama alanı bulan Kamu İktisadi Teşebbüslerinin köklü 

bir geçmişi vardır. Yakıt, enerji, ulaşım ve bankacılık gibi 

temel sanayilerin ve temel mal ve hizmetlerin kamunun tasar­

rufunda veya idaresi altında toplanması eğilimine, özellikle 

son yüzyıl içersinde bütün ~lkelerde yaygın bir şekilde rast­

lanmaktadır. Kamu İktisadi Teşebbüsleri bütün dünyada ekono­

mik ve sosyal kalkınma aracı olarak oluşturulmaktadır. Ulus­

lararası Karşılaştırılmalı İdari İlimler Enstitüsünün sapta­

malarına göre, dünyanın belli başlı bütün ülkelerinde KİT'le­

re rastlanmaktadır. Bu veriler ışığında dünya devletlerinin 

hepsinde KİTllerin varlığı kuşkusuz ise de kesin olanların 

listesi şöyledir(10) . 

(LO) . Ö z m e n , S .: "K İ TIl e r i n M i k r o Düz e y d e S o r u n 1 arı 
ri", 2. Tür k i ye İ k t i sat K o n gr e s i i "K alk ı n ma 
Komisyonu Tebliğleri, 2-7 Kasım 1981, İzmir, 
159-185 (8.164-165). 

ve Çözümle­
Politikası" 
içinde s. 
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120. İngiltere'deki Durum 

• Türkiye'deki KİT'lere benzeyen kuruluşlara İngiltere'­

de "public corporations" (kamu ortaklıkları) ismi v'erilmekte­

dir. İngiltere'de bazı özel teşebbüslerin devlete bağlı ikti­

sadi teşebbüsler durumuna getirilişıeri, II. Dünya Savaşından 

sonra İşçi Partisinin iktidara gelişiyle başlar. Böylece, İn­

giltere'de devletleştirme, mevcut kuruluşlara devletin el koy­

ması şeklinde olmuş, bazı az gelişmiş ülkelerde olduğu gibi 

devlet yeni kuruluşlar kurma yoluna gitmemiştir. KİT'lerin 

oluşturulması yoluna, devletin yeni projelere ve belirli bazı 

önemli kuruluşlara iştirakine olanak sağlayan önlemlerle gi­

dilmiştir(ll) . 

İngiltere'de Millileştirilmiş Sanayiler adıyla anılan 

(Nationalized Industries in Britain) KİT'ler değişik yasalar­

la oluşturulmuştur(12). 

1945-1950 yılları arasında gerçekleştirilen millileş­

tirilme politikasının gerekçesi üç noktada toplanmaktadır(l3): 

Ekonomik çabaların bütünü için gerekli olan yakıt, 

enerji, ulaşım ve ham maddelerle ilgili temel sanayi­

lerin kamunun tasarrufunda olmasının toplum yararına 

olacağı kanısı. 

- 1929 krizinin yıkıcı etkileri henüz zihinler~e sil inme­

diğinden, tam istihdam politikası uygulayabilmek ama­

cıyla Merkez Bankası üzerinde etkili olabilmek düşlin-

cesı. 

(ll) Jones,A.: "Britanya'da Devletleştirilen Endüstriler", 
İktisadi Devlet Teşekkülleri, Ekonomik ve So~yal Etüdler 
Konferans Heyeti, İstanbul 1968, içinde s.24-34 (s.25). 

(12) Özmen,S.: Türkiye'de ve Dünyada İktisadi Devlet Teşek­
kül 1 e ri, A n kar a 1 9 6 7. , s. 1 O 4 . 

(13) Cumhuriyetin 50. Yılında Yüksek Denetleme Kurulu, s.38-
39. 
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- Temel sanayiler üzerinde egemenlik kurmanın, etkili 

bir ekonomik planlamanın temelini oluşturduğu kanısı. 

Bu gerekçelere dayanarak İngiltere'de ilk olarak 1946 

yılında İngiltere Bankası ele alınmış ve sermayesi kamu ta­

sarrufu altına sokularak kamu denetimi sağlanmıştır. Aynı yıl 

k6mür sanayiinin millileştirilmesi yasası çıkmıştır. Bundan 

sonraki yıllarda da Ulaştırma Yasası, demiryollarını ve ka­

nalları millileştirmiş, daha sonra elektrikle ilgili kuruluş­

ların tamamı bunuizlemiştir. Daha 6nceleri kamu y6netiminde 

bulunan posta idaresi, 1969 yılında sermayesinin tamamı dev­

lete ait olan bir kamu kuruluşu haline getirilmiştir. Atom 

Enerjisi Kurumu, radyo televizyon (BBC),k6mür işletmeleri, 

demiryolları, elektrik işletmeleri, hava alanları, Milli Oto 

Nakliyatı Kurumu, sermayesinin tamamı devlete ait kuruluşlar­

dır. Bu kuruluşlar çalışma alanlarına g6re ayrı bakanlıklara 

bağlı bulunmaktadırlar. 

İngiltere'de KİT'lerin yapısı tek bir biçimde oluşmuş 

değildir. Sermayesi tamamen devlete ait KİT'ler bulunduğu 

gibi, anonim şirket şeklinde KİT'ler de vardır. İngiltere'de­

ki kamu ortaklıklarının 6zellikleri şunlardır: Ortaklıkların 

genel politikasına y6n verme dışındaki y6netim üzerinde par­

lamento soru sorarnamaktadır. Ortaklıkların kuralolarak kar 

gayesi yoksa da, kar ederek çalışmasına bir ~ngel bulunmamak-
I 

tadır. Mali bakımdan oto finansman y6ntemi vardır. Kamu or-

taklığında bir diğer ilke de, personelin devlet hizmetinde 

memur olarak kabul edilmeyişidir. Ortaklıkl~rın malları da 

devlet malı değildir. Kısacası, kamu ortaklığı -kuruluşu bir 

devlet dairesi değildir. Son zamanlarda İngiltere'de KİT'le­

rin mümkün olduğu kadar 6zel şirketlere devredilmesi düşünül­

mektedir. Thatcher htiktimetinin seçim beyanında bu durumla iı­

gili vaatte bulunulmuş, ilk olarak da İngiliz uçak yapım sa­

nayii için çalışmalara başlanmıştır. 
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121. Fransa' daki Durum . 

Fransa'da Kamu İktisadi Teşebbüsleri, üretimin kontro­

lu, kamu gereksinmelerinin karşılanması ve ulusal kaynakların 

israfının ~nlenmesi gibi amaçlarla kurulmuş olup temelolarak 

üç türü vardır(14). 

- Ticari ve sınai ~zelligi olanlar (Paris havaalanı, 

Fran~ız Radyo ve Televizyonu, Renault fabrikaları gi­

b i) , 

- Devletin başlıca .pay sahibi oldugu k~mu kuruluşları 

(Devlet Demiryolları~ Fransız Havayolları gibi), 

- Tamamı devletin olan ve anonim şirket gibi y~netilen 

kamu kuruluşları (Milli Matbaa, Posta ve Haberleşme 

hizmetleri gibi). 

Fransa'da KİT'lerinoluşumunda ideolojik etkiler başka 

ülkelere g~re fazladıreıS). KİTllerin oluşumunda sendikaların 

da rolü olmuştur. Ekonomik bunalımlar, sosyal sıkıntılar ve 

işsizlikler, KİT'lerin oluşum nedenleri arasına eklenebilir. 

Fransa'da, asıl millileştirme hareketleri II. Dünya Savaşın­

dan sonra olmuştur. Taş k~mürü ve linyit, elektrik, havagazı, 

atom enerjisi, Paris Milli Bankası b~nlar arasında sayılabi­

lir. Bu kuruluşlarda sermayenin tamamı devlete aittir. 

Fransa Bankası (Banque de France) ile başlıca d~rt 

mevduat bankası, yine elektrik ve havagaz~nda oldugu gibi 

millileştirilmiş; diger bfttün bankalar ise işlemlerini geregi 

gibi izleyecek bir komisyonun g~zetimine tabi tutulmuşlardır. 

Bu komisyonun, bilançoları inceleme, merkezleri kontrol etme 

(14) Ortak Pazarda ve Türkiye'de İktisadi Devlet Teşekkülle­
rı, İktisadi Kalkınma Vakfı, Ekim 1974, s.106. 

(15) Aysan,M., Özmen,Si, KİT: Türkiye 'de ve Dünyada Kamu İk­
tisadi Teşebbüsleri, İstanbul, 1981, s.81. 
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ve bilgi isteme yet~isi vardır ve hatta sorumlu memurları iş­

ten el çektirecek derecede de yetkilidir. 

Sigortacılı~ın da büyük kısmı millileştirilmiş olup, 

millileştirme şekli Fransa Bankası ve yukarıda bahsedilen 

dört banka gibidir. 

Ayrıca, Fransa'da önemli bir yenilik de görülmektedir. 

Bu ülkede, Program Sözleşmeleri (Contrat de Programme) ile 

KİT ve devletin yetki ve sorumlulukları ayrılmış ve açıklıga 

kavuşturulmuştur. Program Sözleşmeleri, Fransa'da Demiryolla­

rı, Elektrik Kurumu, Kömür İşletmeleri, Air France gibi kamu 

girişimlerinde uygulanmış ve son derece olumlu sonuçlar elde 

edilmiştir(16). Fransa'da KİT'ler sınai ve ticari nitelikte 

birer kamu kurumu kabul edilmektedir. Bunların faaliyetlerin­

den çıkan uyuşmazlıkların idari yargıdan çok adli yargıda so­

nuçlandırılm~sı ilkesi benimsenmiştir(17). 

122. İspanya' daki Durum 

İspanya'daki kamu teşebbüsleri Milli Sanayi Kurumu, 

INI (Instituto Nacional de ~ndustria) adlı bir kuruluşc~ yö­

netilmektedir. 1941 yılında kurulan kurumun amacı, ülkede sa­

nayinin gelişmesine yardım etmek, yeni kuruluşlar kurarak 

ekonomik kalkınmayı gerçekleştirmektir. INI'yi bir başkan, 

bir başkan vekili ve 15 üy~den kurulu bir Yönetim Kurulu yö­

netir. Başkan ve başkan vekilini Bakanlar Kurulu atar. Uye­

lerden dördünü Maliye Bakanlı~ı, ikisini Ticaret Bakanlı~ı, 

ikisini Sanayi Bakanlı~ı atar. Bayındırlık, Tarım, Milli Sa­

vunma, Bahriye ve Hava Bakanlıkları ile, Genelkurmay Başkan­

lı~ı ve İspanya Yabancı Paralar Enstitüsü de birer üye atar-

(16) Sa~lam,D.: "KİT'ler Nasıl Sağlığa Kavuşur?", Milliyet 
Gazetesi, 20.3.1980. 

( 1 7) Gir i t 1 i , 1.: İ k t i s a d i D e v 1 e t Te Ş e k k ü ı 1 e ri, E k o n o ID i k ve 
Sosyal Etüdler Konferans Heyeti, İstanbul 1968, 8.65. 
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lareı8). 

INI do~rudan işletmecilik yapmamaktadır. Anonim Şirket 

statülerinden faydalanılarak ticari teşebbüsleri yaratan, ma­

Li destek sa~layan, teşvik eden·, kurulmuş olanları uygun gar­

dü~ü oranda azel sektare devreden bir trast niteli~inde olan 

INI 'nin finansman araçları şunlardır(19): 

- 50 milyon pesetalık kuruluş fonu, 

- 'Devletin sınai teşebbüslerdeki iştirak payları, 

- Devletin kendisine ait fabrikalardan get~rdikleri, 

- İdareden sa~lanan karlar, 

- Tasfiye edilen iştirakıerin paraları, 

- 20 yıldan az vadeli olmayarak çıkirılan tahviller ha­

sılatı, 

- Faydalan~ırılaca~ı slibvansiyonlar. 

INI, kendisi tarafından deruhte edilen proje ve faali­

yetlerin planlanması, teknik gelişmesi ve finansmanin~an so-

rumludur. Geri kalan işler için INI 

miştir. 

ademimerkezileştiril-

INI, esas olarak iştiraki bulunan ve kendileri aracı­

lı~ıyla politikasını yürüttüğü bir şirketler toplulu~undan 

ibarettir(20). Bu şirketler, anonim şirket olarak argütlenerek 

işletilmekte olup bunların azeIlikleri şunlardır: 

(18) Özmen,S.: Türkiye'de ve Dünyada 

(L9) a.g.e., s.113. 

. . . , s.llS . 

(20) Sirvent,J.: "İspanya'da İktisadi Devlet Teşekküleri" 
Ekonomik ve Sosyal Etüdler Konferans Heyeti, İstanbul 
1968, içinde s.78-87 (s.8l-82). 
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- Bu çeşit şirke!ler, ylirlirllikteki Şirketler Kanununa 

göre örglitlenirler. 

- I~I, şirket hisse senetlerinin tamamına veya bir kıs­

mına sahip olabilir. 

- Sadece INı'nın hisselerinin tamamına sahip bulunduğu 

veya hiç değilse çoğunluk iştiraki bulunduğu şirket­

ler, kamu şirketi sayılırlar. 

İştirakler, elektrik, liretim, dağıtım ve satış, maden­

cilik, petrol arama, demir-çelik, alliminyum, suni glibre, se­

lliloz, petrol rafinerisi, gemi inşaatı, otomobil liretirni, ha­

va ulaşımı gibi alanlarda faaliyet göstermektedir. Halen INI I -

nin dolaysız iştiraki bulunan 70 şirket ile, INIInin dolaylı 

ilgi ve kontrolU bulunan 60 adet filyal şirket bulunmaktadır. 

İspanyaıda en bUylik çelik fabrikası INI tarafından kurulmuş­

tur. INI 'nin tamamen serbest rekabet koşullarına göre çalış­

ması esastır. INI ile ilgili önemli kuralların başlıc~ları 

şunlardır(2l): 

- INI, görevlerini yaparken politika ile ilgisi yoktur. 

- INI, kuruluşlarının ekonomik amaçlara ulaşması i~in 

planlamaya önem vermekte, kendi içinde ve kuruluşları 

ile koordinasyonu sağlamaktadır. 

Uzun vadeli yarar hesabı yapılarak geçici zararlar gö­

ze alınabilmektedir. 

INI, bir kesime ağırlık vererek diğer kesimi ihmal 

eden davranışlardan da kaçınmaktadır. 

123. Batı Almanya'daki Durum 

Batı Almanya' daki kamu iktisadi teşebblisleri aşağıdaki 

(21) Aysan,M., Özmen,S.! KİT, Tlirkiyelde ve Dlinyada Kamu İk­
tisadi Teşebblisleri, İstanbul 1981, s.103. 
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şekilde gruplandırılabilir(22): 

- Hükümetin iştiraki olan KİT'ler (Alman Kooperatif San­

dıgı, Yeniden İnşa Bankası, Almanya Merkez Bankası gi­

bi). 

- Özel kanuna tabi Kamu Kuruluşları (İç Sular Ulaşım 

Anonim Şirketi, Salzgitter Anonim Şirketi, Birleşik 

Sanayi İşletmeleri Anonim Şirketi (VIAG), Saarberg­

werke A.Ş., Elektrik ve Maden İşletmeleri BirYigi A.Ş. 

(VEBA), Volkswagenwerk A. Ş. gibi). 

- Otonom Kuruluşları (Alman Devlet Demiryolları, Almanya 

Posta İşletmesi gibi). 

Batı Almanya'da kamu işletmeciliğinin sınai alanda ço­

ğalıp kakleşmesi bir plana dayanmamış, ekonomik buhrarilar~n 

bir sonucu olmuştur. 1914-1918 yılları arasında silah sanayi­

inde kamu işletmeleri ağırlık kazanmıştır. 19l8'den sonra, 

ekonomik buhranların ortaya çıkmaya başlaması, güçlüge uğra­

mış kurumların devlet tarafından alınması zorunluluğunu orta­

ya çıkarmıştır. Daha sonraki 30 yıl içinde kamu ekonomik ça­

lışmalarının genişıeyip çogaltılması ise, savaş ekonomisinin 

neden ve gereklerine dayanmıştır. Devletin 1933 yılında sahip 

b~lunduğu 115 iştirak II. Dünya Savaşı sonunda 1000'i aşmış­

tır(23). 

Bugün dev bir anonım şirket olarak faaliyette bulunan 

ve dünyaca tanınmış otomobilleri üreten Volkswagen (VW), 1937 

yılında 480.000 İmparatorluk Markı ile Berlin'de bir limited 

şirket olarak kurulmuş, 24 Mayıs 1949'dan geçerli olmak üze­

re VW tesislerine ait bütün işletmecilik payları 9 Mayıs 1960 

(22) Kamu İktisadi Teşebbüslerinin Milli Ekonomi Üzerindeki Yü­
kü, İstanbulTicaret Odası, İstanbul 1979, s.9. 

(23) Cumhuriyetin 50. Yılında Yüksek benetleme Kurulu, s.47. 
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tarihli bir yasa ile Almanya Federal Cumhuriyetine aktarıl­

mıştır(24). Federal Alman hükümeti 21 Haziran 1960 tarihde 

çıkardıgı bir yasa ile VW tesislerinin 360 milyon DMılık bir 

kısmının Bzel mülkiyete devrini kararlaştırarak halka pay se­

nedi satılacagını ilan etmiştir. Halka satılacak pay senetle­

rine olan olaganüstü talep nedeniyle kura çekilmek zorunda 

kalınmıştır. 

Federal Almanya'da Demiryolları, Alman Federal Posta­

sı, tüzel kişiligi olmayan fakat mali Bzerk'liği bulunan kamu 

teşebbüsleridir. Yerel idarelerin de elektrik, havagazı, su 

taşıma gibi kamu hizmeti alanında faaliyet gBsteren kuruluş­

ları vardır. Almanyaıda şehir dev(etlerinin çok güçlü olmala­

rı, belediye hizmetleri ile ilgili çok çeşitli KİT'lerin dog­

masına neden olmuştur. Aşagıdaki tablo, KİT'lerin Alman eko­

nomisindeki yeri ve önemini belirtmek açısından yararlı­

dır(25). 

Milyar DM Olarak KİT'in Katkısı % 
Brüt Yatırımlar Tüm 

İlgili Tüm Tüm Ekonomik Tüm 
Yıllar Ekonomi İşletmeler KİT SektBrlerde İ~letmelerde 

1972 214.3 180.5 30.1 14.- 16.7 

1973 225.4 190. 3 32.1 14.3 16.9 

1974 216.4 175.7 34.1 15.8 19.4 

1975 214. 5 174.2 32.6 15.2 18. 7 

1976 232.9 193.1 32. 1 13.8 16.6 

(24) Türen,Ş.: Devlet İşletmelerinin Halka Açılması: Volswa­
gen örnegi, İstanbul 1981, s.7-9. 

(25) Aysan,M., Özmen,S., Kİr: Türkiye'de ve Dünyada Kamu İk­
tisadi Teşebbüsleri, İstanbul 1981, s.75. 
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124. İtalya'daki Durum 

II. Dlinya Savaşından yenik çıkan İtalya, KİT'lerin bli­

yük ölçlideki katkısıyla ekonomik bakımdan hızla "kalkınmıştır. 

İtalya, KİT işletmeciliği bakımından dlinyada en çok tanınan 

ülkedir. İtalya'da KİT'ler başlıca iki bliylik grup halinde~~ 

dir(26). Bunlar, akaryakıt kesiminden sorumlu ENI kısa adın­

daki Ulusal Akaryakıt Kurumu isimli Holding ile IRI kısa 

adıyla linlli diğer KİT'lerden sorumlu olan Sınai Kalkınma Ens­

titlisü isimli Holdingdir. 

ENI, özel bir yasa ile 1953 yılında kurulmuş olup, 

petrolle ilgili işlerle uğraşan şirketleri denetimi altında 

bulunduran ·bir Holdingtir. Merkezi Roma' dadır. 1967 yılında 

ENı'nin çalışma alanına nlikleer enerji kaynakları da alınmış­

tır. ENI, çalışmalarını dokuz şirket ve bunların iştirak et­

tiği l40'ın listlindeki şirketler aracılığıyla ylirlitmektedir. 

Bu dokuz şirket. ve ilgili bulundukları konular şunlardır(27). 

- AGIP - Petrol arama ve dağıtımı, 

- SNAM - Petrol nakliyesi ve tabii gaz dağıtımı, 

- ANIC - Petrol tasfiyesi ve kimya sanayii, 

SNAMPROGETTİ - Petrol ve petrokimya sanayii alanların­

da mlihendislik ve mliteahhitlik, 

- SAIPEM - Denizlerde petrol arama, 

- NOUVE PİGNONE - Mekanik imalat alanında faaliyet, 

- LANEDOSSI - Tekstil alanında faaliyet, 

- AGIP NUCLEARE - Nlikleer yakıt alanında ticari ve sınaı 

işler 

( 2 6)i Ö z m e n , S .: " Ö n e m 1 i B i r S o r u n: D e v 1 e t - K İ T İl i Ş k i 1 e ri, Ö r -
nek Modeller", Banka ve Ekonomik Yorumlar, Nisan 1981, 
s.4l-47 (s.43). 

(27) a.g.e., s.45. 
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- SOFIT - Grubun finansman işleri. 

ENI 'nin YBnetim Kurulu 14 Uyeden oluşmuştur. ENI 'nin 

çalışmalarına Başbakanın başkanlığında Devlet İştirakleri, 

Hazine, BUtçe, Sanayi ve Ticaret, Çalışma, Sosyal GUvenlik 

Bakanlıklarından kurulu bir komite yBn verir. 

IRı'ya gelince; 1929 yılinda meydana gelen ekonomik 

kriz İtalya'da da etkisini gBsterince devle~ ekonomik alana 

mUdahale zorunda kalmıştır. BUnun sonucu olarak kurulan IRI, 

bankaları ve sanayi kuruluşlarını zor durumdan kurtarmış ve 

İtalya'da hızlı kalkınmanın gerçekleştirilmesinde Bnemli bir 

roloynamıştır. 

IRI 'nin idare ve denetim organları bir başkan, başkan 

yardımcısı, yBnetim kurulu, başkanlık komitesi ve deneticiler 

kuruludur. 

IRI 'nın yBnetimi ile gBrevli olan Genel MUdtir, YBnetim 

Kurulunun gBrlişli alındıktan sonra, başbakan tarafından karar­

name ile atanır. Genel MUdlir, idare organlarının kararlarını 

uygular ve bunların toplantılarına katılır. Ancak oy kullBna-

maz. 

Başkan ve Başkan Yardımcısı kararname ile liç yıl için 

seçilir. En geniş yetkisi olan YBnetim Kurul~ ikisi Başkan ve 

Başkan Yardımcısı olan 14 liyeden oluşmaktadır. 

Başkanlık Komitesi, YBnetim Kurulu Başk~nı, Başkan 

Yardımcısı ve YBnetim Kurulunda liye bulunan mali ve sınaı ko­

nulardaki liçli uzman olmak lizere beş kişiden oluşur. 

Başarılı bir modelolan IRI formlilli, şu inanç ve kıs­

tasların sonucudur(28). 

( 2 8) Ma r s an , A.: "İ t a 1 ya' d a İk t i s a d i D e v 1 e t T e Ş e k k U II e ri" İ k­
tisadi Devlet Teşekklilleri, İstanbul 1968, s.88-l0l(s.101). 
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Dengeli bir sınai kalkınma, ne sadece bir serbest pı­

yasa mekan{zmi~ıesası ile ve ne d~ tam~men bu meka~ 

nizma olmaksızın olanaklıdır. Şu halde, sadece kısmen 

6ng6rlilebilen yol ve y6nlerde çalışabilecek kamu faa­

liyeti şeklinde bir ek girişim dozunupiyasaya zerk 
, 

etmek gerekir. Bu şekilde, piyasa mekanizmasının işle-

yişi ıslah edilmiş olacak ve aynı zamanda aksi halde 

genişleyemiyecekolan 6zel girişimin bliylime slireci ha­

rekete geçiriıecektir. 

- Devlet, kendini rasyonel ve amaca uygun bir şekilde 

6rglitlediğinde 6zel sanayinin etkinlik standardından 

hiç de aşağı olmayan bir sınai girişimci haline d6nliş­

tlirebilir. Politik kurumlara ve devlet idare 6rglitline 

yap~mayacakları g6revleri yliklemekten 6zellikle kaçın­

mak gereklidir. Diğer taraftan, kamu kesimi liretim fa­

aliyetlerinin hedeflerini ve genel davranış standart­

larını saptamak g6revi tamamen onlara bırakılmalıdır. 

Bu hedef ve standartlar 6zel sanayi ile aynı 6rglitsel , . 

kavramlara bağlı olarak gerçekleştirilebilirler. 

CEEP' in (Avrupa KİT Merkezi) son verilerine göre, 

İtalyan KİT'lerinin genel durumu ş6yledir(29): 

(29) Aysan,M., Özmen,S., KİT: Tlirkiye'de ve Dlinya.da ... , 
1981, s.1l3. 
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Devlet Yerel 
İştiraki Özerk İdareler Diğer 

İlgili Ekonomik Kesimi KİT KİT KİT KİT Toplam 

Sanayi kuruluşları 4.125,6 246,- 11,1 76,2 4.458,9 

Gaz, elektrik, su 130,7 255,6 1.684,5 2.070,8 

Tüm endüstri 4.256,3 246,- 266,7 1.760,7 6.529,7 

Orantı % 65 4 4 27 100 

Ticaret 250 10,7 3,4 219,6 

Taşıma ve (TRT dahil) 1.718,7 ı. 146,- 233,8 64,5 3.165,1 

G.Toplam 6.180,5 1.394,- 511,3 1.826,6 9.914,4 

Orantı % 62 14 6 18 100 

Sanayi kuruluşları yatırım 1.332,3 18,3 1,9 4,8 '1.357,3 

Gaz, elektrik, su " 57,7 86,6 1.103,1 1.265,4 

Tüm endüstri " 1.390,- 18,3 88,5 1.107,9 '2.622,7 

Orantılar % 54 1 3 42 100 

Ticaret " 61,9 0,8 62,7 

Taşıma-haberleşme " 
(RTV dahil) 1.138,8 606,1 240,8 33,1 2.018,8 

G.Toplam 2.608,7 624,4 330,1 1.141,- 4.704,2 

Orantılar % 55 13 8 24 100 

Sanayi kuruluşları çalışan 443,7 42,- 2,5 9,2 497,4 

Gaz, elektrik, su 4,7 18,7 116,1 139,4 

Tüm endüstri 448,4 42 21,2 125,2 636,~ 

Orantılar % 70 7 3 20 100 

Ticaret 23,1 1,2 0,5 24,8 

Ulaşım ve haberleşme 118,8 374,3 79,2 31,3 603,6 

" G.Toplam 590,3 416,3 101,6 157,1 1.265,2 

Orantılar % 47 33 8 12 100 
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125. Amerika Birleşik Devletlerilndeki Durum 

ABDIde ekonomi özel teşebbüse dayanmaktadır. Devlet 

işletmeciliği, diğer ülkelere göre daha sınırlıdır. Ancak, 

barajlar, eğitim kurumları, sağlık hizmeti sağlayan kuruluş­

lar ve özelolarak kurulmuş bazı kuruluşlar, komisyonlar ve 

idareler (genel tanımıyla "Public Utillities"), kamu hizmeti 

sağlayarak, kapsadıkları konular içindefaaliyette bulunmak~ 

tadırlar. Çeşitli dallarda, kamu düzenini sağlamak, yöresel 

vey~ bölgesel ve ekonomik ve sosyal gelişmeye katkıda bulunma 

amacını güden bu kuruluşlardan birkaçının adları ve faaliyet 

alanları aşağıda verilmektedir(30). 

Tha Appalachian Regional Commission: 

Bu kuruluş, Alabama, Georgia, Kentucky, Maryland, Mis­

sissippi, New York, North Carolina, Ohio, Pennsyl~ania, South 

Carolina, Tennessee, Virginia eyaletlerinin bir kısmını, West 

Virginiaının ise tümünü kapsayan bölgenin ekDnomik, sosyal ve 

fiziksel yönden gelişmesini sağlamak amacıyla kurulmuşbir 

Eyalet Hükümeti kuruluşudur. Komisyonunamacı, Appalachia 

bölgesinde yaşayanlara kendilerine yeterli bir ekonomi ~e ar­

tan gelirle yaşam standartları ve istihdam olanakları sağla­

mak için gerek duydukları sağlık koşulları ve yetenekleri ka­

zandırmaktır. Çalışmaları arasında, toplumsal geliştirme ve 

mesken sağlama, eğitim, çevre, sağlık hizmeti ve çocuk yetiş­

tirme, sanayi yönünden kalkındırma, işletmecilik ve ulaşım 

bulunmaktadır. 

Civil Aeronoutics Board: 

Sivil Havacılık Kurulu, ABDIde ve ABD ile yabancı ül-

(30) Kamu İktisadi Teşebbüsıerinin Milli Ekonomi Üzerindeki 
Yükü İTO, İstanbul 1979, s.17. 
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keler arasında ilişkiye konu~~lan sivil hava ulaşım sanayiini 

kapsarken, ABD'nin yurtiçi ve dışında ticari çıkarlarını gö­

zetmek amacıyla kurulmuştur. Kurul, hava taşımacılığı konu­

sunda lisans vermek, sözleşmeleri onaylamak veya onaylamamak 

gibi görevleri üstlenmiştir. 

Commodity Futures Trading Commission: 

Vadeli Muamelat Ticaret Komisyonunun görevi, teslimatı 

gelecekteyapılacak olan malların satışları, borsada işlem 

gören bazı metaller ve kereste de dahilolmak üzere tarımsal 

ürünler ve bazı diğer malların ticaretini düzenlemektir. Bel­

libaşlı ~maçları arasında, keyfi fiyat hareketlerini, mal ~r­

zında kasıtlı kısıtlamaları, mal fiyatlarını etkileyecek ni­

telikte yanlış yöne sevkeden, gerçek dışı fiyat ve piyasa 

bilgilerinin yayılmasını önlemek bulunmaktadır. Diğer sorum­

lulukları arasında kullanıcı veya tüketicileri mal alış ve­

rişlerinde sahtekarlık, kandırma ve suiistimale karşı korumak 

sayılabilir. 

Consumer Product Safety Administration: 

Tüketim Malları Güvenlik İdaresi, halkı tüketim malla­

rından doğacak olumsuz etkilere karşı korumak, tüketiciye tij­

ketim mallarının güven.lik derecesini saptamasında yardımcı 

olmak, tüketim mallarında tekdüze standartlar saptamak, dev­

let ve yerel yönetmelikler arasındaki çelişkiyi enaza indir­

mek, bu mallardan doğan yaralanma, hastalık ve ölümlerin ne­

denleri ve önlenmeleri konusunda araştırmaları özendirmekle 

görevlendirilmiştir. 

Energy Research and Development Administration: 

Enerji Araştırma ve Geliştirme İdaresinin amacı, ener­

ji kaynaklarının en uygun şekilde kullanılması konusunda ça-
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lışmalar yapmak, yenı ve ekonomik en~rJı kaynakları bulmak ve 

geliştirmektir. 

Environment Protection Ageney: 

Çevre Korunması Bürosu, özellikle sinai kuruluşların 

neden olduğu hava, kara ve su kirlenmesini en dü~ük düzeye 

indirecek önlemleri araştırmak, çevrekirıenmesi nedeniyle 

oluşacak ekonomik ve toplumsal zararları azaltmak amaçlarını 

gütmektedir. 

Tennessee Valley Authority: 

Tennessee Vadisi İdaresinin görevleri arasında sel 

kontrolü, su ulaşımının geliştirilmesi, elektrik enerJısı 

üretimi, boş zamanı değerlendirme, ormancılık ve yabanıl ya­

şamı koruma sayılabiiir. 

Feder~l Reserve System: 

Federal Rezerv Sisteminin görevleri arasında, ABD Mer­

kez Bankası olarak işlem yapmak, ulusun kredi ve parasal ış­

ierini yönetmek ve bu konuda politika saptamak, denetsel ve 

yönetici nitelikte banka işlemleri yapmak, bankacılık sektö­

rUnU ulusun yurtiçi ve uluslararası alanda mali gereksinme ve 

amaçlarını gerçekleştirebilecek şekilde sağlıklı bir biçimde 

tutmak sayılabilir. 

13. TÜRKİYE'DE KAMU İKTİsADİ TEŞEBBÜSLERİ 

130. Türkiye'de Kamu İktisadi Teşebbüslerinin Tarihsel 

Gelişimi 

TUrkiy~ Cumhuriyeti Devletinde KİT'ler bir kalkınma 
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modeli arac; olarak düşünülmüş ve Batı Avrupa ülkelerinde ol­

dugu gibi sosyal, siyasal ve ekonomik nedenlerle oluşturulma­

mıştır.KİT'ler ülk~mizde devletin 6zel sektBre Bncülük yap­

ması düşüncesinden kaynaklanmış olup belirli bir doktrini uy­

gulamayı amaçlamaz. Büyük Bnder Atatürk 21 Nisan 1931 ' de mil­

let vekili seçimleri nedeniyle basına verdiği demeçte şByle de­

miştir(31): 

"Ferdi iş faaliyetini esas tutmaklabera­
ber mümkün olduğu kadar az zaman içinde 
milleti refaha, memleketi mamurluğa eriş­
tirmek için, milletin genel ve yüksek men­
f~atlerinin gerektirdiği işlerle, Bzellik­
le ekonomik alanda devleti fiilen alakadar 
kılmak esas prensibimizdir tl

• 

Atatürk'ün ülkenin ekonomik kalkınmasını gerçekleştir­

mek için sanayileşmeyi zorunlu sayarak devlet müdahalesini 

BngBrdüğü ve devletçilik ilkesini kabul ettigi anlaşılmakta­

dır. Devletçilik ilkesinin ekonomik yanını planlı sanayileş~e 

ve KİT oluşturur. Atatürk'ün temel dCşüncesinde, devletçilik 

ilkesinin gerekçesinde, kamu kesiminin veya Bzel kesimin Türk 

ekonomisinde mutlak egemenliğini kurması sBz konusu degildir. 

İkisinin daima beraber olması ve birlikte uygulanması, 6ngB­

rülen .modelin ana niteliğidir(32). 

c u mh u r i ye t i n i 1 k yılla r ı n d a kal k ı n ma n ı n B zel ·s e k t 1:5 r c e 

gerçekleştirilmesi düşüncesi ile Teşviki Sanayi Kanunu çıka­

rılmış, teşebbüslerin finansman gereksinimlerinin karşılanma­

sı ve gümrük himayeleri gibi Bnlemlerle geliştirilmeleri yo­

luna gidilmiştir. Ancak, bu Bnlemlerle beklenen sonuçlar 

(31) Aysan,M.: "Atatürk ve Ekonomi Politikası", İşletme Fa­
kültesi Dergisi, İstanbul, Nisan 1978 içinde, s.67-79, 
s. 67,. 

(32) Ülken,Y.: "Türk Ekonomisi ve Kamu İktisadi Teşebbüsleri" 
Kamu İktisadi Teşebbüsleri, Gelişimi, sorunları ve ÇBzüm 
Yolları, içinde, s.7-8 (s.8). 
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alınamayınca, devletin ekonomik hayata katılması ve özel ke­

sime öncülük etmesi fikri önem kazanmıştır. 1929 büyük ekono­

mik bunalımı, devletin ticari ve ekonomik alandi faaliyet 

göstermesini çeşitli ülkelerde oldugu gibi bizde de zorunlu 

kılmıştır. Türkiye'de ticari amaçlı devlet işletmelerinin ilk 

örneği 1925 yılında kurulan Türkiye Sanayi ve Maadin Bankası'­

dır. Bu bankanın başlıca görevleri, devlete ait sanayi kuru­

luşlarını işletmek, yenilerini bizzat veya iştirak suretiyle 

kurmak, madenIeri işletmek, sanayici ve madencilere kredi 

sağlamak ve her türlü bankacılık işleri~i yapmak şeklinde 

özetlenebilir. Bu kuruluşun çalışmaları 1932 yılına kadar 

sürmüştür. Ancak beklenen sonuç alınamamı,tır. 1932 yı~ında 

sınai işletmenin yönetimi yeni bir kanunla kurulan Devlet Sa­

nayi Ofisine, bankacılık görevi de Türkiye Sanayi Kr~di Ban­

kasına verilmiştir. 1933 yılında kurulan Snmerbank, her iki 

kuruluşun da görevini devralmıştır. 1933 yılında hazırlanan 

Birinci Beş Yıllık Sanayi Planının yürürlüğe konulmasıyla 

KİT'lerden kalkınma aracı olarak büyük çapta yararlanılması 

fikri benimsenmiştir. Bu plan, bugünkü aThlamda olmamakla be­

raber, yatırımların bir plana bağlanması bakımından oldukça 

önemlidir. Madencilik ve enerji alanında Etibank bir KİT ola­

rak 1935 yılında faaliyete geçmiştir. 1926 yılında kurul~uş 

olan Emlak ve Eyta ffi Bankası, 1936 yılında Türkiye Emlak Kredi 

Bankası haline çevrilmiştir. 1888 yılındakurulmuş bulunan 

T. C. Ziraat Bankasının çalışmalarına, 1937 yılında yeni bir 

yön verilmiştir. 

Bir yandan Sümerbank ve Etibank'ın başarılı çalışmala-

rını sürdürmeleri, öte yandan Z~raat Bankası ve Devlet Ziraat 

İşlet~eleri Kurumu~un kendi alanında çalışmalarını sürdürme­

leri, Kamu İşletmeleri Kesimine bir genel düzenleme getiril­

mesini gerekli kılmıştır. Atatürk~ 1 Kasım 1937 tarihinde 

yaptıgı bir konuşmasında şunlarısöylemiştir(33): 

(33) Cumhuriyetin 50. Yılında Yüksek Denetleme Kurulu, s.20. 
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"Endüstrileşme karar ve hareketimize mü­
tenazır olarak bugünkü mevzuatımızda dü­
şünülecek tadiller ve ilave edilecek bazı 
yeni hükümler vardır. Bunlardan başlıca­
larını şöyle hülasa edebiliriz. Sermaye­
sinin tamamını veya büyük kısmı devlete, 
ait ti~ari-sınai kurumların mali kontrol 
şeklini; bu kurumların bünyelerini ve 
kendilerinden istedi~imiz ve isteyece~i­
miz ticari usul ve zihniyetle çalışma 
icaplarına sü~atl~ tevfik etmek .•• B.u 
gibi kurumların bugünkü usullerle çalışa­
bilmelerine ve i~kişaf etmelerine imkan 
yoktur". 

Büyük Atatürk'ün bu direktifini gözönünde bulundura­

rak yapılan çalışmalar sonucu, 4 Temmuz 1938 tarihinde 3460 

sayılı sermayesinin tamamı devlet tarafından verilmek sure­

tiyle kurulan İktisadi Devlet Teşekküllerinin Teşkilatıyla 

İdare ve Murakabeleri Hakkında Kanun kabul edilmiş ve bu ka­

nunla birçok yenilikler getirilmiştir. Kanun, on yılı geçen 

devlet işletmecili~i denemelerini de de~erlendirmiş ve bu ko­

nuda kurulmuş ve kurulacak kurumları bir sistem içine sokma 

amacını gütmüştür. ~460 sayılı yasa, 1960 yılına kadar yürür­

lükte kalmıştır. II. Dünya Savaşı sırasında, uluslararası 

ilişkileide tarafsızlık korunmakla beraber, bu dönemin ijlke­

miz üzerinde de bazı etkileri olmuştur. İnsan gücü ve tüm 

kaynaklar yurdun savunulması ile ilgili işlere tahsis edildi­

~inden devletin ekonomik girişimlerinde bir duraklama olmuş­

tur. Fakat bu dönemde de gerek özelgerekse kamu kesiminde 

çalışanların sosyal güvenlikleri konusu önem kazanmıştır. 

1945 yılında İşçi Sigortaları Kurumu, belirli bir işçi grubu­

nun sosyal güvenli~inin düzenlenmesi için kurulmuştur. 1946 

yılında İş ve İşçi Bulma Kurumu örgütlenmiştir. Memurların 

emeklilik işleri 1949 yılında T.C. Emekli Sandıgına verilmiş­

tir. 

1950 yılından itibaren oldukça liberal bir ekonomi po­

litikası benim~enmiştir. Ancak, KİTIlerden vazgeçmek bir ya-
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na, bu kuruluşların yaygınlaşmaları ve gelişmeleri devam et­

miştir. 1950 yılında Türkiye Halk Bankası A.Ş., 1953' de Tür­

kiye Cumhuriyeti Devlet Demiryolları İşletmesi ve PTT İşlet­

mesi, kuruluş kanunlarıyla birer İDT halinedanüştürülmüşler­

dir. 1952 yılında Denizcilik Bankası, bir anonim ortaklık ha­

line getirilmiştir. 1955 yılında da yük taşıma işleri D.B. 

Deniz Nakliyat T.A.O. 'na bırakılmıştır. KİT'lerin yanetim ve 

denetimini düzenleyen 3460 sayılı kanunla organizasyon bakı­

mından beıirli ilkeler konulamamış oldugundan, İDT olarak çe­

şitli idari ve hukuki bünyelere sahip kuruluşlar oluşturul­

muştur. 

1961 Anayasası ile karma ekonomi ilkesi resmilik ka­

zanmış ve ekonomik ve toplumsal kalkınma bir plana bağlanmış-
\ 

tır. Aynı yıl, "iktisadi, sosyal ve kültürel kalkınma plana 

bağlanır. Kalkınma, bu plana göregerçekleştirilir" hükmü yü­

rürlüğe girmiştir. DPT, bir anayasal kurum olarak kurulmuş ve 

Başbakanlığa bağlanmıştır. Planlı Daneme kadar dağınık ve de­

gişik statülerde faaliyet gasteren KİTllerin yönetim ve dene­

timini birleştirmek amacıyla belirli bir politika izlenmiş, 

23 ve 154 sayılı yasalar çıkarılmıştır. 

1961 Anayasası devletçilik ilkesinden söz etmemekle 

beraber, sosyal devlet ve sosyal hukuk esaslarını benimseye­

rek kamu hizmeti kavramını gedişletmiş ve devletin faaliyet 

alanını 1924 Anayasasından çok farklı olarak milli kalkınmayı 

ve sosyal adaleti saglıyacak iktisadi ve sosyal faaliyetlere 

doğru yaneltmiştir. Bu nedenle devletin iktisadi ve sosyal 

ala~larda kuracağı teşebbüsleri ve yapacağı faaliyetleri bu 

açıdan incelemek gereği duyulmuştur(34). 

1960 yılında başlayan Planlı Kalkınma Daneminde, Kal­

kınmaPlanlarının azel sektar için yol gösterici, kamu sekta~ 

(34) Onar,S.S.: a.g.e., s.9l9. 
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rli ıçın ıse emredici olması ilke olarak benimsenmiştir. 1961 

Anayasasının 127. maddesi ile KİT'le~in TBMM'nin denetlemesi­

ne tabi olacağı ilkesi kabul edilmiş ve 1964 yılında KİT'le­

rin TBMM'ince denetlenmesine ilişkin 468 sayılı yasa kabul 

edilmiştir. Aynı yıl kabul edilmiş bulunan 440 sayılı yasa 

kuruluş, yönetim ve denetim yönlerinden KİT'lere bir dlizen 

vermek~amacı ile ylirlirlliğe girmiştir. 3460 sayılı kanundaki 

ilkeler genelolarak korunmakla birlikte bunlara yenileri ka­

tılmıştır. 440 sayılı "İktisadi Devlet Teşekklilleri ve Mliesse­

seleri Hakkında Kanun" ile geçici bir komisyon kurulmuştur. 

İDT'yi yeniden dlizenleme komisyonu adıyla faaliyette 

bulunan bu komisyonun başlıca görevleri, kuruluşların hukuki 

blinyelerinin tayini, çalışma alanlarının ve kuruluşlar ara­

sında devri gereken işletmelerin saptanması, maıi blinyeleri­

nin dlizenlenmesi konusundaalınacak önlemlerin belirlenmesi, 

iştirakleiin tasfiyesi veya bir kuruluşun diğerine devir ko­

şullarının belirlenmesi, kıymetlerin y~niden değerlenmesi, 

kuruluş kanunları arasında birlik sağlayacak noktaların sap­

tanması, muhasebe usullerinin dlizeltilmesi Ve tek dlizende 

birleştirilmesi olarak özetlenebilir. 1964 yılında 441 sayılı 

yasa ile İDT'lerin yatırımları için gerekli kredileri sağla­

mak ve gerektiğinde bu amaçla garanti vermek lizere Devlet Ya­

tırım Bankası kurulmuştur. 

İDT Yeniden Dlizenleme Komisyonunun çalışmaları 1968 

yılında DPT'ye devredilmiştir. Daha sonra 1971 yılında kuru­

lan İDT Reform Komisyonu benzer çalışmaları slirdlirmliştlir. 

1972 yılında Uçlincli Plan çerçevesinde y~yınlanan KİT Reform 

Stratejisi bu konuda gerçekleşen son aşamadır(35). 

(35) Alkin,E.: "KİT Sorunu", Par~ Dergisi, Ekim 1981, s.4l-44 
(s.43). 
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440-441 ve 468 sayılı yasalar, KİTllerin her yBnden . 
iyileştirilmesi çarelerinin araştırılmasının birer sonucu 

olup yasalarla KİTllerin kuruluş, işleyiş, finansman ve de­

netlemelerine yeni bir şekil verilmsye çalışılmıştır. 

Ancak KİTllerin da~ınıklı~ı giderilememiştir. Çünkü 

çeşitli yasa ve kararnamelerleve farklı amaçlarla yeni KİT I -

lerin kurulmakta oldu~u gBrülmüştür. 

17.4.1975 gün ve 1877 sayılı Yetki Yasası uyarınca çı­

karılan 13 sayılı yasa hükmünde kararname ile kurulan DESİYAB 

ın (Devl~t Sanayi ve İşçi Yatırım Bankası) iştirak etti~i ku­

ruluşlar olan TESTAŞ, TEMSAN, TAKSAN, TÜMOSAN kurulmuştur. 

Türk Ticaret Kanu~u hükümlerine gBre idare edilen ve statü­

lerinde 440 sayılı kanuna baglı olmadıkları Bzellikle belir­

tilen DESİYAB ortaklıkları da Kamu İktisadi Teşebbüsleri kav­

ramı içine girmiş bulunm~ktadır. 

18.10.1982 tarihinde kabul edilen yeni Anayasanın Kamu 

İktisadi Teşebbüslerinin denetimi ile ilgili l65 1 nci maddesi 

aynen şöyledir: 

"Sermayesinin yarısından fazlası dogrudan 
dogruya veya dolaylı olarak Devlete ait 
olan kamu kuruluş ve ortaklıklarının Tür­
kiye Büyük Millet Meclisince denetlenmesi 
esasları kanunla düzenlenir". 

Bu maddeden anlaşılacagı gibi, yeni Anayasada da, kay­

naklarının büyük kısmı kamu fonundan oluşari, ekonomik ve sos­

yal hayatta temel bazı işlevleri yerine getirmekle yükümlü 

bulunan KİTllerin yasama organınca denetlenmesi ilkesi benim­

senmiştir. 
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131. Kamu İktisadi Teş~bbüsleri'nin Türk Ekonomisi 

İçindeki Yeri ve Önemi 

DBYKP'ye göre kamu girişimlerinin sayısı 240'tir. Bun-

- Katma bütçeli daireler (Üniversiteler hariç 10 adet), 

- Özel yasa ile kurulmuş daireler (18 adet), 

- Kamu payı % 50'nin üzerinde olan ~irket ve ortaklık­

lar (83 adet), 

- İDT (18 adet), ve 

- Kamu payının % 50'den az olduğu fakat kamunun etkin 

oldu~u şirketlerdir (lll adet}! 

KİT'ler, 240 kuruluş, 4572 işyeri, 162.1 milyar kayıt­

lı nominal sermaye, 187.2 milyar yine defter kıymeti üzerin­

den bağlı değerlere sahiptir. 1980 yılı ile ilgili olan diğer 

verilere göre KİT'lerde 238.701 memur, 24.423 teknik perso­

nel, 418.843 işçi olmak üzere toplam 711.967 kişi istihdam 

edilmektedir. 1980 yılı itibariyle cari fiyatlarla 1.3 tril­

yona çıkan satış hasılatına sahiptirler(36)~ DİE rakamla~ına 

göre, tüm imalat sanayiinde yaratılan katma değerin % 30'unu 

KİT'ler yaratmaktadır. İstanbul Sanayi Odası'nın 1979 Yılı 

300. Büyük Sanayi Kuruluşu Anketine giren 50 KİTlin toplam 

üretimden satışlar rakamı içindeki payı % 37.2 (182 milyar 

TL)'dir. 1981 Yılı Bütçesi için hazırlanan Komisyon Raporla­

rına göre KİTllerin satış hasılatları 1979 yılında 430 milyar 

TL, 1980 yılında ise 1 trilyon 206 milyar TL ' dir(37). 

( 36) D ü nd ar, A.: " K İ TIl e r in S o r un 1 arı ve Çöz üm Yolla rı" , Kamu 
İktisadi Teşebbüsleri, Gelişimi, Sorunları ve Çözüm Yol­
ları~ İstanbul, 1981 içinde s.4l-47 (s.42). 

, 
(37) Uras,G.: "KİT Sorunlarına Farklı Bir Yaklaşım", Kamu, İk­

tisadi Teşebbüsleri, Gelişimi, Sorunları ve Çözilm Yolla­
rı, içinde, s.5'8-62 (s.59). 

/ 
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DPT tarafından izlenen sanayı sektBrUnde ugraş gBste­

ren 40 KİT'in GSMH'ya katkıları yaklaşık % 8 dolayındadır. 

468 sayılı yasa kapsamına giren ve Başbakanlık YUksek Denet-

.leme Kurulu (BYDK)'nun denetimine tabi KİT'ler esas alındı­

~ında bu kapsamdaki KİT'lerin GSMH'ya katkıları % 8'in Uze­

rindedir. Katma BUtçeli İktisadi Kuruluşlarla, kamunun % 50' 

den az paya sahip oldugu şirketler de hesaba katılırsa KİT' 

lerin GSMH'ya katkıları % 10'u aşmaktadır(38). 

KİT'ler, ekonomideki toplam yatırımların % 2s'ini, ka­

mu yatırımlarının da yaklaşık % SOtsini gerçekleştirmektedir­

ler. KİT yatırımları Bzellikle imalat sanayii, enerji ve ha­

berleşme ve ulaştırma alanlarında yoğunlaşmıştır. KİT yatı­

rımlarının yaklaşık % 7s'i imalat sanayii ile enerji alt sek­

t6rlerindedir(39). KİT'lerin dar anlamıyla istihdama katkıla­

rı tarım kesimi dahil % 4-5 dolayında, tarım kesimi dışında 

sivil istihdama katkıları % 15 oranındadır. 

Üretimin ayrıntılarına inildiğinde, bu kuruluşların 

ekonominin tüm temel malların ve diğer sanayi dallarınıri gir­

dilerini oluşturan bUtUn mal ve hizmetleri Uretmekte oldukla­

rı g6rUlmektedir. Örneğin, 1977 yılında Ulkenin toplam taş 

k6mUrU, kok, blister, bakır, petro-kimya UrUnleri ve şeker 

Uretiminin % lOO'UnU, elektrik enerjisinin % 84.2'sini, ıin­

yit k6mUrUnUn % 63.8'ini, sıvı çeliğin % 7.4.1'ini, kağıt 

UrUnlerinin % 70.8'ini, beyaz petrol UrUnlerinin % 76.2'sini, 

siyah petrol UrUnlerinin % 68.2'sini, refrakter malzemeleri~ 

nin % s7.8'ini İDT'ler Uretmiştir(40). 

(38 ) AkgUç,Ö.: "Kamu İktisadi TeşebbUslerinin 
ları ve Ç6zUm Yolları", KİT Gelişimi .... 
36 (s.2s). 

(39) a.g.e., s.2s. 

Bugii nkii 
içinde, 

Sorun­
s.23-

(40) D6rdUncU Beş Yıllık Kalkınma Planı, T.C.Başbakanlık Dev­
let Planlama Teşkilatı, Ankara, 1979, 5.307. 
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Biltiln bu sayısal bilgiler, KİTllerin Tilrk ekonomisin­

deki yerı ve önemini belirlemek bakımından tam anlamıyla ye­

terli olamamaktadır. Bunun nedeni, döner sermayeli kuruluşla-

rın, yerel yönetimlerin iktisadi girişimlerinin, devletin do­

laylı veya dolaysız şekilde sermaye çoğunluğuna sahip olduğu 

önemli karma kuruluşlarının ve kamudan önemli ölçilde sermaye 

desteği gören kooperatif ve kooperatif birliklerinin KİTIlere 

ilişkin yayınlarda yer almamasıdır. 

Ülkemizde Maliye Bakanlığı ve DPT tarafından izlenen 

KİT birimleri şu kuruluşlardır 

M.K.E.K. T.P.A.O. T.Z.D.K. 

Silme rb an k T. K.İ. Çay-Kur 

Çimento S .. Karadeniz Bakır D.B.Deniz Nak. 

T.Demir .Ç. Azot Denizcilik B. 

SEKA T.Et Balık K. P.T.T. 

TUSAŞ T.M.O. T.C.D.D. 

ETİBANK T.Silt E.K. T.H.Y. 

T.E.K. T.Şeker F. T.R.T. 

Petkim Yapağı Tiftik D.~1.0. 

Petrol Ofisi Yem San. 

Kamu girişimlerinin ekonomik önemi, verilmiş olan ra­

kamlardan çok bilyilktilr. Bu rakamlar, illkenin bilyilk işletmele­

ri olan Tekel Genel Mildilrlilğil, Orman Genel MUdilrlilğil ve İş­

letmeleri, tarım destekleme alımları ile görevli Çukobirlik, 

Tariş, Antbirlik, Fiskobirlik gibi çok bilyilk kooperatif bir -

likleri, 440 sayılı kanuna v~ YDK denetimine tabi olmayan 

DESİYAB (Devlet Sanayi ve İşçi Yatırım Bankası) grubu işlet­

meleri ile Ereğli Demir-Çelik A.Ş. Iyi ve İDTlnin 218 iştira­

kinin faaliyetini kapsam dışı bırakmaktadır. Kapsamdışı bı­

rakılan bu kuruluşlar da kamu girişimleridir ve devletin eko­

nomik alandaki doğrudan etkisini ölçmeyi amaçlayan bir çalış-
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manın bu kuruluşları da kapsamına alması zorunludur(4l). 

Şeker Fabrikaları A.Ş. hem tarım hem de makine imalat 

sanayii dallarında faaliyet g6stermektedir. Demiryolları, hem 

işletmeden sorumludur, hem de Eskişehir'de lokomotif ve vagon 

üretimi yapmaktadır. Sümerbank, h.em halı üretmekte hem de so­

ya ya~ı tesisini işletmektedir. Bu gibi karışık durumlar, 

KİT'lere ilişkin değerlendirmelerin, sa~lıksız olmasına neden 

01maktadır(42) . 

440 sayılı kanunla KİT'lerin kaynak yaratmak suretiyle 

sübvansiyonlara ve hatta yatırımları için dış finansmana ih­

tiyaç g6stermelerini sa~layacak hükümler getirilmiş, fakat 

politik kararlara ba~lı y6netim hakim olmakta devam etti~i 

için bu hükümler boşta kalmıştır. 24 Ocak 1980 kararlarından 

ve 12 Eylül 1980'den sonra uygulanmaya başlayan piyasa ekono­

misine y6nelik ve KİT'leri devlet desteği dışında bırakmayı 

amaçlayan politika KİT'lerde yeni bir organizasyon gereğini 

gündeme getirmiştir(43). Fakat piyasa ekonomisi kuralları uy­

gulanmasına rağmen 1980 yılında KİT'ler 88 milyar TL zarar 

etmişlerdir. Halbuki piyasa ekonomisi kuralları uygulaması 

altında KİT ürlln ve hizmetlerine yapılan zamlarla KİT'l~rin 

1980 yılı içinde gelirleri 430 milyar TL'den 1.206 milyar TL' 

ye yükselerek yaklaşık 3 katı fiyat artışı gerçekleştirilmiş­

tir(44). 

(41) Aysan'a g6re, İDT'nin 1979 yılındaki degeri 2 trilyon TL 
dolayındadır ("İktisadi Devlet Teşekkülleri Nereye Gidi­
yor?", Hilliyet Gazetesi, 5 Mart 1979). 

(42) Uras,G.: "KİT Sorunlarına Farklı Bir Yaklaşım", Kamu İk­
tisadi Teşebbüsleri •.... içinde, s.58~62 (s.59). 

(43) Kazgan,H.: "Kamu İktisadi Teşebbüslerinin Geçmişi ve Ge­
leceği", Kamu İktisadi Teşebbüsleri, Gelişimi, 
içinde, s.15-22 (s.2l). 

(44) Uras,G.: a.g.e., s.61. 
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K1T Yatırım Programları, belirli bir kalkınma hızının 

gerçekleştirilmesi için GSMH'nın belli kısmının yatırımlara 

y~nlendirilmesinde ~nemli bir araçtır. D~rt ana sekt~rde (ma­

dencilik, imalat, enerji ve ulaştırma) KİT yatırımları ~zel 

sekt~r yatırımları yanında ~nemli büyüklükler g~stermekte-

dir(45). 

4 Sektörde KİT i Öze 1 Sektör Yatırımları ve T'o p 1 am Yatırımlar 
(Milyar TL) 

1 9 8 O 1 9 7 9 197 8 

Özel Özel Özel 
KİT Sek. Toplam KİT Sek. Toplam KİT Sek. Toplam 

Madencilik 27.4 4.0 37.1 14.5 ı.5 20.6 ,,8.5 0.5 II 

İmalat 58.2 70.9 137.4 42.6 38.5 85.4 25.0 33.8 61 

Enerji 37.5 ı.4 65.5 28.1 0.5 43.2 16.1 0.2 25 

Ulaştırma 27.8 38.8 100.0 ıı. 5 32.6 75.3 9.1 29.8 62 

4 Sek. Topl. 150.9 115.1 340.0 96.7 73.1 224.5 58.7 64.3 160 

1981 yılında KİT'lerin 317 milyar TL'lik yatırım yap­

maları öngörülmüş ve normalolarak bu kadar yatırımım 100.000 

dolayında doğrudan istihdam gücü yaratacağı belirlenmiş­

tir(46). 

KİT'lerin Türk ekonomisindeki önemini tam anlamıyla 

saptayabilmek için bu kuruluşların pazar ekonomisinin işleyi­

şi üzerindeki etkilerini de gözönünde bulundurmak gerekmekte~ 

dir. KİT satış fiyat ve yöntemlerinin mal ve hizmet pazarla­

rındaki etkisinin, bütün belirtilen rakamların ekonomi üze­

rindeki etkilerinden daha güçlü ve geniş kapsamlı olduğunu 

kabul etmek gerekmektedir. Çünkü, ekonomi içinde KİT'lerin 

ürettiği temel mal ve hizm~tlerle ilgili fiyatlama ve sürüm 

kararları, ekonominin tarım ve ticaret, hizmetler, özel en-

(45) Uras,G.: a.g.e., s.61. 

(46) Uras,G.: a.g.e., s.62. 
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dtistri işletmeleri gibi kesimlerindeki tiretim maliyetlerini, . 
kapasitelerini ve pazar koşullarını da tayin etmektedir. 

132. Ttirkiyeldeki Kamu İktisadi Teşebblislerilnin 

Bugtinkti Durumu 

Türkiye, merkezi planlı ülkeler bir kenara bırakılır­

sa, KİTller aracılığı ile ekonomik kalkınmasını gerçekleştir­

me denemesini yapmış olan bir tilkedir. KİTller, buglin, tilke 

üretim sürecinin odak noktaları olma durumunu korumaktadır-

1 ar. GSMH i n ı n yak 1 a Ş ı k % 10 i U n u sağ 1 aya n, s ana y i s e k tör;i kat­

ma de~erinin % 30 l undan fazlasını yaratan, ta~ım dışı sosyal 

istihdamın % lSIi oranında istihdama katkıda bulunan, tüm ya­

tırımların % 2S I inden fazlasını gerçekıeştiren, haberleşme­

ulaştırma, banka ve sigortacılık alanlarında da btiyük ağır­

lıkları olan KİTller, TUrk ekonomisinde vazgeçilmez şekilde 

yerlerini almışlardır(47). 

KİTllerin Hazineye ytiklediği külfetler, devlet bütçe­

sinin % 3S-40 l ına varan oranlarda olmuştur. Fakat, hemen be­

lirtelim ki, KİTllerin kir ve zararları hesaplanırken, çoğun­

lukla her teşebbüsün basitçe mikro düzeyde kalan kir ve "zarar 

hesabına bakılarak değerlendirme yapılmaktadır. KİTllerin 

Ulusal ekonominin tümüne olan (yani global ve makro dtizeyde) 

doğrudan ve dolaylı katkılarını da gözönüne almak ge~ekir. 

Böylece, KİTfler devlete ödedikleri vergiler, özel kesime 

sağladıkları nitelikli uzman, p~rsonel, ürettikleri hammadde 

ve ara mallarını yine özel kesime ucuz fiyatla sağlamak, ya­

rattıkları istihdam ile Türk ekonomisinin a~ır yüklinG t~şı­

maktadırlar. Bunun yanında, KİTllerin etkinliğini saptamak da 

gtiç bir iştir. Çünkti kamusal hizmetler uzun sürelerde sonuç 

(47) Akgüç,Ö.: liKamu İktisadi Teşebbüslerinin Bug;jnküSorun­
ları ve çöztim Yolları", Kamu İktisad"i Teşebbüsleri. ... , 
s . 32 . 

i 
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veren ve global, bölünmez bir karmaşıklık içermektedir(48). 

Cumhuriyetin ilk yıllarında Türk ekonomisindeki gırı­

şim ve sermaye eksikliğini karşılamak üzere kurulmuş bulunan 

KİT'lerin, süreklilik gösteren ve karşılanması güç olan zarar 

fonları düşündürücn olmuş ve temel mal ve hizmetler üretmekte 

olan bu kuruluşlara verilen sübvansiyonların birden kesile­

rek, KİT fiyatlarına zam yapılmasını hemen hiç bir politikacı 

göze alamamıştır. Son yıllarda görülen aşırı fiyat yükselme­

lerinin ana nedeni, KİT fiyatlarının artışı olarak belirlen­

mektedir. 

KtT'ler için başlangıçta Türkiye'de yapılmayan ve özel 

sektör tarafından yapılamayacak ölçnde büyük yatırıma gerek 

duyulan alanlara yönelmes·i ilkesi benimsendiği halde, sonra­

dan ve özellikle son yıllarda bir çok firmanın ve hatta öteki 

\ KİT'lerin yap~akta olduğu işleri gerçekleştirecek yeni KİT' 

ler kurulması gibi bir uygulamaya gidildiği görülmüştür. Ör­

neğin, piyasada bol ve iyikalitede yapılmakta olan ~akım 

tezgahları konusunda, yabancı bir firmanın lisansı ile, Maki­

na ve Kimya Endüstrisi Kurumu'nun fabrikalarından birisi özel 

sektörle rekabet halinde imalat yapmaktadır. Ayrıca asıl 'gö­

revı ulaştirma olan Devlet Demir Yolları bu asıl amacını bir 

yana bırakarak demiryolu arabaları ve lokomotifIerin yapımına 

girişmiştir(49). 

Bugün KİT'lerin sayısını tam olarak saptamak, kaç ki­

şinin KİT'lerde çalıştığını, gerçek k~r ve zararlarını ve fi­

nansman gereksinimlerini bulmak çok zordur. Ancak, ülke eko-

(48) HamitoCj;uI'ları,B.: "Kamu Kesimi ve Sanayiıeşme", Cumhuri­
yetin SO'nci YLlında Türkiye'de Sanayileşme ve Sorunları 
Semineri, Ankara, 28-31 Ocak 1974, Ankara L97S, içinde 
s.134-206 (s.198). 

( 49) E r iç, D.: "K İ T S o r u n u veE k o n o m i", M iLI i ye t Gaz et e s i , 
4.9.1981. 
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namisinin % SOrsini kapsayan KİT'lerin bUtçeye bUyUk bir yUk 

oldukları, fiyat artışları ve enflasyonun başlıca nedeni ol­

dukları ve hatta bir nevi işsizlik sigortası haline gelerek 

kadroların devamlı artırıldığını, Urettikleri mal ve hizmet­

lerin hem pahalı hem de fazla kaıiteıi olmaması nedeni ile 

TUrk ekonomisinin dışa açılmasını önledikleri ve tasfiyeleri­

n i n d e m U m k U n o 1 m a d ı ğ ı b e 1 i r til m e k t e d ir. Z ara r d an k urt u 1 mal a -

rı için yapılan devamlı fiyat artışları ve buna ilaveten bUt­

çeden yapılacak yardımlar bu kuruluşların zararlarını bugUn 

kapatabilmelerini sağlayabilir. Ancak aynı koşullarda yine 

zararla çalışmalarını önlemekiçin köklU tedbirler almak ge­

rekir(SO). 

KİT'ler ülke ekonomisi açısından özellikle şu konular­

da yararlı olmuştur(Sl): 

Yeni teknoloji getirmeleri, 

Benzer temel maddelerde fiyat istikrarı sağlamaları 

ve piyasayı düzenlemeleri, 

- Belirli al~nlarda kalite bakımından daha iyi durumda 

olmaları, 

- Eğitim bakımından uzun yıllar idareci ve işletmeci 

kadro için adeta bir okul görevi yapmış olmaları, 

- Ülke yararına yatırımların yönlendirilmesinde daha 

hassas bir seçimin belirlenmesi, 

- Temel sanayileri kurmada önderlik etmeleri, 

- Sanayi ve iş imkanlarını bUtUn yurda yaymaları. 

(50) Yenal,U.: "KİT'lerin Durumu Derhal Ele Alınmalıdır", 
Tercüman Gaz~tesi, 7.2.1981. 

(51) Pamuk,G. 
. Ş ımı, ... 

"KİT'lerin Sorunları ve Çöziimleri", KİT, Geli­
içinde, s.47-50 (s.49) . 
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KİT'ler ~zel sekt~r tarafından kirlılık ve verimlilik 

açısından ilgi çekici g~rülmeyen veya sermaye yetersizliği 

nedeniyle faaliyet g~stermedi~i alanlarda çalışmakta ve Türk 

ekonomik hayatının yarısını oluşturmaktadırlar. Ticari kirdan 

payalmamaları, politik bas~ılar ve motivasyon eksikli~i, bu 

kuruluşlarüzerinde olumsuz etkiler yaritmaktadır. 

Aslında KİT'leri etkileyen koşullar iki türıüd~r. Bun­

lardan birincisi, kendi bünyelerinde bulunan ve y~neticiler 

tarafından de~iştirilmesi olanaklı olanlardır. Di~eri ise 

kendilerinin dı~ında kalan ve y~neticilerin de~iştiremiyecegi 

koşullardır. Bu nedenle KİT'lerin bugünkü ve bugüne kadarki 

durumunun yalnızca kendi bünyelerinden kaynaklandı~ını düşü­

nerek y~netimin yetersizli~inden s~zedilmesi pek doğru değil­

dir. Dünyadaki ve Türkiye'deki ekonomik ve siyasal dalgalan­

malar, sosyo-ekonomik gelişmeler, azeIlikle genel istihdam 

politikası ve bundaki sıkıntılar, KİT'leri etkileyen ve de­

ğiştirilmesi kendi yöneticilerinin gücü dışında kalan koşul­

ların başlıcalarıdır(S2). 

133. Türkiye'deki Kamu İktisadi Teşebbüsleri'nin Genel 

Sorunları 

KİT'lerin sorunları, organizasyon ve yönetim~ ilişkin 

sorunlar, mali sorunlar, denetim sorunu, istihdam sorunu, ya­

tırımlara ilişkin sorunlar ve işletme sorunları Dlmak üzere 

başlıca altı gruba ayrılabilir(S3). 

(52) Kamu İktisadi Teşebbüsleri, Genel Sorunları ve Alınması 
Gereken Tedbirler, Ankara, 1981, s.lı. 

(S3) Gürcan,A.: "Kamu İktisadi Teşebbüslerinin Sorunları ve 
Yeniden Düzenlenmesi", 2. Türkiye İktisat Kongresi I, 
{çinde, s.115-l34 (5.120-123). 
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1 3 3 O. O q~ a n i z a s yon ~ö n e t i m e İ 1 i Ş k i 11 s o r u n 1 ar 

3460 sayılı yasadan beri gelişmiş, yerleşmiş ve 440 

sayılı yasa ile son şeklini bulmuş olan sistem, dengeli ve 

güç 1 ü b i r i dar e k u r ma y ı b a Ş ara m a m ı Ş tır. LE 1 1 i yıl ı a Ş a n b i r 

süre içinde Türk ekonomisine ve toplumsal yaşamına önemli et­

kileri olan KİT'ler, belirli bir sistem dışında ve değişik 

statüler içinde kurulmuş ve kuruluşlara yapılan iştirakıer, 

içinden çıkılması güç bir kargaşalık yaratmıştır/ 3460 sayılı 

yasanın yürürlükten kalkmasından sonra 440, 441, 468 sayılı 

yasalarla getirilmek istenen yeni sistem de arzulanan şekilde 

gerçekleşeme~iştir. Ust düzeydeki yöneticilerin atanmasında 

o b j e k t if ölç ü 1 e r ge tir i 1 e m e m i Ş tir .1 Öze II i k 1 e po 1 i t i k n e d e n -

ler, yönetici ve teknik kadrolarda sıksık değişiklig~ yol aç­

tıgından, uzun süreli planlar hazırlanmasını veizlenmesini 

zor 1 aş t ı rma k t ad ı r ,i 

Özerklik ilkesine rağmen kuruluşlar, özel kanunu bulu­

nan kuruluşlar ve ortaklıklar, Bakanlıkların ve Maliye Bakan­

lığının; müesseseler ise kuruluş merkezlerininmüdahalelerine 

maruz kalmaktadır. Kuruluşlar arasında ve kuruluş içindeki 

birimlerde işbirligi ve koordinasyon sağlanamamaktad~r. KİT' 

lerin birçoğunda idari yapının, modern işletmecilik ilkeleri­

n e uyg u n b u 1 u'n ma y ı Ş ı n ı n b ir ç o k n e d e n i var d ır. B u k u r u 1 u Ş 1 a­

rın' 440 sayılı yasaya tabiİDT, Ortaklıklar, yönetim bakı-, 
\ 

mından 23 sayılı yasa hüklimlerine bağlı olanlar, özel kanun­

lara göre yönetilenler, TTK hliklimlerine baglı olanlar şeklin­

deki karışık blinyelerine ilişkin hukuki yapıları, örglit, yö­

netim ve listyöneticilerin atanmalarındaki yöntem bakımından 

da farklılıklara ned~n olmaktadır. Bazı yön~ticiler 657 sayı­

lı Devlet Personel Kanununun sınırlayıcı kuralları çerçeve­

sinde lieret almakta, devlet anonim şirketlerindeki ',yönetici­

ler ise sözleşmeli biçimde çalı~tırılmaktadırlar. 
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1331. Mali Sorunlar 

440 sayılı yasanın 24. maddesine göre KİT'ler mal ve 

hizmet fiyatlarını saptamakta serbestbırakılmışlardır. Ancak 

bu mal ve hizmetlerden temel mal ve hizmet niteli~ind~ olan­

ların fiyatlarının gerekti~in~e Bakanlar Kurulu'nca saptana­

bileceği, saptanan fiyatların maliyetin altında bulunması du­

rumunda zararın en geç ait olduğu yılı kovalayan yılın genel 

bütçesine konacak ödenekle kapatılacagı, bu zararın miktarını 

ilgili bakanlıkla, Maliye Bakanlığı'nın ortaklaşa saptayacak­

ları; Bakanl~r Kurulu'nca verilecek görevlerden doğacak za-· 

rarların da aynı şekilde bütçeden karşılanaca~ı hlikme bağlan­

mıştır. Bu durumda 440 sayılı yasanın 1. maddesindeki "ticari 

esaslara göre faaliyet göstermek", ifadesi ile 2. maddesinde­

ki "işletme ve idarede prensip karlılık ve verimliliktir" hü­

k ü m 1 e r i n d e çel i Ş k i b u 1 u n m a k t a d ır. B u d u r u m d a //k u r u 1 u Ş 1 arı ri 

yalnız maliyet-fiyat farkının ve görev zararının ödenmesi ye­

rine, mahrum bırakıldığı karın da ödemeye ilave edilmesi ge­

rekir. Bu ödemenin zamanında yapılmaması bu kuruluşları mali 

yönden büyük sıkıntıya sokmaktadır!Ayrıca, yukarıda belirle-
/ 

nen 24. maddedeki fıkra uyarınca hükümetler temel mal ve hiz-

metlere ait birçok kararname çıkarmışlar ve aşağı yukarı tüm 

Kİ Tür ü n 1 e r i n i t e m e 1 mal kap s a m ı n a al m ı Ş 1 ar d ır. 25 O c ak 19 8 O 

tarihınde Resmi Gazetede yayınlanan Kararnamenin temel mal 

kapsamında ise sadece suni gübre, kömür, ferrokrom ve alümin­

yum üretiminde kuıianılan elektrik gibi mallarla, TCDD, De­

nizcilik Bankası ve D.B.Deniz Nakliyat T.A.O. Inuri yük taşıma 

hizmetleri yer almaktadır. Bu durumda, yukarıda sayılan mal 

ve hizmetler dışındaki bütün KİT ürünleri fiyatlarının ser­

bestçe ilgili kuruluş yönetim kurullarınca saptanabileceği 

anlaşılmaktadır. KİTllerin özerkliğini artırıcı olması bakı­

mından bu uygulama olumlu bir başlangıç olarak düşünülmekte­

dir(54). 

(54) Sağlam,D.: "KİT'ler Nasıl Sağlığa Kavuşur?", Milliyet 
Gazetesi, 20.3.1980. 
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440 sayılı yasanın 1. maddesi ge~eğince hazırlanmış 

olan tekdlize muhasebe sistemi s~dece İDT blinyesindeki kuru­

luşlarda uygulanabilmiş ve bu nedenle KİT'lerin blitlinlinde he­

sap birliği sağlanamamıştır. Bu sistemin tlim olarak uygulana­

bilmesi için TTK ile vergi kanunlarında yapılması gereken de­

ğişiklikler yapılmamıştır. Varlıklarının muhasebe değerleri, 

genellikle rayiç değerlerinin çok altında kaldığından, KİT' 

lerin maıi sonuçlarının değerlendirilmesi olanaksız duruma 

gelmiştir. 

KİT'lerin tahsis edilmiş bulunan sermayeleri ile kuru­

luş sermayelerinin yetersiz oluşu ile oto-finansman eksiklik­

leri, ortak sorundur(55). 

KİT'lerde bağlı değerlerin ağırlığı, paraya çevrilebi­

lir v~ hazır değerler içinde stokların ve alacakların likit 

değerlere göre hacimlerinin artmış olması, onların enflasyo­

nist ortama slirüklendiklerini göstermektedir. 

KİT'lerin yatırımlarının seçiminde; güdülen politik 

amaçlarla yatırımlarını olanaklarının listline çıkarmaları, bu 

kuruluşların mali düzenini bozan etkenlerin e~ önemlilerin­

dendir. Kuruluşların aslında yetersiz olan özkaynakları ile 

gerçekleştirmeleri mümkün olmayan yatırımlara yönelmeleri, 

özellikle Hazineden karşılanması g~reken finan~man gereksi­

nimlerinin çoğalmasına ve bu gereksinirnin zamanında karşılan­

maması da işletme ve yatırım faaliyetlerini durduracak durum­

lara dlişmesine neden olmuştur. 

İşletme faaliyetlerinde ve yatırımlarda bliylik ölçüde 

yabancı kaynak kullanılmaktadır. Dış kaynakların önemli bölli­

mlinli Merkez Bankası kredileri oluşturmaktadır. Kısa vadeli 

(55) Babliroğlu,S.: "Kitlerin 
5. 5 1-57 (5.52). 

Sorunları", KİT, Gelişimi, ...... ,. 
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borçlar ise, bankalardan ve piyasadan sa~lanmaktadır. Bu du­

rum, KİT'leri büyük ölçüde faiz yükü altında bırakmakta ve 

yatırımların uzun sürede gerçekleşmesine neden olmaktadır. 

Hazineden, Resmi Dairelerden ve birbirlerinden alacaklarının 

zamanla çok yüksek miktarlara varması da KİT'lerin mali bün­

yelerini ve ödeme kabiliyetlerini sarsmaktadır. 

Atıl kapasite ve gizli işsizlik kuruluşların bilnyele­

rinde devam ettiği halde yeni müesseseler kurulmakta, şirket­

ler oluşturulmakta ve bu durum da kaynak israfına neden ol­

mak t ad'ı r . 

1332. Denetim Sorunu 

Ayrıntılarına ileride gireceğimiz bu sorun, KİT siste­

minde aksaklıklara neden olan oldukça önemli sorunlardan bi­

risidir. 

/K1T'lerde dağınık bir kontrol sistemi vardır. TBMM, 

BYDK, ilgili bakanlık, Maliye Bakanlı~ı ve şirket denetçileri 

gibi çeşitli gruplarca yürütülen iç ve dış denetim faaliyet­

leri uzun sürede sonuçlandırıldığından, kuruluşların bünyele­

rindeki hatalı uygulamaları sona erdirememiştir. Denetim or­

ganlarından YDK'uın kuruluş kanununun çıkmamış olması, etkin 

bir denetim yapmayı önlemektedir~Farklı denetim biçimlerinin 

uygulanması, ibra edilmeyenyöneticiler için gerekli kararlar 

alınması için haklarında yapılacak işlemlerin açıkça bel ir­

tilmemiş olması ve bu konulara ilişkin 440 ve 468 sayılı ya­

salara yeni hükümler konulmamış olması da denetim sorununu 

oluşturan di~er öğelerdir. Çeşitli denetim organlarının var­

lığına karşın, KİT'ler üzerinde yeterince ve etkin bir ekono­

mik denetim yapılamamış olması, yönetim hatalarının zamanında 

düzeltilmesine engelolduğundan, bu kuruluşların hatalarını 

giderici yolda gereken çabayı gösterememelerine neden olmak­

t ad ır. 
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1333'. İstihdam Sorunu 

/KİT'ler ıçın işgücünden en iyi şekilde ve yeterince 

yararlanmayı sağlayacak bir personel ücret sistemi yoktur/ Bu 

nedenle, KİT personeli 657 sayılı Devlet Memurları Kanunu ve­

ya 147 5 say ı 1 ı İ Ş K a n u n u, ve ya öze 1 k a n u n ve st a t :i 1 e r i n eta b i 

olmak üzere birbirinden çok farklı sistemlerde çalışmaktadır. 

hersonelin kuruluşlar içindeki da~ılımında denge olmadı~ı gı­
bi, işsizlik sigortası haline gelmiş olan bu kuruluşlarda 

fazla personel çalıştı~ı da bir gerçektir. 3u fazlalık mer-, 

kezlerde ve büro hizmetlerinde çalışan teknik ve büro memur­

ları olarak kendisini göstermektedir. Bu durum da rantabili­

teyi olumsuz yönde etkilemektedir~Aynı kuruluş ,içinde çeşit­

li ücret uygulamaları, personel arasında huzursuzluk yarat­

maktadır. Üretim ve prodüktivite artışına dayanmayan yUksek 

ücret talepleri, kuruluşları sendikalara karşı ağır mali KÜl­

fetlere sokmakta ve toplu iş sözleşmesi görüşmeleri KİT'ler 

için olumsuz sonuçlar vermektedir. Tüm KİT'ler için yeknesak 

bir toplu iş sözleşmesi düzeninin kurulmamış olması ve ışçı 

ücretlerindeki artışların memur maaşlarındaki artışlardan çok 

hızlı biçimde seyret~esi, görevlilerin işçi statüsUne geçme 

çabalarına neden olmuştur. Toplu iş sözleşmelerinin her kuru­

luşta ayrı ayrı imzalanması nedeniyle, benzer nitelikteki ko­

şulların bazan değişik şekilde değerlendirilmesi yüiünden iş­

çilere sağlanan olanaklar farklı olmaktadır. Bunun sonucu 

olarak, verimlilik azalmakta ve üretim artışı ile dengesi bu­

lunmayan maliyet artışları olmaktadır. 

1334. Yatırımlara İlişkin Sorunlar 

IKİT'ler için başta Devlet Yatırım Bankası olmak üzere 

çeşitli kaynaklardan, sağlanan yatırım kredileri yeterli ola­

mamakta ve bu durum kuruluşları kısa vadeli, yüksek faizli 

krediler kullanmaya zorlamaktadır 
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Kuruluşlar ayrıca özkaynakları ile gerçekleştirilmesi 

mümkün olmayan yatırım görevleri ile sorumlu tutulmakta, ge­

rekıi iç ve dış finansman sağlanamayınca da maliyetler yük­

selmektedir. Yatırım projeleri, çoğu kez, objektif kriterlere 

ve araştırmalara dayandırılmadan, politik tercihler nedeniyle 

ve gerçekleştirilmeleri kesin olarak karara bağlanmadan PPT 

tarafından yıllık programlara konulmaktadır. Projelerle ilgi­

li finansman talebi Devlet Yatırım Bankasına yapıldıktan son­

ra, banka incelenmesini yapmaktadır. Böylece, finansmanı sağ­

lanmamış bulunan projeler önceden programa alınmiş olmakta­

dır. 

1335. İ 1 letme Sorunları 

IKİTIlere ait kuruluşlardan bazılarının yer seçiminde 

işletmecilik ilkeleri gözönline alınamadı~ından, bu tür kuru­

luşlar sürekli olarak hammadde, enerji ve personel sıkıntıla­

rı ile karşı karşıya bulunmaktadırlar. Bu nedenle, üretim pa­

halıya malolmakta ve yeterli düzeyeulaşamamakta, mühendis­

lik hizmetleri projelerinin incelenmesi ve tesislerin hazır­

lanması ile ilgili çalışmalar da yetersiz kalmaktadır. Bakım 

ve tamir hizmetlerinde de düzensizlikler görülmektedir. Ham­

madde sağlanması amacıyla yapılan çalışmalar yetersiz olup, 

alımlar rasyonel bir biçimde yapılamamaktadır. Yeterli dere­

cede stok miktarının sağlanması ve kalite kontrolu gibi hiz~ 

metIer, istenilen şekilde yüriltliıememektedir;/ 

KİT'ler dolaysız veya dolaylı olarak çeşitli kamu gö­

revlerini yerine getirmek durumundadırlar. Gerçek anlamdabir 

işletme karakterinde olanlarla, kamu görevi verilmiş kuruluş­

larıayrı ayrı degerlendirmekgerekmektedir. Bir kısmında 

kirlılık ve verimlilik ölçü~üne göre degerlerne yapılırken, 

diğerlerinde, görevlerini başarma ve verimlilik dereceleri 

gözönünde bulundurulmaktadır. 
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Çalışmaları daha çok kamu görevi niteliğinde olan ku­

ruluşların, sadece kirlılıklarının değil, ekonomiye genel 

katkı ve etkilerinin de hesaplanarak verimli çalışıp çalışma­

dıklarını değe.rlendirmek gerekmektedir. Örneğin, KİTllerin 

zararlarının büyük bir kısmının ulaştırma sektöründe faaliyet 

gösteren kuruluşlarda olması, bu kuruluşların çalışmalarının 

kamu hizmeti niteliği taşımalarından doğmaktadır. 

Fiyatların KİTIlerde Bakanlar Kurulunca düşük.düzeyde 

tutulma~ı, kirlılığı olumsuz yönde etkilemektedir. Yönetim 

kadrolarının istikrarsızlığı, kişi verimlili8i ile ilgili dü­

şüklüğün temel nedenidir. İhtiyaçtan fazla işçi çalıştırılma­

sı da verimliliği düşüren diğer bir etkendir. Toplu sözleşme­

lerle sağlanan sosyal yardımlar ve ücret artışları işgücünün 

maliyetini artırmakta fak~t işin verimliliği aynı ölçüde 

yükselmemektedir. 

KİTIlerde beıirıi bir stok programı uygulanmamaktadır. 

Bazı kuruluşlarda zamanında hammadde sağlanması endişesi ile 

fazla stoklama yapılmakta, bu da prodüktivite ve rantabiıite­

nin düşmesine neden olmaktadır. Fabrika yerlerinin seçilme­

sinde politik ve sosyal tercihler ön planda olduğundan, pro­

düktivite ve rantabilite düşmektedir. Ayrıca, KİTIlerde ye­

terli amortisman ayrılmadığından eskiyen makina ve teçhizatın 

yenileri ile değiştirilmeleri kolayca mümklin olmamakta, böy­

lece teknoloj ik ge,lişmelerden zamanında yararlanamamaktadır­

lar. Bu da prodüktivitenin yeterince artmasını engellemekte­

dir. 
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2. KAMU İ KTİsADİ TESEBBÜSLERİNDE DENETİM 

20. DENETİM VE DENETİMLE İLGİLİ KAVRAMLAR 

200. Denetim, Revizyon, İşletme Deneti~i, Ekonomik 

Denetim ve Mali Denetim Kavramları 

Muhasebe kayıtları ve bu kayıtlara dayanılarak hazır­

lanan raporların doğruluk ve kusurluluk derecesinin araştı~ 

rılmasıve değerlendirilmesi, denetifu çalışmalarını kapsar. 

Bu çalışmalar ya iç veya dış kontrol elemanları ya da bazan 

her ikisi tarafından birıikte yapılabilirler. İç kontro16rler 

kayıtları devamlı şekilde kontrol eder ~e g6zderi geçiri;ler. 

Dış kontrol elemanları ise daha objektif bir açıdan ayrı ola­

rak periyodik kontrol yaparlar (1) . 

Genelolarak denetim, planlanan amaçlara erişilip erı­

şilmediğinin saptanmasıdır. Ancak b6yle bir saptamayı gerçek­

leştirebilmek için hem denetimin tanımını kesin bir bicimde 

ortaya koymak, hem de nasıl yapılacağına ilişkin objektif 

kriterleri bilmek gerekmektedir. Denetim veya kontrol ile re­

vizyon arasında fark vardır. Denetim, bir işletme içinde. iş­

lem ve kayıtların yapıldığı sırada, bunlarda düzen ve güven­

liği sağlamak amacıyla uygulanan 6nlemleri belirtir ve reviz­

yondan şu noktalarda ayrılır(2): Kontrol işlem ve kayıtların 

yapıldığı sırada uygulanır. Bu nedenle, org~nik ve devamlı 

bir nitelik g6sterir. Revizyon ise, yapılmış işlemlerin ve 

bunlara ait kayıt ve hesapların sonradan g6zden geçirilmesi 

suretiyle yapılır. Bu sebeple, periyodik veya arızi bir karak­

ter taşır. Kontrol, işletmenin organizasyortuna bağlı olarak 

( 1) . Ö z asI an, İ .: M u h a s e b e n i n T e k n i k 'Ya p ı s ı, İ s tan b u 1, 1 9 8 O , s . 3 . 

(2) Revizyon ve İşletmelerde Vergi İncelemesi, Maliye Bakan-
1 ı ğ ı, Maliye Teftiş Kurulu N e Ş ri ya t ı , Ankara, 1 9 - 7, s. 4 . 
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ve işletme içinde c~reyan eder. Revizyon ıse, prensıp olarak, 

işletme dışı organlar tarafından yapılan harici bir inceleme­

dir. 

K o n t rol, i Ş 1 e t m e n i n i Ş 1 em ve kay ı t 1 arı n d a düz e n v e gü -

venIilik sağlaması nedeniyle, revizyonun daha kolay ve derin­

liğine incelenmesi şeklinde uy"gulanmasına neden olur. Reviz­

yonun işlem üzerinden belirli bir süre geçtikten sonra yapıl­

masına karşılı~, kontrol •. denetlenen işlem ile birlikte yapı­

lır. 

i Kontrol, meydana gelen ile 5ng5rülen arasında sürekli 

şekilde yapılan karşılaştırmaların sonuçlarıdır. Kontrol, dar 

bir çerçeve içinde ele alınmamalı ve tamamen geniş bir hare­

ket içerisindedüşünülmelidir. Etkili bir kontrol, hedeflere 

yönelik olarak, planlamaya, şematik haLe getirmeye, yönlendir­

meye ve raporlamaya dayanır. Kontrol, geçmişin deneylerinden 

yararlanarak, gelecekteki hedefleri gerçekleştirmeye yardımcı 

'olmak gayesinigüder(3). 

Revizyon, bir şahsın~ b~r teşebbüsün vey~ herhangi bir 

teşekkülün defter ve belgelerinin muhasebeye uygun, düzenli 

ve samimi şekilde tutulup tutulmadığının saptanması, bazen de 

s 5 z k o n u s u Ş a h s ı n, t e Ş eb b ü s v ey a t e şe k kül ün d u r um u n u g 5 s ter m e 

olanağı veren delillerin ortaya konması ya da muhasebece kay­

da alınan bir veya' birden çok işlemin dOğrt:ılı:.lğunun aydınla­

tılması amacı "ile belgelerin tenkidi şeklinde incelenmesi­

dir (4). 

Bir başka tanımda ıse, denetimin revizyona g5re daha 

genış kapsamlı bir kavram olduğu ve denetimLn ,esasını, bel ir-

(3) Wilson,R.M.S.: Financial Control, A Systems Approach, Mc 
Graw-Hill Book Company, Great Britain, 1974, s.15. 

(4) Hiçşaşmaz ,M.: İşletme Hesaplarının İncelenmesi, Ankara, 
1974, s.2. 
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Li bir amaca gBre yapılacak işletme analizlerinin meydana ge­

tirdiği belirtilmektedir. Bu durumda denetim, içinde bulunu­

lan durum ile olması gereken durumun karşılaştırılması olabi-: 

leceği gibi, zaman bakımıridan da karşılaştırma veya işletme­

ler arası karşılaştırma için de yapılabilir. Revizyon ise~ 

geçmişe dBnük bir faaliyet olarak tamamlanmış olan faaliyet­

lerin gBzden geçirilmesini ifade eder.İşletme denetiminde de­

n e t i m f o n k s i yon u, 4-1-e.;~e@..:~k-i~€l;"i~ğ~e-r-f~e'Fl-k:-&i-Y"'e-l'l-ı:ı. , i Ş 1 e t m e d e k i 

diğer fonksiyonların neyi, nasıl ve hangi Blçüde başardığını 

araştıran vesaptayan bir yBnetim faaliyetidireS) . 

Ekonomik denetim, denetimin geniş kapsamlı bir türü 

olup, kuruluşların modern işletmecilik ilkelerine gBre ras­

yonellik, verimlilik ve karlılık yBnlerinden sürekli olarak 

incelenmesini ve kuruluşların belirlenen hedeflere ulaşabil­

meleri için alınması gereken tedbirleri gBstermeyi amaçlar. 

Gerek sürekliliği, gerekse etkinliği ve kapsamının genişliği 

bakımından ~eftiş, kontrol, revizyon ve gBzetim gibi isimler 

altında yapılan diğer denetimtürlerinden ayrılır(6). 

Mali denetim, gelir_. gider ve mal denetimini içeren 

bir kavramdır. Devlet gelir denetimini; vergilerin ne ka-dar 

toplanabildiğini, gider denetimipi; bütçelerle ayrılan Bde­

neklerin yerli yerine hatcanıp harcanmadığını ve maldeneti~ 

mini; devletin taşınır ve taşınmaz mallarının korunup korun­

madığını belirlemek için yapar (7). Bu tanımda mali denetim 

daha çok devlet açısından açıklanmaya çalışılmıştır. Finansal 

denetim, muhasebe denetimi, hesap denetimi gibi çeşitli ad­

larla anılan mali denetim, işletmenin muhasebe sisteminden 

(5) Pekiner ,K.: İşletme Denetimi, (İşletme Analizi), İstan­
bul, 1977, s.4. 

(6) Başbakanlık Yüksek Denetleme Kurulu Denetleme Kılavuzu, 
Ankara, 1976, s.S. 

(7) Kırsaçlıoğlu ,N.: "Mali DenetimI!, Cumhuriyet Gazetesi, 
13.7.1981. 
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çık~n bilgi ve raporların, 6zellikle bilinço ve kir zararla 

ilgili bilgilerin muhasebe ilkeleri açısından do~ru ve glive­

nilir olmasını saglayacak blitlin faaliyetleri kapsamına alırCB}. 

201. Denetimin Amacı ve Denetim Tlirleri 

Denetim, iç ve dış denetim olma~ lizere ikiye ayrılmak­

tadır. Bu ayırım, denetimi yapan kişi veya organların işlet~e 

ile olan ilişki durumu g6z6nline alınarakyapılmaktadır. 

İç denetim, işletme içinden ve list dlizey yöneticileri­

ne baglı olarak yapılır. İyi ve uygun bir iç denetim dlizeni, 

işletmede çalışanların dlirlist davranmamalarına veya hata yap­

malarına karşı en iyi koruyucudur ve düşünmeye ilişkin hata­

ların yargılanmasını saglar (9). Dış dene·tim ise, işletme bün­

yesi dışından, tamamen serbest ve kendi sorumlulugu altında 

çalışmalarını sürdliren kişi veyaorganlar tarafından yapıl­

maktadır. Ancak, her iki denetim türü de s~nuçta denetim fonk­

siyonunu yerine getirmektedir. Gerek işletme içinden gerekse 

işletme dışından yapılan denetimin, rapor ve rakamların de­

netlenerek dogrulugunun onaylanması, çalışma y6ntemleri ve 

denetimin belli kurallar~ uyularak ger~ekleştirilmesi bakı­

mından ortak y6nleri vardır. 

Denetimin amacı, arzulanan bir veya birkaç hedefe ula­

şılıp ulaşılmadıgının, ulaşılmış ise hangi 6lçüde gerçekleş­

ti~inin araştırılmasıdır. Şayet, fiili durum, amaçlanan hede­

fe do~ru degilse, engelleri ~n kısa slirede kaldırıp hedefe 

ulaşmayı sa~lamak gerekir. Başka bir deyişle, olan ile olması 

gereken arasındaki farklar saptanmalı ve ortadan kaldırılma­

lıdır. Denetimin amaçları kısaca aşagıdaki gibi sıralanabi­

(B) Aysan,M.: "Gelecegin Şirket Tiplerinde Denetim Sorunları" 
Geleceğin Şirket Tipleri, Y6netim, Finansman ve Denetim Sorunları 
Semineri, İTO, lB-19 Ekim 1979, İstanbul, içinde,s.171-1B9(s.176). 

(9) Accountant' s Encyclopedia, Volume II Prentice-Hall, Ine. 
Englewood eliffs, N.J., 1962, USA, s.Bll. 
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lir(lO) 

- Kuruluşların bir yıllık çalışma sonuçlarını değerlen­

dirmek. 

- Belli bir kuruluştaki çalışma sonuçlarının daha da 

iyileştirilebilmesi ıçın gereken tavsiyelerde bulun­

mak. 

- Kuruluşların, gelecekte karlı ve verimli veya yararlı 

olup olmayacağı, dolayısıyla işletmenin devamının doğ­

ru olup olmayacağı &ibi çeşitli olasılıkları BngBren 

gerekçeli yorumlarda ve Bnerilerde bulunmak. 

İncelemeler, kuruluşların bünyesi dışından genış ve 

kapsamlı olduklarından, yôneticilerin suni iyimsBrlik 

duygularıyla işletmenin gelişmesini engelleyici biçim­

de bir ortamla karşılanıldığında yBneticileri bu duy­

gularından uzaklaştırarak daha dinamik bir ruhsal ha­

vayla çalışmalarını sağlayacak pozisyonu yaratmak.· 

21. DÜNYA'DA KAMU İKTİsADi TEŞEBBÜSLERİNİN DENETİMİ 

Aşağıda, KİT' lerin denetimiyle ilgili olarak, bazı ül­

kelerdeki uygulamalara yer veriımiştirOl) . 

. -. - 2 1 O . i n g i 1 ter e ' d e k i D u r um 

1945 yılında, yanı İşçi Partisi'nin iktidara gelmesin­

den ônce, kamu ortaklıkları gen~llikle bakanlıkların deneti­

minden uzaktı. Bu tarihten sonra millileştirme politikası uy­

gulanmış ve ilgili bakanlıklara geniş yetkiler tanınmıştır. 

(10) Öncel,T.: "Kamu İktisadi Teşebbüslerinin Denetimi", Yeni 
İş Dünyası, Haziran 1982, s.33-38 (s.34). 

(ll) Cumhuriyetin 50. Yılında Yüksek Denetleme Kurulu, 
58. 

s.38-
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İngiltere'de kamu or!aklıkları geregi gibi hesap ve 

defter tutmakla yükümlü olup, ,yıllık hesap raporu hazırlamak 

zorundadırlar. İlgili bakanın, kuruluşların hazırladıkları 

raporlarla yeminli hesap uzmanlarınca incelenen bilançolarla 

ilgili yııııkraporları parlamentoyasunması gerekir. Kamu 

ortaklıklarının hazırladıkları yıllık raporlar, yöneticile­

rin politikasını açıklama ve yöneticilerin aldıkları sonuçla­

rı gösterme olanagını veren belgelerdir. Yıllık çalışmaların 

gözden geçirildigi raporda, Bakan tarafından verilen emirler 

de yer alır. Geniş ölçüde bilgi ve istatistiki verileri ka~­

sayan raporlar, kamunun bilgisine açıktır. 

211. Fransa'daki Durum 

Fransa'daki KİT' lerin teknik kontrollerini, ilgili Ba­

kan tarafından saptanan bir Hükümet Komiseri yapmaktadır. 

Devlet Kontrolörleri de ekonomik ve mali konttoıgöreviniye­

rine getirmektedir. Bu kontrol, kararlardan sonra yapıldıgın­

dan, yönetimi engelleyici bir sorun yaratmamaktadır. Ancak, 

Devlet Kontrolörü, bazı önemli konularda Yönetim Kurulu ve Ge­

nel Kurul kararlarını geciktirici veto hakkına sahiptir._Dev­

let Kbntrolörü, her türlü belgeyi inceler, kontrolün yapılma­

sı için gereken masraflar ilgili kuruluş tarafından kararname 

ile saptanan koşullara göre karşılanır. Devlet Kontrolörü, 

Yönetim Kurulu ile Genel Kurul toplantıları ile şirketin bü­

yük payına sahip oldugu kuruluşların Yönetim Kurullarına ka­

tılabilir ve gerektiginde bilgi almak ve kendi görüşünü, anlat...,. 

mak için söz alır. Devlet Kontrolörü hazırladıgı Raporu, Ma­

liye Bakanlıgına, ilgili Bakanlıga, ilgili-müesseseye ve ay­

rıca "Commission de Verification des Comptes" adlı komisyona, 

Maliye Bakanlıgı aracılıgı ile verir. Bu komisyon, İktisadi 

Devlet Teş~kkülleri ile, sermayesinin % SOIsinden fazlası 

devlete ait müesseselerin hesaplarının kontrolu ve hesapla­

rın işleyişi hakkındaki görüşlerini almak üzer e, görevlendi­

rilmiştir. Komisyon: 
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- Enerji sektörü, 

- Kredi ve sigorta sektörü, 

- Ulaştırma sektörü, 

- Diger s~nayi sektörü 

olm~k üzere dört kısma ayrılmaktadır. Komisyonun başkanı Sa­

yıştay başkanlarından biridir. Her ~ısım; Başkanlık yapan 

bir Baş Danışmandan başka, üç sayıştan üyesi, bir Maliye Ba­

kanlıgı Temsilcisi, bir Ekonomi.İşleri BakanlıgL Temsilcisin­

den oluşur. Komisyon incelemelerini raportörler aracılığıyla 

yapar. 

Belirli bir kuruluşun hesaplarının incelenmesi sıra­

sında Komisyona ilgili Bakanlığın temsilcisi, Plin Komiserli­

girrin temsilcisi ve Devlet Kontrolörü katılır. Komisyon, ha­

zırladıgı raporu ilgili Bakan ile Maliye Bakanına ve Sayışta­

ya verır. Bu rapor gizlidir. Komisyonun ayrıca hazırladıgı 

Genel Rapor Resmi Gazete'de yayınlanır ve Parlamentoya genel­

likle bu Rapor verilir. Bu Raporlara dayanarak Maliye Bakan­

lıgı ve ilgili Bakanlık ilgili kuruluşlara emirler verir. 

Frans~'da İDT ve sermayelerinin yarısından fazlası 

devlete ait karma ekonomi şirketleri, devletin ekonomik ve 

mali denetimine tabidir. Ancak, aynı tür deneiim Maliye Baka­

nın ın imzasını taşıyan bir kararla devletin % SO'den az ser~ 

mayesi bulundugu şirketlere de uygulanabilir. 

212. Batı Almanya'daki Durum 

Denetim, işletmelerin işletme ekonomisi ile ticari 

esaslara ve genel yararlara uygun çalışıp çalışmadıklarını 

saptamak için yapılır. Ekonomik yönden yapılan denetlemeler 

işin esasına ve işletmenin cinsine göre genel ve özel denet­

lemeler olmak üzere ikiye ayrılır. Genel denetlemelerde özel-

1 i k 1 e b ila n ç ola r • öze 1 d e n et 1 em e 1 erd e i s eya sal ar.cl a b e 1 ir til e n 
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konular incelenmektedir. 

Ekonomi denetçileriılgili kanuna-göre teşebbüsleri 

özellikle işletme ekonomisi ilkeleriyönünden denetler ve ha­

zırlayacagı raporun sonucunda işlemlerin bu ilke ve yasalara 

uygun olup olmadıgını belirtir. Ekonomi denetçiligi serbest 

bir meslektir. Bunlar ekonomi, hukuk, teknik ve zirai konu­

lardayüksek öğr.enim ya-pmış, mesleki sınavlardan geçmiş ve en 

az 14 yıl denetim hizmetinde bulunmuş kişilerdir. Ekonomi de­

netçisi, görevini; bagımsız, tarafsız, gizli ve sorumluluk 

duygusu içinde ve meslek şerefıne uygun biçimde yapmak zorun­

d ad ır. 

Denetçinin en önemli gör~vi, özellikle şirketlerde, 

sigorta kuruluşlarında ve kamu işletmelerinde, işletm~ ekono~ 

mısı ve bilanço ilkeleri yönünden yaptıgı denetlemelerdir. 

t· 

Kartunve tü~ük hükümlerinin yerine getirilip getiril-

mediğini saptamak için, anonim şirketler, bir veya birkaç 

uzmanekonomi denetçisi tarafından denetl~nir. Ekonomi denet­

çileri şirket genel 'kurulu tarafından seçilir. Genel müdür­

lük, seçilen denetçilerle bir anlaşma yapar. Eğer seçilen 

d e n e t ç i 1 e r i n tar a f s ı Z o 1 am aya c akl arı, G e n e 1 M ü dür lük, Yön e t i m 

Kurulu veya pay sahiplerinin onda biri tarafından iddia edi­

lirse~ mahkeme, tarafları dinledikten sonra yeni bir denetçi 

seçebilir. 

Denetleme sonucunda denetçi tarafından hazırlanan. ra­

porun hesabi kısmının sonunda denetlenen kuruluşun işlemleri­

nin yasalar ve muhaseb.e ilkeleri yönünden dogru olup ölmadıgı 

belirtilir. Bu?un dışında, kuruluş çalışmalarının iyi veya 

fena yürütüldügünü belirtciek, denetçinin görevi degildir. De­

netçi hesaplarin ve faaliyet raporunun doğruluğunu teyit et­

tiği zaman kamuy~ karşı sorumluluğunu üzerine almış olur. 
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Genel Kurulca onaylanan Bilanço ile Çal~şma Raporu ve 

Yönetim Kurulu Raporu, denetçilerin Bilançoyu teyit veya red 

yazıları ile birlikte yerel· Ticaret Siciline gönderilir. Ay­

rıca, bunlar gazete il~ ilin edilir. Yetkili mahkeme bu yü­

kümlUlüklerin yerine getirilip getirilmediklerini ve Bilanço­

nun geçerli olup olmadıgını kontrol eder. 

Kabul edilen Bilançonun hükümsüz olmasına neden olacak 

durumlar şunl~r olabilir: Bilanço, 

- Şirket alacaklılarının veya kamunun çıkarlarına karşı 

ise, 

- Kanunda belirtil~n şekilde yetkili denetçi tarafından 

den~tlenmemiş ıse, 

... 
Y~dek akçeler usulüne göre ayrılmamış ıse, 

- Bilanço, tip bilançoya uygun düzenlenmemiş ıse, 

- Dege~lendirme esaslarına uyplmamış ise. 

Bu durumda mahkemece atanacak denetçiler ilgili konu­

ları inceleyerek,rapor verirler. Bu rapora karşı şirket yet­

kililerince yapılacak i~irazlar mahkemece ,sonuca baglanır. 

213. İspanya'daki Du~ 

İspanya'da en önemli KİT grubu olan Milli Sanayi Ens­

titüsü, INI, Sanayi ve Enerji BakanlıgıDa bagli Sın~ive Mali 

Devlet Holding'i olarak Hükümetin tam denetimi altındadır. 

Bütçeleri~ yatLrımları~ bilançoları hükümete ve Maliye Bakan-
'. '. ' . 

lıgına sunulur. Ba~anlıgın dörttemsilcisi İdare Meclisi üye~ 

sidirler: Bu dört temsilciden biri bütçe ve bilanço deneti­

minden soruml~ olan Hükümet Gebel Kontroıörüdür. 

INı'nın iştiraki bulunan. şirketler iki kontrole bağlı-
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dı.rlar. Şirketlerin teknik, ekonomik ve mali ilerlemeleri, bu 

şirketlerin İdare ~eclisinde bulunan INI temsilcileri ve mer­

kezi bir kadro, tarafından dikkatle kontrol edilir. İşletme 

sonuçları her yıııNı'nın İdareMeclisine' sunulur. Şirket bi­

lançoları Devlet bülteninde yayınlanır ve Mali konularda ül­

kenin e~ yüksek mahkemesi olan Hazirie Kontrol Mahkemesinin 

onayına sunulur(lZ). 

Z14. İtalya'daki Durum 

İtalya'nın en büyük mali bir kamu kuruluşu olan IRI'­

nın (InstitütoPer la Ricastruzione Industriale) hesap ve ış­

le~leri Denetçile~ Kurulu tarafından deneılenir. Bu Kurul; 

- Genel Müdür veya aynı derecede ol~ak ü~ere kamu idare­

simemurları arasından ~eçilen bir başkan ile, 

- Devlet yardımlarıyla ,ilgili bir temsilci, 

- Devlet İştirakleri Bakanlığından. bir temsilci, 

- Hazine Bakanlığındanbir temsilci, ve 

- Devlet Genel Muhasebesinden bir temsilci 

olmak üzere beş kişiden' oluşmaktadır. 

Denetçiler Kur~lu, IRI'nın yBnetimini, idari, mali ve 

hesabi yBnlerden ve kanun,ve statü hükümlerine uygunlu~u ba­

kımından denetler. Denetçiler, YBnetim K~r~lu toplantılarına 

katılırl~r. Bilançolaiın ve tahvilçı~atma planlaiinın doğ­

ruluğunu onaylayarak imzal~rlar. Muhasebe kayıtlarını ve bun­

ların dayanakl~rını sürekliinceleyebilirler. 

IRI'nın çalışma dBrtemi, takvim yılıdır. Her yıl' 31 Aralık, 

(1Z) Sirven t, J. a.g.e., s.8s. 
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tarihi nedeniyle hazırlanan bilanç6, Y6netim Kurulu ve Denet-..... .' 
çiler KuruluRaporlarıyla birlikte en geç ertesi yılın 

31 Mayıs 

sunu lu r. 
"," 

tarihine kada~ onaylanmak üzere Hazine Baka~lığı'na 

Devlet İştir~kleri Bakanlığına da g6nderilen Bilanço 

ve Raporlar, diğer kamu kuruluşlarındakilerle birleştirilerek 

bu Bakanlığ~n bütçesine eklenip, yasama organlarının incele­

mesıne sunulur. 

i RI' n ı n, d o ğ ~ u d a n d o ğ r u y a v eya d ola y 1 ı o 1 ar a k se rm a y e -

lerine katıldığı, 6zel hukuk hükümlerine g6rekurularak y6ne­

tilen şirketlere iştirakleri vardır. Aynı sanayi kDlunda ça­

lışan ve benzeri üretimlerde bulunan IRI grubuna dahil şir-

ketler, finansman şirketlerinin y6netim ve dene'timi altında 
• >il 

birleştirilmişlerdir. Çeşitli konular üzerinde çalışan ve sa-

yıları öldukça'fazla olan şirketlerin bir merkezden'y6netilip 

denet,lenmesind~ki zorluk dikkate alınarak, bunlar, çeşitli 

tarihlerde kurulan finansman şirketıerinin y6netimi altinda 

bulunduran finansman 1irketleri de IRI'nın denet~mi altında 

ça 1 ışmak tad ır . 

İtalya'da petrbl alanında kamu yarar~na uygun girişim­

lerde bulunmak amacıyla kurulmuş bulunan ENİ'nin (Ente 

Nazionale i.dr'ocarburi) denetim organı olan Denetçiler Kur'ulu, 

Devlet Genel MuhasebeDairesinin bir temsilcisinin başkanlı­

ğında Sanayi ve TicaretBakanlığı ile Devlet İştirakleri Ba~ 

kanlığından birer temsilci ve 4enetleme işlerinde deneyimii 

iki kişiden oluşmaktadır. Denetçiler kurulu üyeleri üç yıl 

için seçilirler. Y6netim Kurulu, Denetçiler Kurulu ve Yürütme 

Komitesi toplan,tılarına Sayıştaydan bir temsilci katılır. 

ENi 'nin bilanço v~ sonuç hesapları çalışma d6nemi olan 

takvim yılının bitiminden itibaren d6rt ay içinde Y6netim Ku~ 

rulu ve Denetçiler Kurulu Raporlarıyla birlikte on~nmak üzere 

Devlet İşiirakleri Bakanlığına g6nderilir. Bu Bakanlı~ın yıl­

lık bütçesi ile birlikteENİ'nih yıllık h~sapları ve raporu 
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Parlamentoya sunulur. ENİ, Devlet Denetim Organlarının sürek- . 

ıi yakın kontrolü altındadır. 

2LS. Amerika Birleşik Devletleri'ndeki Durum 

ABD'de; 1945 yılında, KİT denetimi için "Devlet Ortak­

lıklarının Denetimi" yasası çıkarılmıştır. Birleşik Amerika 

Baş Denetçisi denilen ve diger ülkelerdeki Sayıştay karşılıgı 

olan makamın gözetimi altında "Genel Muhasebe Bürosu"nun, ti-. 

carı esaslara göre. denetim yapması ilk de~a bu kanunla öngö­

rülmüştür. Devlet Ortaklıklarının., diger hükümet çalışmaları­

na uyg~lanmakta olanlara oranla d~ha esnek denetim yöntemle-
J 

rine uyabilmesi ıçın, bu büroya geniş yetki verilmiştir. 

Devlet Ortaklıklarıriın bütçeleri Başkan tarafından ge­

nel bütçe ile birlikte Kongreye sunulur. Kongrece belirlene­

cek öden~k ~eya mali kaynaklar için kanun çıkarılır. 

Devlet Ortaklıklarının mali işlemleri, ticaret ortak­

liklarına uygulanan esas ve yöntemlere göre, Birleşik Amerika 

Baş Denetçisi tarafından belirlenen kural ve düzenlemeler ge­

regince ~enel Muhasebe Bürosu tarafından denetlenir. 

Genel Muhasebe Bürosunun yaptıgı denetim incelemeleri 

Baş Denetçi tarafından bir Rapor haliride Kongreye sunulur. 

Bu Raporda aktif ve pasif· hesapları, gelir fazlası veya açı­

gının incelenmesi, gelir ve iiderler, mali kayn~kıar ve bun­

ların kullanılışı gibi noktalar üzerinde durulur. Bu tür de­

netimde her işlem üzerinde ayrı ~yrı durmaktan ziyade, ortak­

lıgın mali durumu ve çalışmalarının genel görünümü dile geti­

rilir. Genel Muhasebe Bürosunun 'ortaklıklarca. yapılan hatalı 

veya ~asa dışı ödem~leri önlemeye yetkisi ynktur. Büro, yal­

nızca, gözlemlerini Kongreye .sunmaklayetinir. 

Devlet Ortaklıkları Denetim Kanunu, karma mülkiyetli 
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Deylet Ortaklıklarını d~ adlarını belirterek saymıştır. Bun­

lar; 

- Kooperatifler Merkez Bankası ve Kooper~tiflerBBl~e 

Bankası, 

- Federal Emlak Bankası, 

- Federal Merkez Kredi Bankası, ve 

- Federal Mevduat Sigortası Ortaklıgıdır. 

Karma mUlkiyetli ortaklıkların mali işlemleri Uzerinde 

yapılan denetim, sermayesinin tamamı de~lete ait olan ortak­

lıklar için uygulananın aynısıdır. 

22 .. TÜRKİYE'DEKAMU İKTİsADİ TEŞEBBÜSLERİNİN DENETİMİ 

220. D~netimin Tarihsel Gelişimi 

Ülkemizde KİT'lerin 1938 yılına kadar olan dBnemde de­

netim konusu Bzellikle ele alınmamıştır. Her kuruluş sırasın­

d~ bazı Bzel hUkUmler getirilerek, denetimin Sayıştayca· y~­

pılmamasıöngörUlmUştUr. Alım-satım işlerinde de devlet dai­

~ele~inin uyguladıgı 2490 sayılı yasaya baglı kalınmaması ka-

bul ediımiştir. 1938 yılına kadar Bzerk bir örgUtUn denetim 

gBrevi yapması dUşUnUlmemiş ve her"kuruluş içinde denetçiler 

tarafından birinceleme ve denetleme görevinin ytirUtUlmesine 

çalışılmıştır. 

4 Temm uz 1938 tar ihind e yUr Ur ltig e gi ren 17 Ha ziran 1938 

tarih ve 3460 sayılı "Sermayesinin Tamamı Devlet. Tarafından 

V~rilmek Suretiyie Kurulan İktisadi Teşekktillerinin Teşkila­

tıyla İdare ve Murakebeleri Hakkında Kanun", yBnetimde ademi 

merkeziyet, denetimde merkeziyet ilkeleri~e baglı kalınmasını 

BngörmUştUr. Merkezi bir örgtit olan YUksekDenetleme Kurulu 
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kurulmuştur. İDT Umu~i Heyetinin mUşaviri durumunda gBrevle­

rini sUrdUiecek olan YUksek DenetlemeKurulu organiza~yon ba-' 

kımından başbak~nlıga baglıdır. 3460 sayılı yasa il~kurulan 

İDT Sistemi, aşagıdaki şemada g5sterilmi~tir(l3). 

İDT Umumi Heyeti 

f--------- BYD K 

iDT YBnetim Kurulu 
(İdare, Meclisi) 

Genel MUdUrlUk 

MUessese 

/~. 
Fabrıka Fabrıka 

YUksek Denetleme Kurulu, 3460 sa'yılı yasanın 7'ncimadde­

sine g5re, İDT 'il~ ~Uesseselerini idari, maıi ve teknik ba­

kımdandaimi nezaret ve denetime tabi tuta~aktır. Yine aynı 

(13) Saglam,D.: "TUrkiye'de KİT Reform Çalışmalarının Değer­
lendirilmesi", 2.TUrkiye İktisat Kongresi i "Kalkınma 
Po li tikası" Komisyonu Tebliğleri içinde, s.135-l49 (s .l38) . 
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yasanın 10luncu madd~sinde Yilksek Denetleme Kurulunun gBrevi 

"İktisadi Devlet Teşekkillleri ile milesseselerin idare, şekil 

ve tarzlarını ve gayelerine ve iktisadi, ticari ve sınaı esas 

ve icablarauygun ve verimli ve raayonel bir şekilde işleyip 

işlemediklerini ve hususiyle mevcut şartlara göre emsali mil­

esseselerle mukayes~li maliyet hesaplarını her hesap yılı 

,içinde en az bir defa tetkik, tahlil ve murakabe etmek ve bu­

na dair raporlarını iktisat vekaletiyle alakalı vekalete ve 

teşekküle vermektir" denilmektedir. 

3460 sayılı yasaile YükB~k Denetleme Kurulunun çalış­

ma yBntemleri aşağıdaki gibi saptanmıştır,(l4). 

- İşletme faaliyetleri alanında görülen her sonucun, ay­

nı işletmenin çeşitli çalışma devreleri itibariyle 

karşıl~ştırılmasına dayanan bir zaman karşılaştırması, 

- Çeşitli işletmelerin aynı devre içinde elde ettikleri 

sonuçların karşılaştırmasını sağlayan işletme karşı­

laştırması, 

- İşletmelerde uygulanan değişik yöntem ve şekillerin 

uygulanmasından doğan farkları-n saptanması ve işletme 

yöntem ve şekillerinin karşılaştırması, 

- İş programlarında öngörülen ve fjilen yapı~an işlerin 

karşılaştırılması esasına dayanan tahminler ve tahak­

kuklar karşılaştırması. 

Yüksek ,Denetlemi Kurulunun yukarıda belirtilen çalışma 

yöntemleriyle inceleme alanları; 3460 sayılı yas~ya biglı her 

tilrlü ziraat, sanayi, maden, ,ulaştırma, so~yal sigorta, tica­

ret ve banka işletmel erinin; 

(14) Ete,M.: "İktisadi Devlet Teşekküllerinin Murakabesi", 
İktisadi Devlet İeşekkülleri, Ekonomik ve Sosyal Etüdler 
Konferans Heyeti, İstanbul. 196.8 içinde, s.3l0-322 (s.3l7). 
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İdari, hesabi, teknik, ticari bütün çalışma alanlarını 

kapsayan organizasyonlarıpı, 

- İdari teşkilitın kuruluşupu, idare elemanl~rının kali~ 

te, miktar, tedarik bakımlarından yeterlilik derecele­

rini ve idare mekanizmasının faaliyetini kapsamak üz~­

re idari yapılarını~ 

Gerekli finansmankaynaklarının tedatik yantemleri~i 

ve yeterlilik derecelerini, vadelerini, sermaye yatı­

rımlarının rriteıfkleriyle ilgili olarak mali ya~ıları-

rı ı , 

~.tlretim araçları, üietim maddeleri ve üretici ınsan gü­

cü (teknik persQnel ve işçiler) gibi işletme unsurla­

rını, işletme emniyetini sa~layacak yeterl~kte hazı~la­

ma bakımındari işletme §artlarını, 

- Teknik faaliyetle uAraşı derecesi, mak{ne randımanı, 

işçi verimi, hammaddedenfaydalanma derecesi gibi üre­

time etkinfaktörlere, üretim citislerine, çeşitlerine, 

miktarla~ına, maliyetlerine,'kalitelerine, bunl.arın 

tedarik ve satışlarına ve elde edilecek maddi ve maıi 

sonuçlarına ilişkin olarak işletme faaliyetle~ini, 

- M~ydana getir{lecek yeni tesisleri, yapılacak de~i·şik­

likleri, inşa olunacak binalari, yapılacak ön hazir­

lıkları ve bütün bu işlerin yürütülme~iiçin gerekli 

personel ve mali gereksinimleiikapsamak üzere kuruluş 

{aaliyetıerini, ve 

- Bilançcr ve kir-zarar he~aplarını,kapsamaktadır. 

3460 sayılı yasanıri 24'Uncü maddesi aynen şayledir~ 

"Yüksek Denetleme Kurulu ken,dine tevdi olunan bilanço.1arla 

kir ve zarar hesaplarını teşekküllerle, müesseselerin bütün 

~uam~releri ve hesapları üzerinde yapmış oldugu tetkiklerin 

neticeleriyle karşılaştırmak suretiyle bunlarıri tahlilinl i~~ 

tiva eden müdellel bir rapor hazırlar". 
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3460 iayılı yasa ile Yüksek Denetleme Kurulu'na gerek 

mali gereksekaynakların kullanılmasının bi~ 6lçDsü olan ve­

rimlilik denetimi alanlarında geniş yetkiler tanınmıştır. 

Yüksek Denetleme Kurulu idari, mali ve· teknik denitimini 3460 

sayılı yasaya göre Başbakanlığa bağlı olarak yapar. Başbakan-

lığa bağlı bir denetleme organının, .Bakanlıklara bağlı kuru­

luşlar üzerine inc~leme ve denetleme yapması, o zamana kadar 

yerleşmiş bir geleneğe aykırı ~lmasına rağm~n benimsenmiştir. 

Kuruluşların denetiminin, bağlı oldukları bakanlıklarea ya- . 

pılması g6rüşüne ayk~rı düşen v~ hatta müdahaleci s~yılan bu 

çalışmanın uygulanmasına devam edirmiştir. 

3460 sayılı yasanın 10'uncu maddesindeki "kuruluşlarda 

yapılan denetleme sırasında kanunlara~ tlizüklere, ekonomik 

gereklere uygun düşmeyen günlük tasarrufların yapıldığına 

rastlanıldığı zaman bunların hemenilgili 'bakanlıklara, ku­

ruluşlara ve Başbakanlığa rapor edilmesi" durumu, bu.rada en 

6nemli rolün, {lgilibakanlığa dliş~üğünü ~östermektedir. 

Yüksek,Denetleme Kurulunun iktisat, idare, hukuk, sos­

yal politika ve mÜhendisliğin çeşitli dallarında yetişmiş 

kimsel~rden oluşan uzmanları, ekipler halindeincelemelere 

yerindebaşlar, merkezdeki çalışmalarla oluşan raporları ku­

rulca inceleyip son şeklini verir. Yüksek Denetleme Kurulu bu 

çalışmaıirı sırasında y6neti~e müdahale etmez, ancak noksan 

verileri.n tamamlanması veya yanlış olanların düzeltilmesi\ y6-

nünden uyarıda bulunmakla yetinii. Yüksek DenetlemeKurulunun 

bu ince'lemelerde amacı, bir yandan prodüktivite, bir yandan 

da tantabiliteyi saptamak ve ortaya çikarmaktır. 3460 sayılı 

yasada üye sayısı da dahilolmak üzere Yüksek Denetleme Kuru-, 
lunun oluşturulması Bakanlar Kuruluna bırakılmıştır.yükSek 

Denetleme Kurulunun hazırladığı raporlar, 3460 sayılı yasada 

6ng6rüldüğü şekilde, Genel Kurulda g6rüşülerek sOntica bağlan­

~aktadır. 1960 yılına kadar durumb6yle devam etmiş, 

20 Temmuz 1960'da yayınlanan 23 sayılı yasa ile Yüksek Denet-
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leme Kurulunun görevlerinde köklü bir değişiklik yapılmadan 

bu kuruluş, TBMM Başkanlığına bağlanmıştır. 

23 sayılı yasada saptandığı şekilde 'Yüksek Denetleme 

Kurulunun Türk Devlet Teşkilatı içindeki yeri şöyledir(lS). 

ı-- . 
. i '. 

Bakanlık 

i 
Teşebbüs 

i 
Bakanlık 

i 
Teşebbüs 

TBMM 

+--------TBMM Başkanı 

, i 
YDK 

Bakanı ar Ku rul u 

i 
i 

Bakanlık Maliye Bakanlığı 

\ 

Teşebbüs 

nerek {lk dönemlerde, gerekse 3460 ve sonraki yasalar­

da KİT sermayelerinin devlete aidiyeti gözönüne alınarak, bu. 

sermayenin kullanılmasını denetlemek ve yöneticilerini ibra 

~tmek yetkisi daima TBMM'ne ait olmuştur. Ancak TBMM; KİT'le­

ri denetleme ve yöneticilerini ibra yetkisini, 3460 sayılı 

yasaya göre doğrudan doğruya değil komisyonlardan bazılarını 

birl~ştirmek ve Meclis dışından da üyeler katmak suretiyle 

oluşturduğu bir Genel Kurul aracılığı ile kullanmıştır. Ku­

ruluşların bilanço ve kir-zarar hesapları ile denetleme ra­

porları bu genel kurulda görüşül erek kabul veya red, edilmiş 

(15) Türkiye İktisadi Devlet Teşebbüsleri Hakkında Rapor, 
T.C.Maliye Bakanlığı,Ankara, 1961, s.80. 
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ve yôneticilerin ibraları karara baglanmış~ır. 

1 9 6 1 Ana yas a s ı n ı n 1 2 7 ' IT€. i m a d d e s i n in s o n f ı k r a s ı , 

"KİT'lerin TBMM'ncedenetlenmes'i kanunla düzenlenir" hükmünü 

getirmiştir. Bu nedenle, İktisadi Devlet Teşekkülleri bütü­

nüyle, 468 sayılı yasanın geregi, "Meclis denetimine dahil 

edilmiştir. 21 Mart 1964'de yayınlanan 440 sayılı "İktisadi 

Devlet Teşekküllerişle Mü~sseseleri ve İştirakleri Hakkındaki 

Kanun" ile İDT'ler ve müesseselerinin, Yüksek Denetleme Kuru­

lunun 6zel yasada g6sterilen esaslar dahilinde mali, idari ve 

teknik denetimine tabi olacagı saptanmıştır .. Yüksek Denetleme 

Kurulu hakkındaki yasa yTIrürlüge girinceye kadar 3460 ve 23 

sayılı yasaların Yüksek Denetleme Kurulu ile ilgili hlikümle­

rinin uygul~nacagı kabul edilmiştir. 

Kamu İktisadi Teşebbüsletinin TBMM'nce Denetlenm~sinin 

Düzenlenmesi Hakkındaki 468 s~yılı yasa, 22 Mayıs 1964'de 

yayınlanmıştır. Bu yasayla, 3460 ve 23 sayııı' yasal/nda degi­

şiklik yapılarak YüksekDenetleme Kurulu yeniden ~aşbakanlıga 

baglanmıştır. 

1961 Anayasasının l27'inci maddesinin fıkralarının 

tamamlayıcı hükümlerin~ g6re hem genel ve katma bütçeli kuru­

luşların, hem de İktisadi Devlet Teşebbüslerinin denetimle­

rinde; 

- Devamlı olacagı, 

- Kuruluşların sonuç hesapları ve işlemleri,nin kanun, 

tüzük ve y6netmeliklereuygun olup olmadıgınin ince­

lenmesiyle yapılacagı, 

- İnceleme sonunda J kuruluşların çıkarlarının ihliı 

edilmiş oldugu sapt~ndıgı zaman bunun kesi.n bir hükme 

baglanacagı hususları belirtilmiştir. 
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468 sayılı yasada TBMM'nin KİT'lerin denetlenmesi ,ile 

ııgili 3'ncü maddesi iki ayrı hüküm içermektedir. 'Biri, İDT'­

nin ibrası, di~eri, Devlet sermayesi i,le.kurul~n ve Genel Ku­

rulu olan veya Biel kanunlara ba~lı şirket ve kurumların ib­

raları veya işlemlerinin reddi bir karara ba~lanmayarak, yal­

nızcagenel gBrüşme yapıl~ak suretiyle yetinilmesidir. 

18.l0.l982'de kabul edilen yeni Anayasada KİT'lerin 

TBMM'nce denetlenmesi ilkesini benimsemiştir. 

ıY 
221. Türkiye'de Kamu İktisadi Teş~slerinin Bugünkü 

Denetim Şekli 

Bugün Türkiye'de KİT'lerin denetimini ıç denetim ve 

dış denetim olmak üzere ikiye ayırabiliriz. Denetleme açısın­

dan bugün uygulanan 440 ve 468 sayılı yasalarla 3460 sayılı 

yasanın yürürlükte bulunan hükümleridir. 

22l0.Kamu İktisadi Teşebbüslerind~ İç Denetim 

İç kontrol, yBnetim fonksiyonu olarak kabul edilmekte­

di~. İç ko~trolun yBnetime ba~lı veorganizasy6n içinde 'yer 

alanmemur statüsündeki kişilerce ve üst yBnetim adına yapıl­

dı~ı gerçe~i kuruluşlarda bu de~erlendirm~ gBrevini üstlene­

cek kont~ol ve teftiş organlarının kurulmasına neden olmuş­

tur. İktisadi Devlet Teşekküllerinde de müessese, işletme ve 

şubelerin işlem ve hesaplarını incelemek üzere çeşitli idiar­

ia kDntrol organları ve teftiş kurulları kurulmuştur(16). B~ 

organlar, çalışmala~ı sırasında ,amaçlarda~ ve standar~lardan 

sapmalar gBrdükleri. zaman, bunların nedenlerini ve düzeltilme 

çarelerini araştırarak gerekli anlemleri vede~i~iklikleri 

tavsiye ederler. Genellikle, kuruıuşun Genel Müdürüne veya 

(16) Baklacıoğlu, S.: Kamu İktisadi Teşebbüsleri; Genel Esas­
lar, Çeşitli Ülkelerde, Türkiye'de, Ankara, 1976, s.182. 
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Milessese Mildilrllne ba~lı olarak faaliyette bulunan kontrol or­

ganlarının, uygulama sonuçlarının Blçilml~nmesi ve degerl~ndi­

rilmesi ,ile birlikte, dilzeltici işlemlere de yer vermesi ge­

rekmektedir. 

Kurulutla~, kendilerine baglı milessese ve işletmeler 

ilzerinde, den~tim gBrevini yerine getirmek için kurulları 

oluşturmuşlardır. Bu kurullar, hukuki, idari, m~li ve teknik 

denetim yaparlar. 

Teş'ekkilllerin bilnyesinde kurulan teftiş kurullarında 

çalışan mUfettişler Bzel şekilde yetiştirilen uzman eleman­

lardır. MUfettişler, ,tahkikatlar dışinda, kurul~şların b~tUn 

işlemlerini ıncelemektedirler. 

Teftişler, belli bir programa gBre yapılmaktadır. Mü­

fettişin raporuna karşı ilgili milessese, işletme veya şube­

nin cevabı alınmaktadır. Bu cevaba karşı milfettiş cevap ha­

zırlamaktadır. Teftiş, Genel Müdür adınayapılmakta ve onu~ 

tar af ı n d a n d e ~ erI e n d i ri 1 m e k t e d ir ( 1 7) . 

440 sayılı yasanın lJ'ilncil maddesinin a bendi, kuru­

luşların Kalkınma Planına ve ~ıllık Uygulama Prog~amlarına 

uygun olarak uzun vadeli ve yıllık yatırım ve finansman prog­

r am 1 ar ı i 1 e h er yıl i ç i n i Ş 1 e t m e b ü t ç e si haz ır 1 artı a 1 ar ı n ı ' z o­

runlu kılmıştir. Yine 440 sayılı yasanın 22~nci maddesine g6-

re, kuruluşların ve bunlara baglı milesseselerin hesaplari, 

m,aliyetleri, gerçe'k mali durumu ve işletme faaliyeti sonuç­

larını açık olarak gBsterecek ve saglam idare kararları için 

gerekli bilgileri muntazam Bralıklarla vere~ek şekilde tutu­

lur. 440 sayılı yasa yürilrlilge girmeden Bnce, 3460 ~ayılı ya­

saya gBre işletm~ bütçesi İ~ Programı adıyla düzenlenmektey­

di. 

(17) Sa~lam,D.: Türkiye'de Kamu İktisadi Teşebbilsleri, Anka­
ra, 1967, s.206. 
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440 sayılı yasanın 7 ' nci maddesine gare, İDT, yasa ve 

tüzük hükümleri ile yanetim kurullarının kararları dahilinde 

Genel Müdür tarafından yBnetilir. 440 sayıli yasanın BIinci 

maddesine gBre YBnetim Kurulu, teşekkülün karar 'organı olup, 

en yüksek seviyede yBnetme ve karar alma sorumlulugunu taşır. 

440 sayılı yasanın 8 1 inci maddesiyle düzenlenen YBnetim Ku­

rulunun kuruluş biçimi, YBnetim Kurullarını bir bakıma dene­

tim organıhaline getirmektedir. BIinci maddehükmüne'gBre, 

YBnetim Kuruluna, biri ilgili bakanlıkça, digeri Maliye Ba­

kanlığınca anerilip Bakanlar Kurulunca atanan, teşekkülde ak­

tif gBrevi bulunmayan iki üye ile geniş Blçüde işçi çalıştı­

ran teşekküllerde bir'işçi temsilcisi, sermayesindeki Bzel 

s e r ma yep ayı . % 15 I i n üst ü n d e o la n t e Ş e k kül ı e r d e b i r B zel s e k­

tB r t em s i 1 c i s i kat ı 1 ma k t a d ır. T e Ş e k kül d e ak t i f gB r e v i bu 1 u n­

mayan buYBnetim Kurulu üyeleri, t~şekküller üzerinde dolaylı 

birdenetim saglamaktadır(l8). 

2211. Kamu İktisadi Teşebbüslerinde Dış Denetim 

KİTIlerde 'dış denetim düzeni, 

- İlgili Bakanlık, 

- Maıiye Bakanlığı, 

- Devlet Planlama Teşkilatı, 

- Bak~nlar Ku~ulu, ve 

- Yas am a Or g a n ı 

tarafından sağlanmaktadır(9). 

22110. İlgili Bakanlık 

Her İDT~ bi~ bakanlıga bağlı olarak kurulmuştur. Teşek­

küllerin kanun ve statülerinde bu ilgili bakanlık belirtilmek-

( 1 8 ) B akl a c ı o ğ 1 u , S.: a. g . e., s., 1 B 4 

(19) Bakla~ıoglu,S.: a.g.e., s.184-197. 
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tedir.,440 sayılı yas,anın 9'uncu maddesine göre, ilgili bakan­

lık teşekklil çalışmalarının yasa ve tlizlik hlikDmlerine uygun 

olarak ylirlitlilmesini gözetmekle, gere~li hallerdeteşekklillin 

hesaplarını ~e işlemlerini teftişe, icabında tahkike tabi tut­

maya yetkilidir; Bu maddenin gerekçesinde, ilgili bak~nlı~ın 

görevi, özetle, kuruluşun faaliyetlerinin gen~l ekonomi ~oli~ 
, 

tikasına ve yasama ve idari kararlara uygun nl,arak ylirlitlilme-

sine nezaret etmek ve kuruluşları hliklimet ve yasama organı 

nezdinde temsil etmektit. Böylece, kuruluşların bakanliklaia 

karşı özerkli~i de korudmuş olacaktır. 

Her İDT'yi bir bakanlıkl~ ilgilendiren 440 sayıl~ yasa, 

3460 sayılıyasaya gare, bakanların kuruluşlar lizerindeki 

yetkileri açısından daha dardır (3460 sayılı yasaya' göre~ ba­

kanlıklar, mlifettişleri aracılıgı ile hesap ve işlemleri tef­

tiş ettirirken,mlifettişler gerekiiginde ilgilileri işte~ el 

çektirebilmekte ve mahkemeye verebilmekte id'i. 
yas(}y() .. k' 1 1 'b" 1 .. ' .. " g:.J:..u!b.a, go re, u ,r u u Ş arı n u t ç e e r ı n ı n, yon e t ı m 

s o sya 1 't e s i s 1 e r e v e k ad ro y'a i 1 i Ş k i n k ı s ı m 1 arı n ı 

bi görevler de bakanlıklara verilmişti). 

1960'da ylirlirllige gıren 23 s~yılı yasa, 

lıkların yetkisini, daha da genişletmiştir. 

Yine aynı 

g id erlerine, 

ayarlamak gi-

ilgili ba-kan-

154 sayılı yasay~ göre yapılan çalışmalar sönunda dü~ 

zenlenen rapord~,bakanlıklarla ilgili olara~ şu tavsiyelerde 

bulunulmuştur. 

- Devlet teşebblisleri, görevalanları aynı olanbakanla-, 

rın genel sorumlulukları altın*konulmalıdır. 

- Bakanın,' teşebblisler hzerindeki ye~kiieri şunlar olma­

lıdıi: Genel mlidlir atanmasında Bakanlar Kuruluna tav­

Biyede bulunmak, yatırım progiamı, Hlikümete fiat poli~ 

tikası ve mali yardım konularında tavsiyede bulunmak, 
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BakanlarKurulunda ve Yasama Organlarınd~ temsil, umu­

mi nezaret'gBrevinin yer{ne getirilebilmesi için ge­

rekli b~lgileri istemek; g~reken hallerde teşebblis 

faaliyetleri lizerinde soruşturma yapmak, .eğitim, araş­

tırma ve yBnetim yBnt~mlerini islah programl~rını teş-, 
vik etmek. 

440 sayılı yasa, ilgili bakana teftiş, tahkikat ve 

bilgi isteme 'yetkisini tanımıştır. SBz konus:y yasaya gBre il­

gili bakanlıkların teşebblis Uzerindeki diğer yetkileri; Genel 

MUdlir ve Mlidlir Yardımcılarını Bnerme, bir YBnetim Kurulu liye­

sini Bneime, yatırım Bnerileri h~kkında gBrUş bildirme, kliçlik 

tamamlama yatirımlar ve idame ve yenilemeler için gBrliş bil~ 

dirme, kendine bağlı teşekkliller arasında koordinasyon sağla­

ma, teşebblislin lirettiği mal ve hizmet, fiyat ve tarifelerinin 

Bakanlar K~rulunca saptanması halinde döğacak zararın saptan­

ması çalışmalarırta katılma ve verilecek ikramiyeleri onayla­

mak tı r. 

'22111. Maliye Bakanlığı 

Maliye Bakanlığı KİT' lerin denetimi ile genış veyakın 

bit ili~ki içindedir. Mali denetimbakımından çok Bnemli olan 

bu iliş.kiler,. 440 sayılı yasa hliklimleri gözBnünde tutularak, 

şByle sıralanabilir(20). 

Kurulmuş veyakurulacak olan teşekklillerin sermayesi­

nin tamamı veyayarısından fazlası Devlet (Hazine) ta­

rafından veri;miş veya verilecektir (Mad.l.). 

- Devlet iştiraklerinin mlilkiyet veintifai Hazineye 

ait tir ( Ma d . 5) . 

(20) Zorlu,S.: İktisadi Devlet Teşekklillerinde Mali Teftiş v.e 
MaliAnalizin Esasları, Ankara, 1969, s.6. 
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- Yatırım ve Finansman Programlarının ne şekilde hazır­

lanacağı Maliye Bakanlığı tarafından, Devlet Planlama 

Teşkilatının, Teşekküller ve Yüksek Denetleme Kurulu­

nun müalaaları alınarak tesbit olunur (Mad. 13). 

- Mali~e B~kanlığı, teşekküllerden gelen Yatırım ve Fi­

rtansman Programları ve ilgili Bakanlıktan g6nderilen 

Yatırım ~rojeleri yardımıyla, Devlet Planlama Teşkila­

tının da mütalaasını alarak IIYıllık Genel Yatırım ve 

Finansman Programılını hazırlar (Mad.14 ve 15). 

- İşletme koordinasyonu için yapılan toplantılara Maliye 

Bakanı devamlı olarak iştirak eder (Mad.lS). 

- Bilanç'o v,e netice hesapları ve faaliyet raporlarının 

tip arnekleriniri hazırlanmasında Maliye Bakanlığının 

mütalaası alınır (Mad .19). 

- Temel mal ve hizmet mahiyetinde olanların fiyat ve ta­

rifelerinin Bakanlar Kurulun~a t~sbiti halinde, doğan 

zararın miktarı, ilgili Bak~nlık ve Maliye Bakanlığın­

ca müştereken tesbit olunur (Had. 24). 

- Devlet iştiraki olanların y6netiminde Maliye Bakanlı­

ğına 6nemli hak ve yetkiler verilmiştir (Mad.25). 

- S6zleşme ile .çalıştırılacak baz~ kadroların tesbiti 

hususunda Maliye Bakanlığının müsbet mütalaasının 

alınmış olması şartı konulmuştur j(Mad. 29) .. 
. , 

- Kanuna ait tüzüğün hazırlanması g6revi Maliye Bakanlı­

ğına verilmiştir (Mad .35) . 

22112. Devlet Planlama Teşkilatı 

DPT 5.l0.1960'da 91 sayılı yasayla Başbakanlığa bağlı 

olarak kur~lmuş bir anayasal kuruluştur. Hükümet~e kabul edi~ 

l~n hedefleri gerçekleştirecek uzun ve kısa vadeli planlar 

hazırlamak g6revini. üstlenmiş bulunan DPT, planların başarı 

ile uygulanabilmesi için ilgili daireve kuruluşlarla yerel 
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idarelerin, kuruluş ve ilişkilerinin islahı konusunda tavii­

yede bulunur ve planın uygulanmasını takip ederek,degerlen­

dirir, gereginde planda degişiklik yapar. 

DPT'rtin KİT'ler üzerinde denetim yetkisi vardır. KİT 

yatırımları için DPT'nin Bnerisiyle Bakanlar Kurulu karar v~­

rir. Her yıl Uygulama Programlarında belirlenen esaslara gBre 

yatırımların gerçekleşmesi DPT' ce izlenmektedir. 

KİT ile il~ili reformları gerçekleştirmek üzere 

2.5.1971 gün ve 7/2361 sayılı Bakanlar Kurulu kararıyla "KİT 

Reform Komisyonu" kurulmuş ve daha sonra bu Komisyonun görev­

leri "1972 Yılı Programı" ile DPT'ye verilmiştir. 

22113. BakanlarKurulu 

440 sayılı yasaya. giBre KİT' lerin Genel Müdür, Genel 

Müdür ~ardımcıları ve Yönetim Kurulu üyeleri Bakanlar Kuru­

lunca atanmaktadır. Yine 440 sayılı yasartın 24'lincü maddesine 

göre Bakanlar Kurulu temel mal ve hizmetlere ilişkin fiyatla~ 

rı saptayabilme yetkisine sahiptir. Gelişmekte olan bir ülke­

de böyle bir yetki gerekli görülebilirse de, süreklilik kay­

deden bu durum, kuruluşların fiyat mekanizmasını serbestçe 

işlemekten yoksun bırakmaktadır. Bu durum bazen denetimle il­

gili bulunmayıp yönetimemüdahale şeklinde anlaşilabilmekte­

dir. Bakanlar Kurulu'nun, KİT'lerin yatırım ve işletme faali­

yetlerinin düzenlenmesinde oldukça önemıi bir role sahip ol­

ması, yıllık yatırım ve finansman pr~gramlarının onaylayıcısı 

olmasından kaynaklanmaktadır. 

22114. Yasama Organı ve TBMM-KİT Karma Komisyonu 

KİT'lerin TBMM'nce denetlenmesi anayasal) bir hükümdür. 

12 . 5 . 1 9 6 4 tar i h v e 4 6 8 say ı 1 ı yas a nı nI' i n c i ma d d e s i n d e" ii K İ T ' -

lerin TBMM'nce denetlenmesini saglamak üzere Cumhuriyet Sena-
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tosunea seçilecek 15 CumhuriyetSenatosu üyesi ile Millet 

Meclisince seçilecek 35 milletvekilinden oluşan bir TBMM-KİT 

Karma K omisyonu kurulmuşiur. Bu Karma Komisyon üyeleri·, her 

toplantı yılı başında seçilirıer. Cumhuriyet Senatosu ve Mil­

let Meclisinde mevcut siyasi parti grupları ve siyasi parti 

mensubu olmayanlar, her meclisin kontenjanı içinde o meclis­

t~ki sayılarının -boş üyelikler hariç- üy~ tam sayısının tes­

bit edilmesiyle bulunacak yüzde oranına uygun olarak tem-sil 

edi.lir" denilmektedirC2!). 

TBMM-KİT Karma Komisyonu, Yüksek Denetleme Kurulunun 

ra~orlarıyla Başkanlıgın gBnderecegi diger raporları inceler. 

Her kuruluşun bilançosu ile sonuç hesaplarını kapsaması gere­

ken bu raporlar, bir yıl Bnceki duruma ait olmak üzere en geç 

Kasım ay~ sonunda TBMM'ne Başbakanlıkça sunulur ve derhal 

Karma Komisyona gBnderilir. Karma Komisyon,ineelemelerini, 

raporun kendisine verilmesinden itibaren doksan gün içinde 

tamamlar. 

TBMM' nin dogrudan veya üyeleri aracılıgıyla,. kuruluş­

ları, idari, teknik ve mali bakımdan denetlemeleri mümkün ol­

ma d ı ğ ı n d an, b u d e n e t i m i n t e m e 1 dayan ağı ola n ra por 1 ar, B YD K 

tarafından elde edilmektedir. Daha Bnce gBrevleri ve çalışma 

yBntemlerine ~eginilen BYDK'uın raporları şu bBlü~lerden 

o lu·şmaktadı r : 

- Toplu Bakış ve Temenniler, 

- Mali Bünye Cbağlı ve dBner değerler ileBz ve yabancı 

kaynakların yeterlik, normallik ve verimlilik der~ce­

ler i), 

- İdari Bünye, 

C 21) Ona r , S. S. 
s .960-961. 

İdare Hukukunun Umumi Esasları, İstanbul, 
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- İ ş 1 e t m eFa ali y e t i e ri (1 Ş p r o g ram 1 arı, i Ş 1 e t m e bü t çel e­

ri ve gerçekleşmenin bunlarl~ karşılaştırılması), 

- İşletme Sariuçları (İşlet~enin yıllık faaıiyet sonuçla­

rı, 6zellikle prodüktivite ve rantabilite ile ilgili 

ra s yol ar 1 a . a ç ık 1 anı r) , 

- Bilanço ve kir-zarar he~abının tetkik ve tahlili. 

Karma Komisyonun bütün KİTIleri kapsaması ger.eken Ra­

poru, Cumhuriyet Senatosu Genel Kuruluna g6nderilir. Cumhuri­

yet Senatosu Genel Kurulu bu Rapor üzerinde en çok 15 gün sü­

ren bir genel gBrüşme açar ve bu genel g6rüşme sonunda bilan­

çolar ile sonuç hes~plarının onayla~ıp onaylanmad~~ı hakkın­

dakig6rüşlerini Millet Meclisine bildirir. 

Millet Meclisi Genel Kurulu, Karma Komisyonun Raporu 

ve Cumhuriyet SenatoSunun ulaştıgı sonuçlar üzerine Genel G6-

rüşme açar. En çok 20 gün süren bu Genel G6rüşme sonunda, 

Millet.Meclisi Genel Kurulu, bilançolarla sonuç hesaplarını 

onaylayarak KİT Y6d e tim Kurullarının ibra edilmesini karara 

ba~lar. veya onaylamayarak KİT y6netim kurullarının ibra edil~ 

mesını reddeder. 

Anc~k, Yasama Organınındenetimi,440 sayılı yasa kap­

samına gıren, tüm kuruluşları kapsamaz. Bu denetim, 6denmiş 

sermayesının yarısından fazlası kamu tüzel kişiliğini sağlamış 

olan kurumlar ile bu \kurumlar.ın Bdenmiş sermayesinin yatisın­

dan fazlasını saglamış oldukları diğer kurumları kapsar •. Ken-
i 

dilerine bazı kamu yetki ve g6revleri verilmi.ş olup, galip va-

sıfları bu kamu hizmetlerini yürütmek olan ve kamu kurunlU. ni­

teligindeki mesleki kuruluşlardan olmayan 6zel kanunlara . ,tabi 

kurumlar ve İller Bankası da bu denetlerneye tabidir. 

Yasama organının denetlernesi bittikten sonra onaylanan 

bilançolarla sortuç hesaplarinı veya mali durumları g6steren 
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tablo~ar Millet Meclisinin ibra kararıyla birlikte Resmi Ga­

zetede yayınlanır~ 

Yasama. Organının denetimindegörüid·üğü gibi, Karma Ko­

misynn yardımcı bir denetleme organıdır; bu incelernelerin so­

. nucunu Cumhuriyet Senatosuna sunacak olan ve Yönetim Kurulla­

rının sorumlu olup·olmadıklarına ve ibralarına dair son kara­

rı·veren Millet Meclisidir. 

222. Kamu İktisadi Teş-ebbüslerinin İç ve Dış Denetim 

Düzeninde Aksayan Yönler 

2220. ·Yasalar Yönünden 

D~netleme açısından yürürlükte bulunan 440 sayılı ve 

468 sayılı yas~ların bazı hükümleri, denetim mekanizmasının 

i~leyişinde sorunlar yaratmaktadır. 

4 4 O say ı 1 ı yas a n ı n i' i nc i road d e s i, İ DT ' ler i "s e rma y e-. 

lerinin yarı&ında~ fazlası tek başına veya birlikte Devle~e 

(Genel ve Katma Büt~eli İdarelere) ve İDT'lere ~it olup, ik­

tisadi alanda ticari es~slara göre faaliyet gösterm~k üz~re 

kurulan ve kurulJş kanunlarında bu kanuna tabi olacakları be­

lirtilen teşebbüslerdir" şeklinde tanımlayarak, devlet ve te­

şekkül iştiraklerini "Devlet ve .İktisadi Devlet T·eşekkülleri­

nın sermayelerinin yarısına veya daha azırta sahip bulundukla­

rı, özel hukuk hükümlerine göre kurulan ortaklıklardaki his­

selerdir" şeklinde belirlemiştir. Bu yasada belirtilen serma­

yenin, .TürkTicaretKanunundakitaahhüt edilensermaye Veya 

468 sayılı ya·sanın 4'üncü maddesindeki kaydedil2n ödenmiş 

sermaye olup olmadığına ilişkin bir ~çıklık ~oktur. Devlet 

teşekkül ve iştiraklerinin sermayeler~nin, bileşjmi bakımın­

dan~ 440 ve 468 sayılı yasaların kapsam~na giri~ girmemeleri 

açı s ı nd a n önemi vardır. 
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Genel KurullarıTilrk Ticaret Kanuriuna veya azel yasa­

larına baglı şirket ve kurumların bilançove sotiuç hesapları­

na ilişkin olarak Yasama Organında bir oylama yapılmaması ve 

bunların Yönetim Kurullarının ibra edilip edilmemesi konusun­

da karar verilememesi ve bu raporların sadece genel garilşme 

konusu olması, denetimin etkisini zayıflatmaktadır. 

KİT Karma Komisyonu, Yilksek Denetleme Kurulu'nun rapor­

larıyla Başbakanlıgın göndereeegi raporları. incelediginegö­

re, YDK ve Karma,komisyonunun görev kapsamına giren kuruluş­

lar bakımından da uyum saglaması gerek~ektedir. nysa ODTU, 

SSK, İller Bankası, MTA gibi kuruluşlar YDK'nın denetimine 

girmedigi halde, KİT Karma Komisyonunun denetimi'ne girmekte, 

Özel İskan F6nu, Ekici Tütilnleri Destekleme İşleti ve T.Va­

kıflar Bankası YDK1ca denetlendiRi halde Yasa~a Organını~ de­

netimi dışında kalmaktadır. DESİYAB'ın g~rçek iıletmeni duru­

munda olan dart bilyilk şirketi (TESTAŞ, TEMSAN, TAKSAN ve 

TUMOSAN) YDK'nın mali,idari ve teknik denetimi dışın~a bıra­

kılmıştır. Özel İskia Fonu, Toprak ve Tarım Reformu Fonu, İş 

ve İşçi Bulma Kurumu gibi tica~i alanda iktisadi faaliyette, 

bulunmayan, kuruluşlar YDK'nın denetimine baglı kalmiş, Devlet 

Uretme Çiftlikleri, TekelFabrikaları gibi işletmeci kuruluş­

lar YDK'nın denetimi kapsamına alınmamışlardır(22)~ Bütnn bu 

noktaların yasal~rla yeni ~saslara gare dilzenlenmesi gerek­

mektedir. 

Kuruluş amaçları ve çalışma düzenleri bakımından eş 

nitelik taşıyan T.C.Emekli Sandıgı ve BAG-KUR,YDK denetimine 

tabl tutuldugu halde SSK'nı~ bu denetimin dişında bırakılması 

mevzuat yönilnclen uyumsuzlugu ortaya koyan bir 6rn~ktir.Ser­

maye hakimiyeti ve faaliyeti bakımından diger KİT'lerden 
• 

(22) Yüksek Denetleme Kurulunun Denetimine Giren Kamu İktisa­
di Teşebbüsleri 1977 Yılı Genel Raporu, T.C.Başbakanlık 
Yüksek Denetleme Kurulu, s.ll. 
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farklı olmayan Eregli Demir ve Çelik Fabrikaları A.Ş.'nin KİT 

hüviyetine kavuşturulmaması ve Yasama Organının denetimi dı­

şında bırakılması da üzerinde durulmaya deger diger bir ko­

Dudur(23). 

Ticaret Kanununa veya 6zel kanunlarına g6re ortaklık 

olarak y6netilen kur~luşlarin kendi denetçileri vardır ve YB­

netim Kurull~rının ibra kararlarını kendi Genel Kurulları ve­

ri~. Ancak bu kuruluşlar hakkında ayrıca YDK'da bir Denetim 

Raporu hazırlar(24). Bu durumdd bByle bir Raporun hazırlanma-

'sının gerekli olup olmadıgı da şüphelidir. 

3 4 6 ° say ı i ı yas ada k ar ar or g a n ı (Y Bn e t i m K ~ r u i u) i i e 

icra organı .(Genel Müdürlük) birbirinden ayırmışken, 440 sa­

yılı yasa ile kurulan İDT yanetimKurulunun başkanı Genel Mü­

dür oldugu gibi iki yardımcısı da aynı kurulun üyesidirler. 
'. .'-

Bu durumda, genelliklebeş üyeden oluşan YBnetim Kurulunun üç 

Uyesi, yani çogunlugu, Genel Müdürlükten gelmektedir. Genel 

Müdür ve yardımcısı icra organı olarak hazırladıkları teklif­

leri karar organı olarak YBnetim Kurulunda kabul .etmektedir­

ler. KİT'lerin en yüksek karar organı olarak düşünülen yanetim 

Kur~llarının iyi .~alışm~sı,bu düzenleme ile olanaksiz hale 

gelmiştir. İşletmelerin haZırladıkları İş Programlarına' gBre, 

başarılarının denetlenmesi herşeyden Bnce YBnetim Kurullarına 

d~şen bi~ g6revdir(25). 

TBMM'nin 468 sayılı yasa geregince gerek ibra ve ge­

.rekse genel gBrüşme konusu olarak yapmakta oldugu uygulamanın 

(23) Yüksek Denetleme Kurulunun Denetimirie Giren Kamu İktisa­
di Teşebbüsleri 1972 Yılı Genel Raporu, T.C.Başbakanlık 
Yüksek Denetleme Kurulu, s.7. 

(24) TUrkiye'de Kamu:İktisadi Teşebbüsleri ~orunu, 1st~nbul 
Sanayi Odası, İstanbul, 1980, s.38. . 

(25) Saglam,D.: "Türkiye'de KİT Reform Çalışmalarının Deger­
lendirilmesi" Z.Türkiye İktisat Kongresi i ... içinde, 

·s.135.-l49 (8.139). 
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ilgili. Bakanlıklarla kuruluşlar üzerinde kesin bir hükme va­

rarak uygulama yBnünden yasalarda amii bir hüküm bulunmaması 

nedeniyle etkinligiyoktur. 

440 sayılı yasanın 2, 3 ve 23 1 üncü maddeleri, kirlılık 

ve verimlilik gayelerinin esas alındıgını beıirtmektedir. Hiz­

met gayesi kanun içine alınmamıştır. 

2221. örgJtlenme YBnünden 

Kamu İktisadi Teşebbüsleri ıçın gerekli İşletme d·ene­

timiyle, geleneksel devlet faaliyetlerinin mali denetimi ara­

sında. es~slı bir ayırım vardır. Bu n~denle, alışılagelmiş 

devlet faaliyetlerinin mali denetiminden sorumlu tutulanl~r­

la, kuruluşların ticari nitelikte denetimi ile gBrevıi oian­

lar arasında organizasyon bakımındankesin bir ayırım zorun­

ludu~. Bu nedenle de, ayrı ve uzmanlaşmış bir denetim organı 

oluşturmak gerekir. 'Türkiye'de,de 3460 sayılı yasa ile devlet 

teşkilatında dış denetim ~rganı olarak YDK bu gBrevi üstlen­

miştir. 3460 sayılı yasada "vazife ve selahiyetlerinin icrası 

sureti bir nizamnameyle tesbit olunuri' hükmüne ragm~n YDK 

için bu kanunda belirtilen nizamname çıkarilmamıştır. 440 sa­

yılı 'yasanın 6'ncı maddesinde Iı'KİT'lerin denetlenmesiyleilgi­

li YDK h~kkındaki kanun yürnrlü~e girinceye kadar 3460 ve 23 

sayılı kanunların YDK ile ilgili hükümleri uygulanır" denil-
, 

miştir. Ancak YDK için ayrı biryasanın hili çıkarılmamış ol-

ması, bu kurul~şun çal~şmalarını aksatıcı yBndedir. 

YBneticilere sunulacak raporların gerçe~e tlygunlu~unu 

saglamak amacıyla hesaplar sistemi Ve mtlhasebe düzeninin de­

netimi faaliyetlerini kapsayan iç denetimin. işletme organi­

zasyDnu içindeki yeri ço~ Bnemlidir(26). Türkiye'de birçok 

~--------------------~..---------
(26) Aysan,M.: Türkiye'de Devlet İşletmeciligi, İstanbul, 

1973, s;15. 
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KİT'de Genel Müdürlüğe bağlı Teftiş Kurulları, mali denetim­

den Bte, yBnetimin denetimini yapmak sorumluluğunu da üstlen­

miştir.Aslında, mali denetim ve yBnetim denetimi birbirinden 

farklıdır. Teftiş Kurulları, yaptıkları yBnetim denetimi ile 

alt k~demeyBneticilerinin yBnetim kabiliyetini değerlendir­

mek sorumluluğunu yüklenmişlerdir. Ayrıca, kuruluşların bün­

yesindeki Teftiş Kurullarının çok büyük olması, bu elemanlar­

dan verimli bir şekilde yararlanmaya engelolmaktadır. 

Denetim fonksiyonunun en iyiş~kilde gerçekleştirile­

bilmesi, muhasebenin yBnetime rehberlik.ederek kontrol aracı 

olduğunun bilincine varılmasıyla ve organizasyon ~apılarının 

ve fonksiyonların en iyi şekilde yürütülmesine elverişli bu­

lunulmasıyla mümkündür. 

Dış mali denetimi g~rçekleştiren YDK Raporunu, devlet 

organizasyonu içinde zaman zaman değişik mercilere sunmuştur. 

YDK'nın bir yere baglanması sadec~ idari mekanizma gerekleri~ 

ne gBre yapılmaktadır. YDK organizasyon bakımından, denetimi­

nı yaptığı teşebbüslerden tamamen bağımsızdır. 

468 sayılıyasaya gBre, TBMM-KİT Karma Komisyonti, de­

netim gBrevini YDK tarafından düzenlenecek raporlara dayana­

rak yerine getirecekti~. Burada üzerinde Bnemle durulması ge­

reken konu YDK'nın Brgü~sel yapısıdır. Adı geçen kurul, Baş­

bakanlığa bağlıdır. Bu Brgütsel yapı içinde sBz konusu kuru­

lun yürütme ile ilgili bağlarından dolayı yansız ve etkin bir 

denetimi gerçekleştir~bilmesi oldukça kuşkuludur. 

2222. Devletle İliıkiler YBnün~en 

KİT'ler, siyasal organıarlailişkilerini, bağlı bulun­

dukları Bakanlıklar aracılığıyla sağlamaktadırlar. Bakarrlık­

lar, kuruluşları, ç~lışmalarının kanunlara uygun olarak yürü-
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tülmesini gözetleyerek, gerektiğinde kuruluş hesaplarını ve. 

işlemlerini denetime tabi tutmaktadırlar. Teşebbüs içi müfet­

tişlerce yapılan kontrol ve Yüksek Denetleme Kurulunun yapa­

cağı denetim, Bakanlık denetimini gereksiz hale getirmekte­

dir. Ayrıca Bakanlıkdenetimi, denetimde merkeziyetçilik 
. , 

esaslarına uy~amaktadır. Onar lın görüşd de bu yöndedir. 

"Özel işletme yöntemleriyle ve işletme 
ekonomisi, kurallarıyla çalışan kuruluş­
lar ve yönetimi, üçüncU şahıslarla iliş­
kileri özel hukuk hükümlerine göre kuru­
lan bu kuruluşlar üzerinde siyasi birer 
organ olan Bakanların ve idari teşkilat 
olan Bakanlıkların siyas i ve -idari dene­
tim ve müdahalelerde bulunması, bu alan­
daki hizmet ademi merkeziyetinin, teşek­
kül~erin özerkliğinin nedenleriyle bağ­
d a Ş ama z" (2 7) . 

Bakanlıklarla kuruluşlar arasında zaman zaman hiyerar­

şik bir durum yaratan sistemin sakıncalı olduğu bir gerçek~ 

tir. B u n un la b er a b er 1 961 Ana yas a s ı n ı n 105 i i n c i ma d d e s ~ ger e­

ğince) Yasama Meclislerine karşı sorumlu olan bir Bakanın, 

kendi mUfettişleri aracılığıyla kendisine yöneltilen konular­

la ilgili KİTIlerde denetleme ve soruştur~a yapması en'do~al 

hakkı gibigörünmektedir. Önemli olan, aynı tür denetimin çe­

şitli birimlerce y~pılarak zaman kaybını ve maliyetini önle­

yecek bir sistemin yerleştirilmesi zorunluluğudür. 

Müesseselerle ilgili olarak 440 sayılı kanunun lllinci 

ma d d e s i n e gör e "S e r ma ye s i n i n tam a m ı D e v 1 e tea it t e Ş e k k U lle r , 

işletmelerini kendilerine bağlı tüzel kişiliği haiz müessese­

le~ olarak teşkilatlandırmaya mecburdurlar. ·Ancak Bakanlar 

Kurul~ gerekli hallerde bir işletmeyi bu mecburiyet dışına 

çıkarabilir". Bakanlar .Kurulu, tamamen teknik olan bu konuda, 

YDK gibi bir uzman kurulun dahi görüşUnü almadan karar vere-

(27) Oİıar,S.S. a.g.e., s.950. 
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bilmektedir. 

440 sayılı kanunun. l3 'üncü maddesi "Teşekkülleri n Kal­

kırtma Planı ve Yıllık Programlara uygun olarak u~un vadeli ve 

Yıllık Yatırım ve Finansman Programı hazırlayacağını" belirt­

mektedir. Aynı yasanın ıS'inci maddesi ise "Teşe}.{küllere ait 

Yıllık Genel Yat~rım ve Finansman Programının DPT'nin mütala~ 

sı alınmak suretiyle Maliye Bakanlığıncahazırlanacağını" be-:;. 

lirtmektedir. BBylece KİT'lerin finansman sorunu Maliye Ba­

kanlığınca üstlenilmiş ve KİT ~çıklarının Bnemli bBlümü büt­

çeden karşılanmaya başlanmıştır. Zararların ~aliye Bakanlı­

ğınca karşılanacağını bilen yöneticiler çağdaş yönetim ilke­

lerinden ayrılarak pasif kişiliğe bürün~üşlerdir~ 

Meclis denetimindeki gecikmeler, b~ kuruluşlarda çok 

sık yönetici değişikliği olduğundan, ilgili kuruluşların du­

rumlarının Yasama Organında g~~üşülmesi sırasında sorumlula~ 

rın iş başında olmam~ları olasılığını ortaya çıkarmaktadır. 

Hükümetlerin, İktisadi Devlet Teşekküllerinin fiyatla­

rına etki etmesi süreklilik ~aydettiğinden, ~uruıu,ların fi­

yat mekanizması serbestçe işleyememektedir. yöneticiler·e 'bu 

durumdan dolayı sorumluluk yüklemek bir Blçüde haksızlık'ol­

mak tad ı;r . 

440 sayılı yasa, iktisadi faaliyetl~rin sadece siyasi 

nitelikleri olan kişilerden ~luşmuş bir karma komisy6nda de­

netimi~i öngBrmektedir. 3460 sayılı yasada da denetimi gerçek­

leştiren Genel Kurulun içinde teknisyen öz~lliğini taşımayan 

süreklielemanlar mevcuttur. 

2223. Personel YBnünden 

KİT'lerde iç den~timi gerçekleştirenler, yani yBnetim 

ıçın kontrol y~pan elemanlar, genellikleyükse~ tahsiııi, 
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uzun zaman ku~uluşlarda çalış~ış deneyimli kişilerdir. An~ak .. . 

bu elemanlardan daha iyi randıman alabilmek için bazı eğitim­

lere tabi tutmak ve moderri denetim tekniklerinden yararlan~ 

dırmak gerekmektedir. 

KİT'lerin ıç ve dış denetiminin sağlıklı biçimde ger~ 

çekleşmesi, hangi sistem kurulursa kurulsun geniş Blçüde per­

&onel unSuruna dayanmaktadır. 

KİT'leriny6netim kurullarına dı~ardan atananların se­

çiminde deneyim ve bilg~dençok, bürokratik ~ayırmal~r Bn 

plana alındığından, YBnetim Kurullarının dolaylı denetim et­

kinliği zayıflam~ktadır. 

KİT' lerde en üstdüzeyde denetimi gerçekleştiren TBMM­

KİT Karma Komisyon üyelerince ve komidyona üye olmayan Par la­

menterlerce YDK raporları gereği gibi incelenmemektedir. Kar­

ma Komisyonun raportBrleri,' KİT "ler üzerinde onların durumla­

rınıortaya koyacak biçimde inceleme y~pmamaktadır. Karma Ko­

misyon, her yıl yeniden kurulduğundan, üyeler KİT soruniarını 

gereğigibi derinlemesine inceleyememektedir. 

TBMM'nin incelemele~ine esas olan raporl~rı hazırlayan 

BYDK'nın ijyeleri ve uzmanları, hükümetlerce seçilmekte ve üs­

telik çalışma güvenceleri bulunmamaktadır.YDK'nın kuruluş 

kanunu henüz çıkarılmamış ve KİT'lerindış den~timinin gerçek­

leşmesine esa$ olan raporları hazırlayan bu 6rgütlin elemQnla­

r ı n ı n tay i n vet emi na t lar ı k o n u sun d a b e 1 i i e s a s i ar g e tir i i m e­

miştir. YDK'~a hazırlanan raporların sorumluluğu bireysel de­

ğil, anonimdir. Kişisel sorumluluğun, kurul şeklindeki sorum­

luluğa gBre daha üstün olduğu varsayılırsa değerlendirmenin 

bu y6nden yapılması gerek~ektedir. 
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2224. Uygulama Y6ntemleri ve Çalışma İlkeleri Y~nünden 

Uygulama y6ntemleri ve çalışma ilkelerine deginilecek 

olan 6~glit BYDK'dır. KİT'lerde dış ve nihai denetimi gerçek­

leştirerek ibra yetkisine sahip Millet Meclisininkararında 

esas olan raporlarıhazırlayan BYOK'nın incelemelerindeki y6n­

temler şunlardır: 

- İşleime sonuçlarınıh zaman içinde karşılaştırmalı ın-

celemesi, 

- İşl~tmelerarası karşılaştırmalar, 

- İşletme y6ntem ve kurallarının karşılaştırılması, ve 

- Gerçekleşmelerin blitçelerle karşılaştırilması. 

BYDK, bu inceleme ve değerlendirmelerinde, mutlak ra­

kamlar, farklar, trendler, rasyolar, ei:ıdeksler, 'standartlar', 

normlar ve anahtar r~kamlar kulla.nmaktadır. 

YDK, d6nem sonu mali denetimle birlikteverimlilik dene­

timini de gerçekleştirmektedir .. Baz.:ı g6rlişlere g6re., birbi...: 

riyle i.lişkil~ olan bu iki denetimarasındabliylik fark var­

dır. Mali denetim, kuruluşun' ~oğrulukla vesaglamlıkla, i1le­

yip i~lemedigini ve kuruluş faaliyeti merkezi planlamaya bag-
. ' 

lı oldugu zaman ~onuçların planlata uyup uy~adıgını kon~rol 

,ıçın gerekli a~aç ve y6n~emlerle ilgilidiriVerimlilik dene-
, -~', . 

timi i~e kuruluşların beıli gayelere var~akta ser~aye ve iş­

glicli kaynaklarını ne 6lçlide verimli bir'şekilde kıillanıldıgı­

nı 6lçmekle ilgilidir(28). KİT'ler lizerinde 154 sayılı yasaya 

g6re yapılan çalışmalar sonunda dlize~lenen raporda ~enetimle 

ilgili şu tavsiyelerde bulunulmuştur. 

(28) TUrkiye İktisadi Devlet Teşebblisleri Hakkında R~por, 
a.g.e., s.88. 
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- Verimlilik kontroluna, devre s~rtu maıi denetim ye re­

vızyonu yapan örgütün devamlı bir görevi olarak son 

verilmeli, bu kontrol ancak aralıklarla ve ger~ken 

duru~larda yeterli verimlilik uzmanı ekipler tarafın­

dan yapılmalıdır. 

Kuruluşların mali işlemlerinin dönem sonu denetim ve 

revızyonu devam etmeıi ve gerekendurumlarda arttırıl-

malıdır. ' 

- Mali deneti~ ve revızyonun ba~ımsız bir kuruluşta bu­

lunması esası devam.et~elidir. 

Verimlilikdenetiminin, YDK'ca sadece gerektiginde uz­

manlara yaptırılması üzerinde duranlar şu noktaları gözönüne 

a 1 m ı' Ş 1 ard ır: 

Sürekli ve~imliıik denetiminin genış bir alana yayıl­

ması nedeniyle mali, alanda da ba§arılı olmayı önleme-

sı, 

YDK'nın yaptıgı denetimin geçmiş dönemlere yönelik ol­

ması ve cari yatırım harcamalarının kontrolUnde y~ter­

siz kalınması nedeniyle etkin bir veri~lilik denetimi 

yapılmaması, 

- Kuruluşlarin belli bir alaridaki kaynaklarının kul la­

nılış şeklinin kısa vadeliden çok uzun vadeli amaçlara 

yönelik olma olasılıgı nede~iyle objektif verimlilik 

kriterleri g~tirme zorlugu, 

- İşletme dışı "hizmet saglama" gibi bazı faktörlerin ve­

rimlilik normları kQymayı engellemesi, 

- Verimlilik denetimini, yapabilecekçeşitli sektörler­

de, farklı iş kollarında uzmanlara duyulan gereksinim 

ve bu elemanları stlrekli istihdam etmenin maliyeti. 
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YDK'nıp raporları, TBMM-KİT Karma Komisyonunun incele-
-melerine esas olacagına gBre, bu raporların içeriginin sadece 

dBnem sonu mali denetimi içermesi sakıncalı olabile~eginden, 

uygulamacılar YDK'nın denetiminin ekonomik denetim olması 

yBnündeki gBrüşleri benimsemişlerdir. Önemli olan, YDK'nın ça­

lışma yBntemlerine eleştirici bir gBzle bakmaktan ziyade, ça­

lışmalarından azami derecede yararlanmak düşüncesini benimse­

mektir. Hirş, YDK'nın bir ceza mahkemesi olmayıp, hesap alma 

hakkına sahip bir organ olduguna deginerek şunları vurgula­

mış tır. 

\ . 
"Umumi Murakabe Heyetinin tanzım ettiği 
tahlil raporundaki tenkit ve müşahadele­
re sebep teşkil eden iş, muamele ve fiil­
lerin bir yolsuzluktah dogmuş oldugu id-
d i a e d i 1 m e d ik çe" h ü s n ü n i y et a s ı 1 d ir" p r e n -
sibi icabı hiç kimseye şahsi bir kusur 
isnat edilmiş sayılamaz. Umumi Murakebe 
Heyetinin ileri sürdügü fikir, teşekkül­
lerin başın~akilerle ilgili bakanlık er­
kinınin fikirlerinden ne kadar ay~ılırsa 
ayrılsın, bir "ittiham" yani hukuki bir 
hüküm olmayıp, meslek ve ilim bilgilerine 
day~nan bir mütehassısın diger müteh~ssıs­
ların yaptıkları işlere dair verdigi bir 
"re~" yani fennı ve i lmı bir hükümdür" (29). 

( 29) Hi r Ş , E. 
s. 44 5. 

T i c are t H u k u k u D e r s i e ri, 1 s ta n b u l, i 94 6 , 
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3. TÜRKİYE/DEKi KAMU İKTİsADI TES~BBÜSLERİNİN MALİ DENETİMİ 

3b. MALİ DENETİM: TÜRLERİ, TANıMLARı, RAPORLAMA 

SİST~Mİ VE DENETİM TEKNİKLERİ 

300. İç Mali Denetim 

ıÇ Mali Den~tim, bir kurulu~taki muhas~be, mali ve di­

ger i~levleri, yönetime yapıcı ve koruyucu hizmet saglama 

esasına dayanan biçimde inceley~n b~gımsız bir degerlendirme 
" " 

işlevidir. Bu, diger türdeki kontrollerin etkinligini"ölçen 

ve degerlendiren bir kontrol türüdür. İç Mali Denetim, muha­

sebe ve mali sorunlarla ilgili olmakla berabet, en uygun bi­

çimdeki işletmecilik yapısındaki sorunları da ele alır{l). 

İç kontrol sistemi, muhasebe ve finans fonksiyonları­

nın ölçülerininüstüne çıkar. İç denetim yöneticiler~bil~i 

saglayan ve mUessesenin korunması Ve başarılı çalışması için 

s o n d e r e c e e, t k i 1 i ola n b ira r aç tır C 2) • 

İç" kontrol, hataları bulmak için degil hataların ~ey­

dana gelmesini ve ahlaksızlıgın oluş~asını önleyici olarak" 

ortaya çıkmıştır(3). Bu nedenle i~ kontrol; 

" (1) 

(2) 

(3) 

- Kaynakları i"srafa, sahte işlere vş yetersizlige karşı 

korumak, 

- Hesap işlerindemüesseseyi ilerletmege çalış~ak, 

Holmes,A.W., Overmyer,W.S.: Mulıasebe DenetimillAuditing" 
Standaitları ve Yöntemleril; Çeviren: oguz Göktütk, Bi~ 
limsel Yayınlar Dernegi 1975, 8.Rqskı, s.120. 

Stettler,H.F.: Auditing Principles Prentice-Hall Ine., 
Englewood cliffs New Jersey, 1977, s.55. 

Meigs,W.B., Mosich,A,N., Johnson,C.E., Keller,T.F.: 
Intermediate. Accounting, Mc Graw-Hill Book Cnmpany 19~4, 
USA, s.177. 
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- Müessesenin bütün b6lümlerindeki çalışmaların verimli­

liğini yargılamak; ve 

- Bu işleri müessegenin politikasıyla paralel yürütrneğe 

çalışmak gibi g6revleri üstlenmiştir. 

Muhasebe,denetimi, y6netime, ,kuruluşun çalışmalarını 

en etkin biçimdey6netmede yardımcı olup bazı belirgin amaç­

ları şunlatdır(4). 

- Kuruluşun, işletme politikasın? bağlılığını saılayan 

y6ntemleri saptayarak, y6netiminkurultiş faaliyetleri­

ni en etkin bi~imde y6netmesine yaidımcı olmak, 

- Kuruluş~a üretilen istatistiki verilerin ve muhasebe­

nin güvenilirlik derecesini saptamak, 

- Ortaklığın varlıklarinı doğru biçimde muhasebeleştirme 

ve her türlü zirarlardan koruma yolunubulmak, 

- Saptanmış politika, plan ve y6ntemlere ne 6lçüde uyul­

duğunu ar~ştırmak, 

- Yeterli olmayan uygulamaları düzeltmek ya da kaldır­

mak, 

- Faaliyetlerin çeşitli aşam~larında ~erekli değişiklik­

leri 6nermek, 

- Y6netim tarafından ortaya konulan politikalar arasında 

koordina.syonu sağlayabilme derecesini saptamak'. 

İç mali denetmen, y6netimin g6rüş ve am~çlarinı koru~ 

malıdır. Ancak, aynı zamanda etkili bir çalışma yapabilecek 

6lçüdebağı~sızlığa da sahip olmalıdır. 

Kısaca, ıç konttolün amacı, belli bit d6nem içirtde ge­

nel faaliyet planı hazırlandıktan sonra, bu planın işletmenin 

(4) Holmes,A.W., Overmyer,w..S.: a .. g.e., s.122. 
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çalışmalarını kirla sonuçlandırmasını sa~l~yacak biçimde et­

kili ve rasyonelolarak uygulanıp uygulanmadı~ının kontrolü­

dür. İç kontrol ilkeleri, işletmelere gBre farklılık gBster­

mekle birlikte başlıcal~rı ve hepsine uygulanabilmesi mümkün 

olanları şunlardıreS). 

Personelin Düzeni 

Personel, moral nitelikler ve meslek bilgileri olarik 

iki yBnden ele alınmal~ ve memurlar dikkatle seçilerek e~i­

tilmelidirler. İşbBlümü düz~ni uygulanmali ve her pozisyon 

için talimat, yazılı olarak düzenlenmeıidir. Personelin liz~~ 

rinde bulurian gBrevlerin araBıra ve hatta sık sık de~iştiril­

mesi de Bnleyici bir kontrol metoduna neden olmaktadır. Elve­

rişli gBrüldü~ü takdirde, mekariik ya da elektronik sistemler 

kullanılmalıdır. İşletme·organizasyonu prensiplerinin Bzel­

likle muhasebe personelirie uygulanmasına Bzen gBsterilmeli­

dir. 

Muhasebe Bünyesinin Organizasyonu 

İşletmeyi yBnet~nlerin aldıkları kararlar ve verdikle­

rı e~irlerin yerine getirilip g~tirilmedi~inin, işletmenin iş 

programıyla, mali program (bilinço) uygulamasının izlenmesin­

de (iç derietimde) en Bnemli gBr~v, muhasebe organizasyonun­

dur. Öte yandan, işletmenin faaliy~tiyle yakından ilgili bu­

lunan çıkar grupları (yBnetici, sermayedar, çalışanlar ,ve 

devlet) işletme faaliyetlerinin denetlenmesini (dış denetim) 

en do~ru şekilde muhasebe ~rganizasyonu yardımıyla yapabilir. 

Muhasebe organiza~yonu muhasebenin amacına en rasyonel 

şekilde ulaşabilmesi için meydana getirilen bir kuruluş v~ 

çalışm~ düzenidir. Muhasebenin en Bnemıi amaçları kıs.aca sı-

(5) Arkun,O.F.: İşletmelerde Muhasebe Denetimi, İstanbul, 
1980, s.111-l20. 
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ralanacak olursa(6): 

- İşletme y6neticilerine alacakları kararda ışık tutma-

s ı, 

- İşletme faaliyet sonuçlarının belirli devrelerd~ Fi­

nansal Durum Tabloları halinde ortaya konulması ve 

ilgililer~ işletme hakkında ~erekli bilgilerin veriı­

mesi ve 

- G6revlilerin suistimalIerine karşı işletme vailıgının 

·korunmasıdır. 

İyi organıze edilen bir muhasebe, etkileyici ve 6nle-. 

yıcı bir kontrol aracıdır.tç mali denetim,yalnızca muha~ebe 

kaydı olarak hesaplara y~nsıyan işlemlerin dogrulugunu ayrın~ 

tılarına kadar aramakla kalmayıp, ticari faaliyetlerin anali­

zine ve d6nemsel araştırmalar yapmaya kadar çeşitli g6revleri 

~stlenmiştir. Bu arada, mali ve idari iç kontrol, birbirine 

karışmamalıdır. Sorumluluklar kesin olarak belirlenmeıi, mu­

hasebe sistemi iyi pıanlanarak işlerligi sagla~malıdır4 Muha­

sebede uygulanan sistem, işletmelerin muhasebelerinde kulla­

nılması g~reken esas ve yardımcı hesapların belli düzen .al­

tınd~ düzenlenmesi, işlemlerin kayıt ilkeleri, personelin 

faydalanacagı şekilde 6nceden saptanarak, kenrlilerine veril­

melidir. 

301. Dış Mali Denetim 

Bagımsız denet~enlerce yapılan dış mali denetim, kuru­

luşların mali durumu hakkında gerekli bilgileri vererek, ış­

letmeye kredi açan mali kuruluşları ve kredi ile mal satan 

firmaları aydınlatacak, işletme bünyesinin içinde ve dııında­

ki il~ililere işLetmeriin gidişi hakkında düşüncelerini ~e 

(6) Ak~rçay,V.: Türkiye'de Devlet Muhasebesi Ve Uygulaması, 
İstanbUl, 1980, s.4 .. 
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önerilerini belirtetektir. 

Finansal dış denetim, işlet~e faaliyetlerinin ekonomik 

ve sosyal etkilerinin topluma yarar ve zararlarının saptanma­

sı, incelenmesi ve işl~tmenin sosyal sor~mluluklarını yerine 

getirip getirmedigi konusunda bir yargıya ulaştıktan sonra, 

işletmenin sosyal sorumluluklarına uygun faaliyet sonuçları 

yaratmasını sagl~yaca~ kararların alınması faaliyetlerini 

kapsamaktadır. Dış denetim düzeninin temel ilkeleri şunlar­

dır(?): 

-İlgililerin şirketlerd~n bilgi alma hakkı, bir anaya­

sal hak olarak düzenlenmelidir. 

- Ekonomi için Bnernli olan ~ütün kuruluşların bilanço ve 

kir~zarar bilgileri kamuya açıklanmalıdır. 

Açıklanpn bilgilerin biçimi ve içindekiler bukuk ku­

rallarıyla ya da uyulması zorunlu mesleki kararlqrla 

belirli tanımlamalara baglanmalıdır. 

- Kamuya açıklama, bütün topluma açıklama biçiminde an~ 

1 a Ş ı 1 ma 1 ı d ır. 

- Kamuya açıklanan bilginin, şirketlerden bagımsız çalı­

şan bir uzmanın denetim ve onayından geçmiş olması ge­

rekmektedir. 

- Yayınlanan finansal ve finansalolmayan işletme bilgi­

lerinin dogrulu~unu onaylayan denetim uzmanlarının, 

belirli ahlak v~ meslek kurallarına uygun ola~ak ça­

lışmaları sa!la~malıdır. 

İç ve dış mali denetim ve bu denetimi gerç~kleştiren 

(7) Aysan,M.: "Gelece~in Şirket Tipıerinde Denetim Sorunları", 
Gelecegin Şirket Tipleri, Yönetim, Finansman ve· Denetim 
Sorunları Semineri LS-19 Ekim 1979, İTO, içinde, s,17l-
190 (s.lSl). 
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denetçiler ara~ında sıkı bir ilişki mevtuttur. İç denetimin 

iyi dÜzenlenmesi ve yilriltillmesi durumunda dış denetim bundan 

yararlanabilir. Çilnkil, .ikisi arasında denetim tekniği ve 

fonksiyonu yanilnden anemli ayrılıklar yoktur. 

302. Raporlama Sistemi ve Özellikleri 

Denetimraporu, denetsinin yaptığı incelemeler sonu­

cunda Mali Tabloların ilgifi işletmenin mali durumunu ve faa­

liye tsonuçlarını doğru bir şekilde aksettirip ak~ettirmediğini ve genel 

kabul garmilş muhasebe pr~risiplerine uygun bir şekilde hazır­

lanıp hazırlanmadıkları konusunda edindiği kansati açıklama' 

fırsatını bulduğu bir belgedir(8). Denetim Raporu, denetçinin 

fikirlerini başkalarına aktarmasına've onların Mali Tahlolara 

gilven duymalarını saglamasına' yarar. Raporlar, birçok kişi 

veya kurumlara karşı kanunen sorumlu olan ekonomik kuruluşla­

rın para ile ifade edilen işlemleri ve fiilleri için geç~rli, 

yararlı ve 6nemli belgelerdir. İlgili kişi ve kurumlar ara­

sında, sahipler, alacaklılar, bankalar, Devlet Denetleme Or­

ganları ve çeşitli kademelerdeki yane~ici grupları vardır~ 

Rapor sisteminin, İDT T~pluluğuna dahil tilm birimlerinin biln­

yelerineuyacak, şekil ve içerik bakımından yeknesaklıksağ­

layacak biçimde dilzenlenmesigerekmektedir: 

Denetim rapdrları, dar ve genış kapsamlı olarak ·dilzen­

lenebilir. Dar kapsamlı raporlar, denetçinin kanaati~inaçık­

lama~ını, temel mali tabloları ve onları~ dipnotlarınıiçe~ 

rir. Geniş kapsamiı denetimraporu, yukardakileri içermekle 

birlikte istatistiki bilgiler, karşılaştirmal~ tablolar, net 

çalışma sermayesindeki değişiklikler tablosu, rasyolargibi 

mali durumu v~ faaliyet sonuçlarıni açıklayıcı yorumfarıve 

denetleyenin ilgisini çeken diğer muhasebe vi mali konularda-
,'o 

ki tamamlayıcı bilgileri de kapsar. 

(8) Çamlekçi,F. Muhasebe Denetimi, Eskişehir 1978, s.172. 
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R~porların kapsamının, kuruluşların kendilerinekarşı 

kanuhen sorumlu oldugu şahıs ve müesseselerin ihtiyaç duyduk­

ları bilgilere gBresaptanması gerekmektedir. Rapor sistemi­

nın aşagıdaki noktaları kapsaması gerekir(9). 

- Tahminler, projeksiyonlar,bütçeler, standartlar veya 

Bnceden saptanmış diger faaliyetlere aitamaçlarla il­

gili konuların planlanması (raporların pl~nlanmasi yB­

n ü) , 

Raporların, gBrev ve sorumlulukJara gBre,düzenlenmesi 

(~aporların organıze yBnü)~ 

- Oranlar ve yüzde baglantıları aracılıgıyla bitbirleriy­

le ilgili faaliyet verilerinin karşılaştırılması ış­

leml~ri (taporların koordinasyon yBnü), 

- Gerçekler ile tahminler atasındaki sapmanın gBsteril­

mesi ve gerektigin~e bu sapmaların nedenleri ile gide­

rilme çarelerini bulmak için yapıı'an analizler (rapor­

ların kontrol yBnü). 

,Raporların Bzellikleri şunlardır: 

- Raporlar, kuruluşlara ilişkin her hususu,~ekinmeden 

ve do~ru olarak ortaya koymalıdır. 

- Raporların zaman içinde tutarlılıgı gerekir. Yani, 

birbirini kovalay~n iıllardaki denetim raporlarinda, 

aynı konularda ileri sürül~n gBrüşlerde çelişmeler 

varsa bunun gerekçesi açıkla~malı~ır. 

- Rapor konuları arasında uyum saglanması için denetim 

gBrevlileri arasında işbirligi saglanmalıdır. 

- Raporlaida aşırı derecede k~lıplaşmalardankaçınmalı 

ve degişen ekonQmik hayata ve koşullara uygun bir es-

(9) Rapor Sistemi, T.C.Başbakanlık De~let Planlama Teşkilatı, 
A n k at a, i 9 7 5, s. tS • ' 
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neklik kazandırılmalıdır. 

-Raporların dili işletmenin içinde bulundu~u ekonominin 

dili, yani maliye ve muhasebe dili olmalı ve bilgiler 

mümkün oldu~u kadar mali ve fiziki bakımdan veya her 

iki y5nden anlam taşımalıdır. Raporlar sade, kısa, 

okuma ve anlamaya elverişli olmalı, başlık ve sütunla­

ra ayrılmış ve planlanmış şekilde hazırlanmalıdır. Şe­

kil ve düzen standart hale getirilmelidir. 

- Raporlarda trendler ve ilişkiler mümkün oldu~u 5lçüde 

kolayca g5rülebilecek şekilde levhalar, grafikler ve 

resimlerle belirtilmelidir. 

Raporlar düzenlenen zaman cetveline g5re tam zamanında 

hazırlanmalıdır. 

303. Denetim Teknikleri 

Ekonomi genişledikçe, büyük girişimler ço~almıştır. 

Denetçinin kayıtlara il~şkin olarak i~celemelerini çok derin­

lemesine yapması çok güç olmuştur. Yüzde yüz diyebileceğimiz 

inceleme, ekonomik olmayan sonuçlar yarattığından denetçi in­

celemelerini sondaj usulü şeklinde yürütmek zorunda kalmış­

tır(lO). 

Denetim teknikleri, e~netim deıill~rinin (verilerinin) 

elde edilme şekilleridir. Bu teknikler sırasıyla şunlardırOı). 

- En ger~ekçi denetim, g5zle g5rülerek elle tutularak 

~apılan incelemeve saymadır. 

- İşletmedeki muhaseb~ kayıtları ile bu kayıtların, il­

gili olduğu ki~ilerden doğruluğunu teyit ettirmek ge-

(10) Arkın,H;: Handbook of Sampling For Auditing and Account~ 
ıng, 1974, Mc Graw Hill Ine., USA, s.2. . 

(ll) Ç5mlekçi,F.: a.g.e., s.19. 
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rekmektedir. 

Kanıtlayıcı belgelerin incelenmesi ye mu~aseb.e kayıt­

larıyla karşılaştırılması gerekmektedir. 

- Yeniden hesapla~a (Aritmetik kontrol) yapılmalıdır. 

- Kayıt sisteminin gözden geçirilmesi gerekm~ktedir. 

- Derinliğine, inceden inceye araştırma özeılikle işlet-

menin tlirline göre belli gruplar için ya~ılmalıdır. 

- Eğer uygun olmayan bir durum 'sezinlenirse, soruşturma­

ya başlanması ger~kir. 

- Yardimcı defterler incelenmelidir. 

- İlgili hesaplar arasındaki llişkiler araştırılmalıdır. 

- Oransal analizler yapılmalıdır. Denetçinin belli iş 

kolları için ve beııi kapasitede çalışan işletmeler 

için belirlenmiş standart oranlardan yararlanarak da 

genel bir denetim yapması gerekmektedir. 

Denetçi bu tekniklerd~n bir veya birkaçını seçebilir. 

Bu seçimdeki kriter, delillerin elde edilmesinde ençok yarar­

lı olanların seçilmesidir. Bu nedenle, hangi tekniklerin. se­

çileceğini aşağıdaki etkenler belirlemektedir: 

- Sağlanacak delilin saptanması, 

- Deıilin glivenirliliği ve etkinliği, 

- Tekniğin kullanılmasındaki masraf, 

- Diğer teknikler le uyumluluk, 

- Çok yönllillik ve uygulama kabiliyeti, 

- Denetlenen işletmece kabul edilebilirliği, 

- Denetim mesleği yönünden kabulü ve 

- Denetimin pratik olmasının sağlanması. 

Muhasebe denetimimesleğinin gelişmiş olduğu ülkelerde 

en yaygın uygulama alanına sahip denetim türü, Mali Tablola-
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rın denetimidir. ~u denetimin ~macı, denetlenen işletmenin 

hazırlamış oldugu Mali Tabloların işletmenin gerçekdurumunu 

ve faaliyet sonuçlarını; 

- Dogru ve dürüst, 

~ Genel kabul g6rmüş muhasebe ilkelerine uygun biçimde 
ve 

- Yasala~a uygun olarak 

yansıtıp yansıt~adıgını tispit etmektir(12). 

Bu denetim 'türünde karşılaştırma konusu mali tablolar­

da sunulan bilgilerdir. Gelenekselolarak malitablolar, ~i­

lanço ve gelir tablosudur. Aşagıdaki satırlarda KİT'lerin d6-

nem sonu mali denetimini ge~çekl~ştiren YDK'nı~, gelir tablo­

ları ve bilanço hesaplarının denetimi ile ilgili uygulamala-. 

rına y~r verilmiştir. 

31. aİLANçO HESAPLARıNıN DENETİMİ 

Kuruluşunduran ve d6nen degerlerindenoluşan aktif 

varlıklarıyla, 6z ve yabancı kaynaklarından oluşan pasif kay­

naklarını ~irbirleriyle veya kendi aralarında karşılaştıra­

rak, burilatın yeteriik, uygunluk derecelerini ve kirlılık du­

rumunu araştırmak, olumlu ve olumsuz etkenlerl~ bunların ne­

denlerini Qelirlemek gerekmektedir. 'R6yıesine bir mali bünye 

analizinde, belli tarihe g6re kuruluşlarca düzenlenmiş bil an­

ço, ana kuruluşlarda konsolide bilanço es~s alınır. Konsolide 

bilançolar, teşekkülün müesseseleri ile kendi bilançosunun 

bi~biriyle olan borç ve alacaklarının ve sermaye baglantıla­

rının ~iderilmiştopıimıdır. Bir ana teşekkUI ile buna baglı 

bir veya birden fazla müessese veya işıetmenin me~cut oldugu 

(12 ) Gü r b üz, H., M u h a s e b e. D e n e t i m i - i: G e n e i E s a s lar ı, İs tan­
b u i, 1 9 8 2, s'. 9 . 
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dur~mlarda, grubun konsolide tabloları, ayrı ayrı düzenlenen 

tablolardan daha anlamlıdır. 

310. Duran-DBnen Varlık ve Öz~Yabancı K~ynak Ayırımı 

Bilançonun aktif l~alemleri,. likidite durumuna Ve pasif 

kalemleriborçların vade durumuna gBre düienlenir. Aktif te 

dBnen ve duran varlıklar pasifte ise kısa vadeli borçlar, 

uzun ~adeli borçlar ve Bz kaynakiar yer alır. Fiili tu~arlar­

la bütçedeki tutarların karşılaştırılmasını saglayan bilanço 

faaliyet kontrolü için yBneticiıerce kullanılır. 

İDTYDK'nın mali işler ve muhasebe grubu tarafından- ha­

zırlanmış, 1968'de yayınlanmış ve 1972'de uygulanmaya başlan­

mış tekdüzen bilanço çalışması vardır. Bu bilançonunkulla­

nilması KİTIleri aşmış, bazı,Bzel kesim işletmeleri tarafın­

dan da kullanılmaya başlanmıştır(13). 

JOTYOKlnın Bilança örne~i 

AKTİF HESAPLAR 

1- DBnen Varlıklar 

A- Ka~a ve Bankalar 

B- Hisse Senetleri, Tahviller 

Hazine Bonoları 

Deger Düşüklügü Karşııgı 

c- Alacaklar 

1- Alacak Senetleri 

İskonto Ettirilmiş Al.S. 

2- Hazine 

3- Resmi Daireler 

4 - K a mU İ k t i s a d i T e Ş e b b ü s • 

( ....... ' .. ) 

( ......... ) 

(13) Durmuş,A.H.:Mali Tablolar Tahlili, İstanbul, 1981, 
s.52-56. 



, 
\ 

- 102 -

5- MUesseselerimiz-Ana Teş. 

6- İ~tiraklerimiz 

7- derçek ~e TUzel kişiler 

8- Yurtdışı 

9- .Personelimiz 

10- Ver{len Depoz. ve Tem. 

11- Diğer Alacaklar 

ŞUp.Al.Karşılığı 

D- Verilen Avanslar 

E- Stoklar 

1- İlk Maddde ve Malzeme 

2- Yarı Mamuller 

3- Mamuller 

4"""' Emtia 

5- Diğer Stoklar 

Stok Değer DUşUklUğü 
Karşılığı . 

F- Diğer DBnen Varlıklar 

Diğer Var. Karşılığı 

,DBnen Varlıklar Toplamı 

2- Duran Varlıklar 

A- Yedek 1çin Alınan Tah. 

B- Alacaklar 

1- Alacak Senetleri 

2- Hazine 

3- Resmi Daireler 

4- Kamu İktisadi Teş. 

5- MUesseselerimiz-Ana Teş. 

6~ 1ştir~klerimiz 

7- Gerçek ve Tüzel Kişil~r 

8- Yurtdışı 

9- Personelimiz 

· " ... " .... 
, . . . . ~,' . . 

( ......... ) 

• • ii· •••• • "t 

· . " " ... .. 

( ......... ) ......... 

( ......... ) 
....... .. 

• •••• •• 1, • 

• •••••• '"t 
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10- Ver.ilen Depoz. ve Tem. 

11- Diger Al~caklar 

c- Verilen Avanslar 

D- Müessese ve İştiraklerimiz­
de Sermaye Payı 

1- Müesseselerimizdeki Ser. 

2- İştiraklerimizdeki Ser. 

Serm. Xükümlülerinden 
Borç 

E- Maddi Duran Varlıklar 

Birikmiş Amortismanlar 

F- Maddi Olmayan Duran Var. 

Birikmiş Amortis~anlar 

G- Özel Tükenmeye Tabi Var. 

Birikmiş Amortismanlar 

H- Diger D~ran Varlıklar 

l~ Gelecek Xıllara Ait Gid. 

2- Gelecek Xıllar İht. Stok. 

3- Elden Çıkarıla~ak Stoklar 
-"e Maddi Duran Varlıklar 

AKTİF TOPLAMI 

PAsİF HESAPLAR 

1- Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar 

,A- Alınan Krediler, Kredi 
Tahvil Taksitleri 

1- Hazine 

2- T.C.Merkez Bankası 

ve 

3- Devlet Yatırım Bankası 

4- Diger Bankalar 

5- Müesseselerimiz-Ana Teş. 

6- İştiraklerimiz 

7- Yurtdışı 

8- Diğer Krediler 

9- TahviIIerin Taksitleri 

· ........ . 
· ...... . . 

· ...... . . 

( ......... ) 

( .... ' ..... .) ....... ," . 

( •. ,0 ••••• •• ) 

( ... ' ...... ) 

· " ..... . . ....... .. 
~ . . . . . . . . 

· ....... ", 
• •• ".t ••• •• 
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1- Borç Senetlerı 

2- Hazine 

3- Resmi Daiieler 
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4- Kamu İktisadi Teşebb~s. 

5- Mliesseselerimiz-Ana Teş. 

6- İştiraklerimiz 

7- Gerçek ve Tlizel Kişiler 

8- Yurtdışı 

9- Personelimiz 

10- Alınan Depoz. ve Teminat 

11- Diğer Borçlar 

C- Arınan Avanslar 

D- Vergi~ Resim ve Harç Kesint. 

E~ Gider Tahakkukları 

F- Diğer Yabancı Kaynaklar 

Kısa Vadeli Kaynaklar Toplamı 

2- Uzun Vadeli Kaynaklar 

A- Alınan Krediler 

1- Hazine 

2- T.C.Merkez Bankası 

3- Devlet Yatırım Bankası 

4- Diğer Bank~lar 

5- Mliesseselerimiz-Ana Teş. 

6- İştiraklerimiz 

7- Yurtdışı 

8- Diğer Krediler 

9-' Tahviller 

B- Borçlar 

1- Borç Senetleri 

2- Ha z ine 

3- Resmi Daireler 

4- Kamu İktisadi Teş~bblis. 

5- Mliesseselerimiz 

........ .. 

.. 

••••• i • •• 
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6- İştiraklerimiz 

7- Gerçek ve Tüzel Kişiler 

8- Yurtdışı 

9- Alınan Depoz. ve Teminat 

10- Diğer Borçlar 

C- Alınan Avanslar 

D- Diğer Yabancı Kaynaklar 

3- Öz Kaynaklar 

A- Ödenmiş Sermaye 

Esas Sermaye 

Ödenmemiş Sermaye 

B- Yeniden Değerleme Artışı 

C- Yedekler 

Kanunen Zorunlu Olmayan 
Yedekler 

mnunen Zorunlu Yedekler 

D- Özel Karşılıklar 

E- Karlar 

Geçmiş Yıllar Karları 

Safi Dönem Karı 

Dönem Karı 

Kanuni Yükümlülükler 

F- Zararlar 

Geçmiş Yıllar Zararları 

Dönem Zararı 

PAsİF TOPLAMı 

· ..... ... . 

(" ...... .. ) 

· ...... . . 

( ....... .. ) 

· . ' ...... . 
· ...... . . ( . ' ...... .. ) 

....... .. 
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Duran ve dönen varlıklar, bir yıldan uzun ve bir yıl-. 
dan kısa s~rede paraya dönüşme durumlarıgözönijne alınarak 

ayırıma tabi tutulurlar. Duran varlıklar, bağlı değerlerle, 

bir yıldan uzun 'sürede paraya çevrilen değerlerden oluşur. 

İşletmenin normal çalışması a~acıyla edindiği sabit kıymet­

lerle,.,sabit kıymet niteliğinde devam iden yatırımlar, hak­

lar, i lk. k uru 1 u Ş g i·d e r i e ri, öze 1 ma i i y e,t b e d e i ler i, öze i tü­

kenmeye tabi varlıklar (büyük onarım ve bakım gibi) ve işti­

rakler, bağlı değerleri meydana getirir. ~uran ve dönen var­

lıklar .likidite çoğalışına yönelen bir s~ralamaya sokulur. 

Yabancı kaynakların, pasifte ödenme sürelerine gö~e 

vade sıralamasi yapılır. Uzun veya kısa süreli borç ~yırımın­

da hesap isimlerine bağlı kalınmayarak borçların gerçek vade­

leri ·gözönünde tutulur. Ödenmiş sermaye, ih.tiyatıa:=-, ıç sı­

gorta fonları, sabit kıymet yenileme fonları, sermayeye hazi­

nece yapılan ödemeler, Öz Kaynaklar Hesibı giubunda töplanir. 

Dönem zarar la sonuçlanmışsa öz kaynaklardan düşülür. Dağıtıl~ 

mamış geçmiş yıl zararları ·~e dönem kirlarının vergı dairesi­

ne, sermaye sahibine ve diğer yerlere ödenecek kısımları ya­

bancı kaynaklarda yeralır~ 

Muhasebe kayitl~rının bir özetiolarak düzenlenen bi­

lançolar ile. işletmelerin gerç~k durumunu belirtmeye olanak 

yoktur. ~enellikle bil~nçolarda muhasebe ilke ve kuralları 

ile mevcut yasalara uygunluk açısından bir doğruluk mevcut­

tur. Bu varsayımlara göre, bilançolardan elde edile~ek sonuç­

lar doğrudur, fakat gerçek değildir! Her bilançoda yeralan 

aktif ve pasif hesapları gerçek bi~ hale getirebilmek için bu 

hesapla~ın arındırılması ve kümelenmesi zorunluluğu ortaya 

çıkmaktadır. Ayrıca, doğru zannedilen rakamlaradayan~larak 

veya ilçün~il ş~hıslardan elde edilen bilgilerle yapılaft bir 

bilanço eleştirisi,hernekadar işletmenin geçmişi hakkında 

bir fikir edinmeye olanak saAlarsa da, mevcut duium ve ileri­

ye dönlik tahminler için hiçbir emniyet sağlanamayacaktır. 
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Çnnkfi, bir yandan işletmenin bilançosurid~ sırlarını koruyan 

rakam yıgınlarına rastlanmakta, Bte yandan i~letmenin faali­

yetlerine etki eden faktBrler olarak, işletmenin yBnetimi, 

Bze1likleti ye ekonomik şartlarla ilgili bilgilerin toplana­

rak yorumlanması sorunu ortaya çıkmaktadır(14). 

311. Bilançonun İncelenmesinde Dikkat Edilec~k Noktalar 

Bilançonun incelenmesinde fizerinde durulması gereken 

noktalar şunlardır: 

- Bilançonu~ temeli yBnfinden kontrol, 

- İşletmenin tabi oldugu yasalar yBnfinden kontrol, 

- İşletmede kullanılan hesap planı yBnfinden kontrol, 

Maddi kayıt Bgelerinin kontrolu, 

- Şekli kontrol, 

Yasal ve ekonomik kontrol, 

Kayıt dışı kontrol, 

- Hesap işlerine karşı gBsterilen ilgi yBnlinden kontrol. 

3110. Bilançonun Temeli YBnfinden Kontrol 

İncelenen bilançonun; 

- Hangi işletmeye ~it oldugu ve ana çalışma konusu, 

-İşletmenin yasal şekli ve 

- Hangi amaçla dfizenlendigi saptanır. 

(14) Ataman,U. "Bil~nçoların İnceleme ye Ele~tiriye HaZır­
lanması", İktisadi ye Ticari İlimler Dergisi, İstanbul 
1974, Sayı 2, 8.97-115 (s.91). 
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3111. İşletmertin Tabi Oldugu Yasalar (Mevzuat) 

yanünden Kontrol 

İşletmelerde; 

- Kanun, tüzük~ yanetmelik, genel kur~l ve y6netim kuru­

lu karaiları, ana s6zleşme gibi mevzuathükümlerinin 

yerine getirilip getirilmediği, 

- İşlemlerin usulüne g6re kaydedilip, kaydedilmedigi, 

açılış ve kapanış kayıtlarının yapılıp yapılmad~ğı, 

- Bilanço ile kir-zar~r hesabının hukuki mevzuata ve h~~ 

sap planına uygun olması gereken tipe g6re hazırlanıp, 

hazırlanmadıgı, 

Bilançonun saptanan sü"re içinde düzenlenip düzenlenme­

digi~ tasdik formalitelerinin tamamlanıp tamamianmadı­

gı ve süresi içinde ilgili yerlere ganderilip gBnde­

rilmedigi, 

- Tutulması zorunlu defterlerin zamanında onaylatılıp 

onaylatılmadığı, kayıtların belgelere ve mevzuata uy­

gun olrip olmadığı, yetkili imza veya parfların bulunup 

bulunmadıgı, yıl soriunda mevcut degerlerin envanteri­

nin yapılarak muhasebe sonuçlarının envanter sonuçla­

rına g6re düz~ltilip düzeltilmediği ve 

- Muhasebe y6netmeliği ile yıllık bilanço talimatının 

yapılıp yapılmadıgı ve yapılmışsa ihtiyacı karşılayıp 

karşılamadığı ve eksiklerin nelerden oluştuğu hususla­

rı konttol edilir. 

3112. İşl~tmede Kullanılan Hesap Plaıl1 Y6nündenKontrol 

İşletmelerde, hesap planının işletme faaliyetlerini 

rakamlarla takip ve sonuçlarını g6sterme bakımından ne der~­

ceye kadar işe yaradığı saptanır. Eksiklikler ve varsa aykı­

rılıkiar araştırılır. Kayıtların planauygun biçimde yüriltü~ 

lüp yürütülmediği kdntrol edilir. 
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3113. M~dd.i Ka~~t Ög~l~ri~i~ KontrolU 

İşletmelerde; 

- Kayıtların hangi sistem ve araçlarla yUrUtüıdU~U. oto­

kontrolU ve ihtiyacı karşılayıp karşılamadı~ı, siste­

min mevzuat hükümlerine uyup uymadığı ve 

- Esas kayıtlar ile yardımcı kayıtlar arasında ve defte­

ri kebir toplamı ile yevmiye defteri toplamı arasında 

uyum sa~lanıp sağlanmadığı denetlenir. 

3114. Şekli Kont_rol 

İşletmelerde; 

- Bilanço ile kar-zarar hesabının toplamları~ekleriyle 

uyum içinde olup olmadığı~ 

- Bilançonun kesin mizan bakiy~leriyle, sonuç hesapları­

nın gelir tablosu ile uyumlu olup olmadığı, 

- Geçici mizan ile kesin mizan arasında yapılan kayıtl~­

rın do~rulu~u, 

- Bir önceki yıl bilançosunun açılış kayıtlarına aynen 

geçirilip geçirilmediği, ve 

- Bilanço çıkarıldıktan sonra kayıtların kapatılıp kapa­

tılm'adığı ve muhasebe kayıtlarının sayfa toplamlarının 

mürekkeple yazılıpyazılmadığı kontrol edilir. 

- Muhasebe kayıtlarında he.r hesap için ba~langıç mevcut­

ları ile bir önceki dönem bilatiçosunda yazılı son mev­

cutlarınaynı olnp olm~dığı ve yıl içindeki anbar gi-, 

riş· ve çıkışlarının gereğine göre yapılıp yapılmadığı 

araştırılır. 

Açılış bilanços~ ile kapanış bilançosuna ait toplamlar 

karşılaştırılır, hesap nakillerinin tam. ve usulüne uy­

gun olarak yapılıp y~pıimadığı incelenir. 

- Kasa, hisse senedi, tahviller cüzdanı, alacak senetle­

ricüzdanı gibi kıyme'tlerin muhafazaedildiği yerler 

in~elener~k kıymetlerin iyi bir şekilde ve emniyetli 

olarak'saklanıp saklanmadığı kontrbl edilir. 
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3115. Yasal ve Ekonomik Kontrol 

- Kayıtların sıhhat dereceleri, 

- Bilançonun düzenlenme şekli, 

Bilançoya 'yansıtı(an sonuçların ış programında 5ng5rü­

lenle farkı ve bu farkın nedenleri, 

- Aciortisman oranlarının yeterliligi ve mevzuata uygun­

ıugu, 

- Degerle~elerdeki isabet derecesi, 

- Anlaşma ve s5zleşmeler, ve 

- Piyasa şartlari gibi 6zellikler üzerinde durulur. 

3116. Kayıt Dışı Kontrol 

Bilançonun aktifinde yeralan kıymetlerin maddi kontro­

lu yapılır ve envanter kıymetleri karşılaştırılır. Şekil ba­

kımından yapılan kontrolde, bütün mevcutların defterdeki ka­

yıtlarına uygun olup olmadıgı incelendigi halde, maddi kont­

rolde, esas olarak amaca uygunluk derecesi araştırılır. 

3117. Hesap İşlerine G5sterilen İlgi Y6nünden Kontrol 

İşletmelerde; 

- Muhasebenin idari organızasyon içindeki yerı, 

- Y6neticilerin hesap işlerine ve 5zellikle maliyetlere 

verdigi 6nem, 

- Muhasebe personelinin işlerine g6sterdigi ilgi ve ye­

terliligi, ve 

-Muhasebe personelinin mesleki yeterlik dereceleri, ın­

celenir. 
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312. Aktif Hesapların Denetim{ 

3120. Dönen Varlık Hesaplarının Denetimi 

31200. Kasa ve Bankalar 

B i r iş 1 e t me d e k i b ü t ü h f a a 1 iy e t 1 e r in n a k i t 1 e b a Ş ı ayı p 

nakitle bittigi g8zönffne alınacak olursa, mevcut hesapların 

hemen hemen tamamın~n kasa ve banka hesabını etkileyecegi or­

taya çıkar. Kasa ve Bankalar Hesabının içe~igi Türk Parası 

ile yabancı paralar, çekler, pullar, kuponlar. yoldaki para­

lar ~e bankalardaki vadeli ve vadesiz mevduattır. Bilanço ta­

rihi itibariyle alınmış ve fakat henüz postane veya bankadan 

tahsil edilmemişbulunan havale ihbarnameleri tutarlarının da 

varsa bu kaleme dahil edilmesi gerekir. Çünkü bu t~iarların 

nakdi ödemeler iç'in derhal kullanılabilmesi, sadece postane 

veya bankaya kadar gidilmesi şartına baglıdır ve pratik ola­

rak bunların kasadaki nakitten farkı yoktureıS). 

Kasa ve Bankalar, aşa~ıdaki ana hesaplara ayrılır: 

- Kasa, 

- Alınan çekler, 

- Pullar, kuponlar, 

- Yoldaki Paralar, 

- T.C.Merkez Bankası, 

- Bankalar 

Ka~a hesabının incelenmesinde gözönüne alınacak nokta­

lar şunlardır: 

- Kasa mevcudunun güvenliligini saglayacak biçimde, kasa 

(15) Aysan,M.: "Hesap Vaziye.ti ve İnceleme Tablolarının Dol­
durulması", Bank~ların Açacaklatı Krediler için Talep 
Sahiplerinden Aıacaklari Hesap Vaziyeti ve Tahlil Esas­
ları Semineri, Türkiye Bankalar Birligi Yayınları, No: 
20, Ankara, 1963, s.21. 
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işl~mlerinin yilriltillme~ine ait bir yBnetmeligin yapı­

lıp yapılmadıgı araştırılır. 

- Kasa defterinin usulilne uygun biçimde tutulup tutulma­

dıgı, sayfa toplamlarının, akta~ılacak ve aktarılan 

toplamların dogru olup olmadıgı, genel toplamın bilyilk 

defter hesabı ile eşit olup o1madıgı denetlenir. 

Kasaişlemleiininmevzuata g~re yilriltillüp yilriltülmedi­

gi, sayım tutanaklarinın usulilne uygun tutulup tutul­

madıgı, sayım farklarının muhasebe kayıtlarına alınıp 

alınmadıgı gBzden geçirilir. ' 

- Altın ve dBvizin mevzuata uygun bir şekilde degerlen­

dirilmesine, yıl içindeki ve yıl sonundakikasa mev­

cutlarının saptanan ihtiyaç limitinden dah~ eksik ve 

fazla olmamasına dikkat edilir. 

Yıl sonunda, Bz~llikle bankalarda kasa mevcutlarını 

fazla gBstermek için muvazaalı işlemlere başvurulup 

vurulmadıgı kontrol e~ilir. 

- Tamamen nakit olması gereken kasa mevcudu içinde avans 

makbuzu, masraf pusulası gibi degerlerin bırakılıp bı­

rakılmadıgi incelenir. 

Bilgilerin toplandıgı en Bnemli kaynak, işletmenin biz­

zat kendisidir. İşletmede ka~a ile ilgili idealb,iriç kont­

rol sistemi, tahsil ~dilen paraların zamanında ve tam olarak, 

kayda alınması. nakit çıkışlarının yetkiye dayalı ;larak'ya­

pılması ve dogru olarak kayda geçirilmesi eldeki ve bankada­

ki paraların dogru. muvazaasız bir şekilde beyan edilmesi ve 

paraların emniyette oldugu hissinin y~ratılmas1yla saglanır. 

Yapılmakta olan dış mali denetimde' Bzellikle kuruluşla~ın i~ 
, ' '( 

kontrol sisteminin zayıf oldugu noktalar ilzerinde durulur-o 

Bankalar hesabının incebenmesinde gôzônilne şlınacak 

noktalar şunlardır: 
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-Kuruluşun bankalarla olan ilişkiıerinin, mevduat işle­

rini de kapsayacak bir finansman yônetmeligi ile, be­

iirli esaslara.baglanıp ba~lanmadıgı~ 

- Para yatırılan bankanın yurtiçinde bulunup bulunmadı­

~ı, KİT olan bankaların ~e~cih edilip edilmedigi, 

- Yatırılan paranın vadeli,vadesiz olma durumu, 

- B~nkalara yatırılan paral~rın cinsi (Türk Parası, Dö­

viz, Altın), 

- Yatırılan paralar büyük miktarlarda ıse n~denleri, 

mevdtiatın ticari işlemlerin normal seyrinden ileri ge­

lip gelmedi~i veya bilançoda para mevcudunu fazla gös­

termek. amacıyla senet iskonto ettirmek gibi mtivazaalı 

yollara başvuruiup yurulmadıgı, 

- Bankal~rda ~çılan mevduatın ne gi~i yarar sagladıgı ve 

bu paranın daha verimli bir şekilde kullanılmak olana­

gının mevcut olup olmadıgı, 

Yıl sonunda banka ekstreleriyle muhasebe kayıtlarıriın 

uygun olup olmadıgı, eger bir fark varsa bunun kayıt­

lara ne şekilde geçirildigi, 

Barikalardaki paraların yıl içindeki hareketleri ince­

L ene rek b unun dönem s onla rındaki rakaml a ra göre b üyü·k 

farklılıklar göstermesi halindenedenleri üzerinde du­

rulur. 

31201. Hisse Senetleri ve Tahviller 

İşletmeler! diger'kuruluşl~ra ait hisBe senedi ve tah­

villeri, ellerindeki atıl pa~aları de~erlendirerek bir gelir 

sa~lamak, veya hisselerinin yarısından fazlasınasahip olmak 

suretiyle yöneti~leriride sôz sahibi 6lmak amacıyla satın 

alırlar. 
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Daner degerler kısmında garillen Hisse Senetleri ve 

Tahvilleri geçici yatırım olarak nitelendirebilmek için. şu 

şartların ~arlıgı gereklidir: 

- Yatırım, işletmenin elinde bir silre atılolarak kala­

bilecek kısa vadeli fonların g~lir getirme~ini sagla­

mak ama~ıyla yapılmalıdı~. 

- Yatırım, normal faaliyetler ıçın gereksinme duyuldugu 

an, belirli bir fiyat ilzertnden nakde çevrilme ve pı­

yasada s~tılma olanagın~ sahip olmalıdır. 

Daner degerler bôlilmilnde yer almaması gerekertkıymet­

ler şunlardır(16): 

İşlet~e~in çeşitli nedenlerle geçici olarak ikti~ap 

etmiş oldugu kendi hisse s~netleri, 

- İşletmenin iştirak amacıyla .elinde ~ulunduidugu hisse 

senetleri, 

Belirli gayeler ıçın kullanılmasına karar .verilmiş, 

belirli gayelere tahsis edilmiş ~enkul degerler, 

- Piyasada satış kabiliyeti olmayan menkul degerler, 

- Kanun hilkilml~ri ge~egi zorunlu olarak satın alınan 

menkul değerler. 

Hisse S~netleri ve tahvillei Hesabı, geçici olarak sa­

tın alınan hisse senetleri, tahviller, Hazine Bonoları ile 

bunlar~n degerdilşilklilğil karşılı~ını kapsamaktadır ve'şu ana 

'hesaplara ayrılmaktadır. 

- Hisse Senetleri, Tahviller,' 

- Ha~ine Bonoları, 

(16) Akgilç,Ö.: Mali Tablolar Analizi, İst~nbul, 1979, s.30~ 
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- Hisse Senetleri ve Tahviller Deger DUşUkıugu Karşılıgı 

Denetçi, tahvil ve hisse senetlerinin gU~erili bir şe­

kilde saklanı~ saklanmadıgını ve yıl sonu sayımlarının 'usul~­

ne g6re yapılarak, tutanakların muhasebe kayıtları ve bilanço 

ile uygun olup olmadıgını araştırır. Tahvil ve hisse senetle­

rinin d6nem sonunda VUK hUkU~lerine g6re degerlendirilmesi 

dikkate alınacak diger bir kotiudur. 

Bu kıymetlerde bulunması gereken kuponların ~evcut 

olup olmadıgı ve vadesi gelenlerin zamanında tahsil edilip 

edilmedigi incelenir. 

440 sayılı yasa uyarınca iştirak amacıyla satın alın­

mış olup iştirakler hesabınd~ yer alması gereken hisse senet­

lerini~ burada bulunup bulunmadıgı denetlenir. 

31202. Alacaklar 

Mal veya hizmet satışı ve borç para verme gibi neden­

lerle ortaya çık~n ve ta~aflar arasında borçlu ve alacaklı 

ilişkisini dogura~ beıirli bir tutarda parayı borçludan'iste­

m e h a k k ı n ı ,t e m s i 1 e d e n h e sap 1 c'l r ı kap s ama k t a o 1 up, ~ ş u ana h e­

saplara ayrılmaktadır: 

- Alacak Senetleri, 

- İskont~ Ettirilmiş Aıitak Senetleri, 

- Hazineden Alacaklar, 

- Resmi Dairelerden Alacaklar, 

KİT'lerde~ Alacaklar, 

MUesseselerde~ (veya Ana Teşekklilden) Alaca~lar, 

- iştiraklerden Alacaklar, 

- Gerçek ve TUzel Kişilerden Alacaklar, 

- Yurtdışından Alacaklar, 

- Personelden Alacaklar, 
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- Verilen Depozito ve Teminat 

- Di~er Alacaklar 

- ŞüPheli Alacaklar 

~ Şüpheli Alacaklar Karşılığı 

Alacaklarındenetiminin başlıca amacı, kayıtlarda g8-

rülen tutarların gerçekte varolup olmadığını ve' doğruluğunu 

araş.tırmak, hesapların geçerliliğini saptamak ve tahsil ~di­

lebilirliklerinianlamak, bilançodaki sunuluşunun doğruluk ve 

uygtiriluğunu araştırmaktır(17). 

Alacaklar içinde ispatlayıcı bir belgeye dayalı olan 

alacak senetlerinin incelenmesinde karşılaşilabilinecek bir 

düzensizlik, hatır senetleri olabilir. EtinIarın dikkatle in­

celenmesi gerekmektedir. 

Denetçi, iskonto edilen ticari senetlerlehazine bono­

larını, satın alınan kuponları ve r~eskonta g8nderilen senet-
. . 

lerikapsamına alan Senetler Cüzdanı Hesabının in~elenmesinde 

şu noktalara dikkat eder: 

Senetlerin mevzuat hükümlerine g8re düzenlenip düz~n~ 

lenmediğine, 

- Hangi işlem sonucu (iskonto gibi) bu senetlerin cüzda­

na alındığına, 

- Muhatap, kefil ve cirantaların ~urumlarına,· 

- Hatır senedi olup olmadığına, devamlı olarak yeriilenip 

yenilenmediğine, 

- Vadelerinde tahsil edilip edilmediğine, tahsili gecik­

miş olanların, ilgili hesaplarına aktarılıp aktarılma­

dığına ve usulünce izlenip izlenmediğine, 

- Vesikalı senetlerin, işin gereğine g8re lüzumlu belge-

(17) Ç5mlekçi,Fi, a.g~e., s.80. 
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leri bulunup bulunmadıgına, 

- Muhafazalarının gUven altına alınıp alınma~ıgına, ka­

yıtlarının ve sayımlarının iş ve mevzuat geteklerine 

gare yapılıp. yapılmadıgına, 

- Reeskont ettirilmiş senetlere ve şartl~rına, 

- Kambiyo senetleri kayıtlarının tisulUne uyguri şekilde 

tutultip tutulmadıgına. 

Alacaklar hesaplarının incelenmesinde ise Uzerinde du­

rulacak noktalar şunlardır: 

- Alacakların kesin olup olmadıgı, 

- Alacagı doguran olay ve işlemin dogrulugu, mevzuata 

uyguri.lugu, 

- Alacagın stresinde tahsiledilip edil~e~i~i, 

- Zamanındatahsil edilemeyen alacakların takip edilip 

edilmedigi, 

- Ca~i hesap şekline danUşmUş alacaklarda, bunun gerek­

tirdigi, formalitelere ~yulu~uyuımadıgı,· 

- Belirli sUrelerde· ve azeIlikle yıl sonlarında ilgili­

lere hesap uygunluğu sağlanıp saglanmadıgı, 

- Gerekli gUvenc~ye baglanıp baglanmadıg~, 

Faize tabi olup olmadıgı, 

- SUresinde tahsil edilmeyen alacaklar için gerekli fai­

zin tahakkuk ettirilip ettirilmedigi, 

- Yurtdışında olan senetli ve senetsiz alacakların yıl 

sonunda r.C.Merkez Bankasına dHviz alış fiyatı ile de­

gerlendirilip de~erlendirilmedigi_ 

Depozito:ve teminatın hangi işler için verildigi, de­

pozito niteligini haiz olup olmadıgı, IUzumsuz yere 

yatırılıp yatırılmadıgı, tahsil veya tasfiy~si lazım 



- llS -

gelirken lüzumsuz yere duran depozitolar ol~p olmadı~ 

ğı, diğer hesaplara kaydedilmiş bu nitelikte paraların 

bulunup bulunmadığı. 

Şüph~li Alacaklar ile Şüpheli Alacaklar Karşılığı He~ 

saplarınin incelenmesinde gaz8nüne alınmasıgereken hususlar 

şunlardır: 

- Alacakların nasıl şüpheli hale geldiği, 

- Mevzuata gare gerekli işlemin yapılıp yapılmadı~ı, ida­

rı, ticari veya hukuki herhatigi bir tedbirsizlik mev­

cutsa sorumlula'rı hakkında uygulanan iş,lem olup olma­

dığı, 

Tasfiyeleri ıçın ne gibi i~lemyapıldığı ve yetkilile­

r i n tak i p vet a s f iy e i Ş i n e ver d i ğ i a n e m d e r e c e s i , 

- Alacaklar toplamına oranı, 

- Zamanaşımını anleyici tedbirler alınıp alınmadığı, 

- Karşılığın yeterli tutarda ayrılıp ayrılmadığı, ve 

Gereği gibi tasnif edilmiş olup olmadığı. 

31203. Verilen Avanslar 

Verilen avanslar şu hesaplarda toplanır: 

- Yurtiçi Sipariş Avansları, 

- Yurtdışı ~ipariş Avansları, 

- İş Avansları, 

- Personel Avansları, 

- Diğer Avanslar. 

Yurtiçisipariş avansları, hesabı, satın alınacak si­

parişe bağlanmış mal ve hizmet bed~llerine mahsuben galıcLla­
rın anceden verdikleri para ve benzeri de~erleri kapsar. Bu 

hes~bin denetiminde şunlara dikkat edilir: 
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Ödemenin gerçek b.ir siparişe dayanıp dayanmadıgı, 

- Süresinde tasfiye edilmemişse nedenleri, 

- Bir anlaşmaya baglı olup olmadıgı, 

- Siparişinservis ve kuruluşların gereksinimi tam yan-

sıtıp yansıtmadıgı, 

- lhal~ ile ilgili işlemlerin mevzuata uygun olup olma­

dıgı, 

- Siparişe baglanan mal ve hizmet ile tesellümü yapılan 

mal ve hizmet arasında nicelik ve nitelik yönünden uy­

gunlugun bulunup bulunmadıgı, ve 

- Banka teminat mektuplarının sipariş konusunu tam kap­

sayıp kapsamadıgı. 

Yurtdışı Sipariş Avansları Hesabı, kısa vadede kulla­

nılmak üzere satın alınacak siparişe baglanmış mal ve hizmet 

bedellerine mahsuben yapılan peşin ödemeler ile akreditif be­

del ve giderlerinin izlendigi bit hesap olup,. incelenmesinde 

şu noktalara yer verilir: 

- 'Hesabın transfer edile'iı döviz tutarını ve TL karşılı­

gı~ı gösterip göstermedigine, 

Yollamanın süresi içinde şartnamesine göre yapılıp ya­

pılmadıgına, 

Transfer edilen döviz kalıntısının süresi içinde geri 

verilip verilmedigine, 

- Hesabın zamanındakipatılarak memleket içinde yapılan 

giderleti ilebirlikte malın maliyetini oluşturup 

oluJturmadıgın~, 

- Kambiyo işleml~rinin geregi gibi yapılıp yapılmadıgına, 

- Gümr~k beyanlarının dogru yapılıp yapılmadıgına, yan­

lış beyan sonucu cezalı ödeme yapılıp yapılmadıgına, 

- Gü~rükten malların zam~nında çekilip çekilmedi~i, geç 

çekilme nedeniyle fazla ödemeye sebep olunup olunmadı­

gına bakılır. 
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İş Avansları Hesabı, işletme adına yaptıxılacak hizmet 

ve ~iderleri karşılamak Uzere personele verilen avansları 

kapsamaktadır. Denetçi, verilen avansın yaptırılacak hizmet 

ve giderlerle orantııi olup olmadıgınabakar. Avans mahsubuna 

esas olan belgelerin mevzuata uygunlugunu .denetler~ Verilen 

avansların saglıklı biçimde takip edilip edilmedigi ve avans­

la~ın zamanında kapatılıp kapatılmadıgınıaraştırır. İncele­

meye tabi tutulan dig~r bir konu da, bir şahsa Uzerindeki 

avans mahsup ~dilmeden ikinci bir avansın verillp verilmedigi 

ve şahıs Uzerinde uzun sUre fazla tutarda para hulundurulup 

bulundurulmadıg~dır. 

Per s o n e 1 a v an s 1 arı he s ab ı n da,' per s o ne 1 e ma aş, U c ret ve 

diger haklarıyla yolluklarına mahsuben Bnceden Bdenen parala­

rı takip edilmekte oiup, denetçi Ucret, y~lluk için verilen 

avansların bi~ yBnetmelik ~eya bir yônteme dayandırılıp dayan­

dırılmadıgını ve avansların sUresinde tAsfiye edilip ~dilme­

diğini denetler. 

31204. Stoklar 

Stoklar, i§ıetmenin nbrmal faaliyetdôneminde sarılacak, 

tUketilecek veya faaliyetler içinde değişime ugrayacak maddi 

maııirdır(18) ve şu ana hesaplara ayrılmışlardır. 

- İlk Madde ve_Mal~eme, 

- Yarı Mamu~ler Üretim, 

- AmbardakiMamuller, 

- Konsinyeterlerdeki Mamuller, 

- ~ışarıya Yapılan Onarım ve Bitim 1şleri~ 

- Ambardaki Emtia~ 

- Konsiny~terlerdeki Emtia, 

- Elden Çıkarılacak Stoklar, Hurdalar, 

(18) Pekiner,K., a.g.e., .s.26. 
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- YoldakiMallar,Tedarik Giderleri, 

Ödünçvey'a İmalata Verilen Malzeme, 

- Canlı Hayvanlar, 

- Stok Değer Düşüklüğü Karşılığı. 

Denetçi, 

- Stokların env~nterlerinin yapılıp yapılmadığını, hangi 

yBntem~ g5reyapıldığını, uygulanan yBntemin isabetli 

olup olmadiğını,bütün. stoklara uyg~l~~ip uygulanmadı­

ğını, envanter işlerine verilen 5nem derecesirti, en­

vantersonuçlarının muhasebe kayıtlarına ve dolayısıy­

l~ bilançoya geçirilip geçirilmediğini, Bnemli g5iülen 

noksan ve fazlalıkların hangi nedenlerden ileri geldi­

ğini inceler. 

Giriş ve çıkışlarda uygulanan ~eğerlendirme sistemi 

ile bu sistemin isabet derecesini belirler. 
. . 

-Bilançoda g5sterilen stoklar içerisindeçürümüş, bo~ 

zulmuş, modası geçmiş, kullanma vey~ satış kıy~etini 

tamamen veya kısmen değerini kaybetmiş mal bulunup bu­

lunmadığını ve mevcut isJ bu tutarın ne kadar olduğunu 

sarıtar. 

- Kullanma veya satış kıymetini tamamen Veya kısmen.yi~ 

t ir m i Ş ola n 'ın a d d e 1 e r i n 'd e ğer 1 e m ~ y eta b i tut u 1 u Ş Ş e k 1 i -

ni inceler. 

- Tedbirsi~lik y5nünden doğan z~rarlar ve burtların rie­

denlerini araştırır. 

- Bilariçoda gösterilen stok kıymetlerinin borsa veya 

pıyasa fiy~tlarına nazaran yüksek veya ~oksan oıup 01-

madıgı ve değerlemenin hlikümlerine uygun'olarakyapı~ 

lıp yapilmadığını kontrol eder. 

- Satılmış ve fakat müşteriye teslim edilmemiş mallaiın· 

stoklardan çıkarılıp çıkarılmadığını, bedeli ~denmiş, 

ambar~ gelmiş ve fakat tesellüm muamelesi henüzyapıl-



- 122 -

mamişmalların envanter ve muhasebe kayıtlarının n e 

şekilde yapıldığını araştırır. 

- Hurdaya ayrıla~ stokların hurda durumda olup olm~dığı­

nı, satış olanaklarının araştırılıp araştırılmadığını, 

hurdaların n~ şekildetasnif ve takip edildiğini, ge­

reği gibi değerlendirilip değerlendiiilmediğine bakat. 

Denetlenen işletmede, stokların ha~eketkabiliyetleri, 

hareketsiz stoklar ve nedenleri, stokl~rın ihtiyaçtan aZ·Veya 

çok olup ol~adığı, azellikle aza~i ve asgari atok limitleri­

nın saptanıp saptanmadı~ı konuları çok ane~lidir. Çeşitli ne­

denlerle stoklardameydana gelen değer düşüklüğünü karşılamak 

üzere aytılan karşıl~kların yeterliıiği gBzden ~eçirilmeli-

dir. Denetçi, incelenen işle~medeki sigorta durumu, uygulanan 

sist~min riskleri karşılay~bil~e derecesi, has~r bedellerinin 

tab i tut u 1 d u ğu· iş 1 em ve m uh a s e b e kay ı t 1 arı n a i n t i kal Ş e k 1 i 

üzerindeçalışmalar yapmalıdır. Yarı mamullerin ~urumu ve de-

ğerlendirilme biçimıeri· de ele alınmalıdır. 

31205. Diğer Danen Varlıklar 

Diğer DBnen Varlıklar, 

- Gelecek Aylar~ Ait Giderler, 

- Gelir Tahakkuklatı, 

- S·ayım ve Tesellüm Noksanları, 

- Diğe~DBnen Varlıklar Karşılıkları, hesaplarını içerir. 

Gelecek Aylara Ait Giderler Hesabı, gele~~k 12 ay için~ 

de ilgili gider veya maliyet hesaplarıtia borç kaydedilecek 

peşin Bdemeleri ~apsaciakta olup~ denetçi gider tahakkukları­

nın sağlıklığını ve mevzuata uygunluğunu denetler. M~liyetle~ 

ri iıgilendiren gide~lerin aylık maliyetler~·dahil edilip 

edilmediği ve diğer giderlerin dBneminde tasfiye edilip edil­

mediği araştırılması gerekendiğer konulardır. 
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Gelir Tahakkukları Hesabı İııüesseseler tarafından te·' 

şekküle devredilecek karların üçüncü kişilerden tahsiliya da 

bunlar hesabına kesin borç kaydı, hesap dBneminden sonra ya­

pılacak gelirlerin.dBneme ait kısımlarının, ilgili gelir kıs­

mı hesabı karşılı~ında borç'kaydedilecegi hesaptır. Denetçi, 

gelirlerin sa~lıklı belgelere dayandırılmış olması ve yılı 

içinde tahsil ve tasfiyesi için yeterince takip edilmesi ko­

nularını inceler. 

Sayımlar sonucunda saptanan kasa, stok ve.maddi durin 

varlıklar noksanlarıyla, üniteler arası yollamada ortaya çı­

kan noksanların geçici oiarak kayıt edilerek izlendi~i Sayım 

v~ Tesellüm Noksatiları Hesabın~n incelenmesinde şu noktalar 

üzerinde durulur: 

- Noksanların oluşumunda bir ihmal veya kasıtın bulunup 

bulunmadı~i, 

- No k s a n i ı k b i r i h ma i ve yak a s ı t t a.n me yda n age i m i Ş se , 

sorumlular hakkında gerekli işlemin yapılıp yapılmadı­

~ı veta~iyenin usulüne gBre yapı'lıp yapılmadı~ı, 

- Noksanlıklar için gerekli karşılıkların ayrılıp ayrıl­

madı~ı. 

Di~er dBnen varlıklar karşılı~ının kapsamı, yıl sonun­

da ilgili kesin hesaplarına aktarılmasına olanak olmayan stok 

ve maddi d~ran varlık sayım ve tesellüm noksanları tutaiının~ 

sayım fazlaları tutarının üstünde olması halinde, fark kadar 

ayrılacak stok ve maddi duran varlık'karşılıklarıdır. Denetçi, 

sayım ve tesellüm fazla ve noksanlarının mahiyetleri ve ne­

denleri üzerinde durur ve farka gB re yeterince ka~şılık ayrı­

lıp ayrılmadı~ını denetler. 
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3121; Duran Varlık Hesaplarının Denetimi 

Duran Varlık Hesapları, satı1mak amac~y1a satın alın­

mayan, fakat üretim aracı ol~rak kullanılmak üzere satın alı­

nan iktisadi değerlerin izlenmesini sağlayan hesap1ardır(19). 

Duran varlıklar elle tutulan gaz1e garü1en maddi duran var­

lıklar v~ elle dokunu1up g6z1e gBrli1meyen işletmenin kendi1e­

iinden kazanç s~ğ1andığı hukuki değerlerden oluşanmaddesel 

olmayan duran varlıklardır. 

Bi1ançonun aktifindeki hesap1ar~ duran ved6nen var~ 

lıklar olarak ayırıma tabi tutulurkin bu hesapların bir yıl­

dan uzun ve bir yıldan kısa slirede paiaya 46nüşme durumları 

esas alınır. Bir yıldan ~aha uZun slire1er1e, işletme faa~i­

yet1erinin gerçekleştirilmesi için kullanılmak amacıyla sahip 
, . . 

olunan maddi ve maddi olmayan varlıklar, DuratiVarlık He~ap­

larında yer alırlar. 

31210. Maridi Duran Varlıklar 

Satı1mak amacıyla temin edi1meyip, işletmenin kendi 

gereksinimlerinde kullanılmak üzere sağlanan ve kul1a~ma 6mrli 

bir yı1da~ fazla olanmaddi varlıklar için yapılan sermaye 

yatırımlarını kapsayan bu grup şu ana hesaplara ayrılmakta­

dır: 

- Arazi ve Arsalar, 

- Yeiüstli Dlizen1eri, 

- Yeraltı Dlizen1eri, 

- Binalar, 

Tesisler, Makina1ar~ Cihazlar, 

- Taşı t, 'A ra ç ve Ge ,r e ç 1 e ri, 

- Kaplar, 

- D6şeme ve Demirbaşljr, . 

(19) Öz a s lan, İ.: a. g. e ~, s. 279 . 
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- Di~er Maddi Duran Varliklar, 

- Yedek Maddi Duran Varlıklar, 

- Yapılmakta Olan Yatırımlar, 

- Maddi Duran Varlıklar AmortiEmanı. 

Denetçi, maddi duran varlıklarla ilgili aşa~ıdaki ın­

celemelerde bulunur: 

Maddi Duran Varlık Girişleri incelenir. 

- Maddi duran varlıklar girişlerinin toplamı içinde ya­

tırım programına girenlerle, program dışı olanlar açık­

lanır. Böylece, inşaat, tesisat 've satınalma gibi ger­

çek bir varlık artışı niteli~inde olan yeni edinmeler­

le, yapılmakta olan yatırımlard~n ilgili hesaplara 

alınma gibi bir varlık artışıolmayan kayıtlar ayırd-
ı 

edilir. 

- Maddi duran varlıklar girişleri arasında; büyük onarım 
t 

ve tadiller için harcanıp deger a~tırıcı nitelikte 01-

dugundan, ilgili maddi duran varlıgın esas bedeline 

eklenen harcamal~r varsa, bunun ~evzuata uygunluguna 

ve uygunluk derecesine bakılır. Maddi duran varlıgın 

degeririi artırıcı nitelikte oldugu halde bakım ve ona­

rım masraflarında bırakılan harcama olup olmadı g'ı 

araştırılır. 

- Yeni edinmelerden üretimle ilgili olanların ve 6lma­

yanların oranları saptanır. 

- Yıl içinde edinilen degerlere işletme kredileri faizi, 

genel yönetim gideri ~ayı veya bu"işle dogrudan dogru­

ya ilgisi görülmeyen harcamalark"atılmışsa, nitelikleri 

ve tutarları açıklanır. 

- Yıl içind~ edinilen maddi duran varlıkların ~nemıileri 

ayrı ayrı incelenir; yatırım programı dışında edinilen 

maddi duran varlıklar varsa gerekçesi araştırılır. 1ş-
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letme giderleri ödeneklerinden harcama yapmak veya 

malzeme sarfetmek suretiyle ya da onarım ve bakım adı 

altında dolaylı yollardan usule ve yasalara aykırı şe­

kilde maddi duranvarlık edi~ilip edinilmedi~i incele~ 
.. 

nır. 

- Maddi Duran Varlık Çıkışları incelenir. 

- Yapılmakta olan yatırımlar hesabı incelenir. Tamamlan­

dıgı halde bu hesapta bırakılan tesis bedelleri bulu­

nup bulunmadıgı, yatırımla ilgili olmayan giderlerin 

bu hesaba alınıp alınmadıgı inceLenir. 

Yatırım maliyetlerinin esaslarını saptayan bir siste­

min mevcut ol~p olmadı~ı ve eger böyle bir sistem mev­

cutsa yeterlili~i araştırılır. 

- Kuruluşta ihtiyaçtan başka maddi duran v~rlık varsa, 

bunl~rdan ne şekilde faydal~nılabilece~i araştırılır. 

Atıl kapasite varsa bunun üzerinde durulur. 

- Satıl~n, hurdaya ayrılan, zarara veya masrafa alınarak 

kaydı silinen kıymetlere bakılarak, ~u işlemlerin yet­

kili organların kararına dayandırılıp dayandırılmadı­

gı, hurdaların ambara alınıp alınmadıgı konuları araş­

tırılır. 

- Maddi duran varlıklardan, satılanlar veya kaydı ~ili-

nerek za~ar yazılanlar gibi, gerçekbir maddi varlık 

azal.ışı niteliginde olanlarla, işletmeye açıldığından 

veya inşaatı tam~mlandıgından yapılmakta olan yatırım~ 

lardan. esas. gruplarına aktarılanlar gibi kuruluşun 

gerçek varlığında bir azalış niteli~inde olmayanlar 

ayırdedilerek incelenir. 

Denetçi, maddi duran varlıkların yılsonu sayımlarının 

ve sayım tutanaklarının us~lünce yapılıp yapıl~adıgını, sayım­

da sa~tanan farkların, muhasebe kayıtlarına geçirilip geçiril~ 
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medigini, noksan ve fazlalıklar hakkında gerekli' araştırmanın 

yapılıp yapılmadıgını ~e envanter dUzenlenip dUzenlenmedigini 

inceler. Den~tçi" maddi duran varlıkların bakımlar~nın normal 

'bir şekilde yapılıp yapılmadıgı ve iş programında 6ng6rUlen 

bakım masraflar~nın yeterli olup olmadıgı Uzerinde durur. 

Araştırılan diger birkonu da, maddi duran va~lıklarınne ka­

aarının harice sigorta ettirildigi, harice 6denen prim ile 

alınan hasar tazminatınıntutarları ve bu t~zminatın 6denen 

prime oranıdır. 

Denetçi, maddi duran varlık amortismanlarının, yasalar 

hUkUmlerine g6re ayrılıp ayrılmadigını, uygulanan sistem ve 

amortisman oranl~rının yeterli bulunup bulunmad~gıdı ve fev­

kalade amortisman ay~ılmışsa nedenlerini kontrol eder. Edinme 

degerini aşan amorti'smanolup olmadıgına,maddi duran varlık~ 

ların iz bedeli bırakılmak suretiyle amorti edilmesi gerekti­

ginden bu hususa uyulup uyulmadıgına bakar. D~nem içinde ay­

rılah amortisma,riların kir vezarar, yatırımlar, gider tUrleri 

gibi hesaplard~n hangilerine işlendigi ve bu kayıtlar~n yerin­

de olup olmadigıdenetçiyi ilgilendiren digei konular~ır. 

31211. Maddi Olmayan Duian Varlıklar 

Maddi olmayan duran varlıklar, kullanılmaları s6nucun­

da kuruluşunhasılatında artış doguran bir kısımhaklarla, 

kuruluşa bir kısım yarar saglayan imtiyazlar ve listlinllikler 

için'yapılan harcamaları kapsamına alır. 

Başlıca ana he~aplar şunlardıi: 

Haklar, 

- Kuruluş Giderleri, 

- Diger Maddi Olmayan Duran Varlıklar, 

- Maddi Olmayan Duran Varlık Amortismanı. 

Denetçi, maddi olmayan duranvarlıklar için yapılan 
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harcamalara gerek olup olmadıgını, bu harcamalar arasında bi­

lanç~ dönemi giderlerine girmesi gerekenlerin bulunup bulun­

madıgını ve amortismanların mevzuata göre hesaplanıp hesapla­

nılmadıgını denetler. 

31212. Yedekler İçin Tahviller 

Kanuni zorunluluklar nedeniyle alınan tahvilleri kap­

sayan Yedek İçin Alınan Tahviller Hesabıyla ilgili Olarak de­

netçi, tahvillerin güvenli bir şekilde saklanıp saklanrnadıgı, 

yıl sonu sayımlarının usule göre yapılıp yapılmadıgı, tuta­

nakların muhasebe kayıtları ve bilanço ile uygun olup olmadı­

ğını denetler. 

31213. Alacaklar 

Denetçi tarafından dönen varlıklar grubu içinde bulu­

nan alacaklar gibi denetlerneye tabi tutulan, ancak vadeleri 

bir yılı aştıgı için, duran varlık hesapları içinde izlenen 

bu grup başlıca şu ana hesaplara ayrılmıştır: 

- Alacak Senetleri, 

- Hazineden Alacaklar, 

- Resmi Dairelerden 'Alacaklar, 

- KİTllerden Alacaklar~ 

- Müesseseler (Ana Teşekkül)den Alacaklar 

- İştiraklerden Alacaklar, 

- Gerçek ve Tüzel Kişilerden Alacaklar, 

- Yurtdışından Alacaklar, 

- Eersonelden Alacaklar, 

- Verilen Depozito ve Teminat, 

- Diğer Alacaklar. 
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31214. Verilep. Avanslar 

Bir yıldan uzun vadede mal ve hizmete dônüşecek avans­

ları kapsayan bu grup; 

- Sipariş avansları ve 

- Dig~r avansları kapsamaktadır. 

31215. Müess~se ve İştiraklerdeki Sermaye Payları 

An.a teşekkülün kendisine bağlı müesseselere tahsis ve 

taahhüt ettiği sermaye tutarları ile ana teşekkülün veya mü­

essesenin kendi gayelerine uygun faaliyet dallarında çalışan 

diğer kuruluşlara, ortaklık haklarının elde edilmesi amacıyla 

belirli bir sermaye payının taahhütü ve buna karşılık yapılan 

ödemelerin kaydolundugu bu hesaplar şu gruplara ayrılmıştır: 

- Müesselerdeki Sermaye Payları, 

- İştiraklerdeki Sermaye Payları, 

- Sermaye Yükümlülüklerinden Borçlar. 

Sermaye Yükümlülüklerinden Borçlar Hesabının bakiyes~, 

müessese ve iştiraklerdeki sermaye payları hesabından düşüle­

rek net ödenmişsermaye tutarı gôsterilir. 

İştiraklere sermaye taahhütlerinin ve ödemelerinin, 

payların nominal bedelleri üzerinden muhasebeleştirilmesi ge­

rekir. Nominal bedellerin üstünde veya altında yapılan taah­

hüt ve ödemelere ait bedel farkları, sonuç hesaplarına yazıl­

malıdır. Denetçi bu konularda incelemeler yapar. 

31216. Özel Tükenmeye Tabi Varlıklar 

- Arama Giderleri, 

- Hazırlık ve Geliştirme Giderleri, 
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- Özel Tükenmeye Tabi Varlıklar, 

- Özel Tükenmeye Tabi Varlıklar Amortismanı 

gibi ana hesaplara ayrılan bu grup, belirli bir maddi varlık­

la çok yakından ilgili bulunan veya tamamen tüketime tabi 

varlıklar için yapılmış olup, üretim çalışmalarının zaman ve 

yogunlugu ile sınırlı bir Bmre sahip olan giderleri kapsar. 

Denetçi, yapılan harcamalara gerek olup olmadıgıriı, 

bunlar arasında bilanço dBnemi giderlerine girmesigerekenle~ 

rin bulunup bulunmadıgını ve it~aların belirli esaslara gB re 

yapılıp yapılmadıgını inceler. 

31217. Diğer Duran Varlıklar 

Gelecek Yıllara Ait Giderler 

Bu hesap bir yıldan fazla hesap dBnemine ait giderle­

rin kaydedilerek, ilgili hesap dBnemine aktarılmak üzere iz­

lendigi bir hesaptır. Denetçi, peşin Bdemelerin gerekliligi 

ve mevzuata uygunluğu üzerinde durur. 

Gelecek Yıllar İhtiyacı Stoklar 

Bu hesap, çeşitli nedenlerle, işletmenin bir yıllık dB­

nem içinde kullanabileceğinden, şeklini değiştirebileceğinden 

ve sstabileceğinden daha fazla olan stok kalemlerinin izlen­

digi hesaptır. BByle bir duruma sebep olan şartlar, aşağıda­

kilerden birisi olabilir. 

- Beklenen fiat artışları, 

- Temel madde azlığı, 

- Artan piyasa istekleri için yeterli stok saklamak. 

- Düşünülen satışların gerçekıeşmemesi, 

- Stokların planlara göre zamanında satılmaması, 
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-Mamul çeşitlerinin imalatına son verilmesi, 

- İmalat yöntemlerinin ve modellerinin değişmesi, ve 
r 

- Stok devir hızının düşüklüğü. 

Denetçi bu konuları araştırır. 

Elden Çıkarılacak Stoklar ve Maddi Duran Varlıklar 

Bu hesap, çeşitli nedenl~rle işletmede kullanma ve sa­

tış olanaklarını yitiren stoklar ve duran varlıkları kapsamı­

na alır. 

Denetçi, bu hesapta kayıtlı değerl~rin s~tış olanakla­

rının araştırılıp araştırılmadığına ve hurdaların değerlendi­

rilmesinin bir esasa bağlanıp ~ağlanmadığına bakar. Hurdaya 

ayrılan stok, makina ve tesislerin gerçekten hurda durumda 

\ olup olmadığı incelenit. 

Stok Değer Düşüklüğü Karşılığı 

Bu hesap, stokların fiziki ve bunun sonucu ik~isa~i 

değerlerinde önemli azalışların ortaya çıkması veya gelecek 

yıllar ihtiyacı stoklar ile satılmayan mamullerin piya~a fi­

yatlarında düşmelerin meydana gelmesi nedeniyle kayıpları kar­

şılamak üzere ayrılan ka~şılıkların izlendiği hesaptır. 

Denetçi, değer düşüklüğüne yangın, deprem, su basması 

gibi doğal afetler ve bozulmak, çürümek, kırılmak, çatlamak, 

pasIanmak gibi başka nedenlerden hangisinin neden olduğunu 

araştırır ve ayrılan karşılığın yeterli olup olmadı~ını denet­

ler. 
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313. Pasif Hesapların Denetimi 

~130. Yabancı Kaynak Hesaplarının Denetimi 

31300. Kısa Vadeli Borçlar 

Vadeleri bir yılı aşmayan borçlar bu grubta yer alır. 

Alınan Kredile~L ~redi ve Tahviıl~rin_~aksitıe~i 

- Hazine Kredileri, 

- T.C.Merkez Bankası Kredileri, 

- Devlet Yatırım Bankası Kredileri, 

- Diğer Bankalar Kredileri, 

- MUesseseler veya (Ana TeşekkUl) Kredileri, 

- İştirakler Kredileri, 

- Yurtdışı Kredileri, 

_. Diğer Krediler, 

- Tahvillerin Taksitleri 

gibi ana hesaplara ayrılmış olan bu grubu, uzun vadeli kredi­

lerin ve tahvillerin taksitleriyle belirli vade, faiz ve 6de­

me koşullarını kapsayan s6zleşmelere K6re sağlanmış borçlar 

meydana getirir. 

Denetçi, kredilerin, limitleri dahilinde kullanılıp 

kullanılmadığını ve teşekkUl, mUessese ve iştirakler arasın­

daki kredi işlemleri ile bunlara uygulanan faiz hadlerinin 

mevzuatauygun olup olmadığını inceler. Özellikle,bu kısımda 

yer alan borçların kredi niteliğinde olup olmadığına ve uzun 

vadeli kredilerle karıştırılıp karıştırılmadığına bakar. Yıl 

içerisinde Bd~necek tahvil bedellerinin tamamının bu hesaba i 

aktarılıp aktarılmBdığını inceler. 

Borçlar 

Bu b61Um, kredi s6zleşmelerine bağlanmadan oluşmuş, 
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borçlanmaları kapsar ve şu ana hesaplara ayrılır: . 
- Borç Senetleri, 

- Hazineye Borçlar, 

- Resmi Dairelere Borçlar, 

- KİT'lere Borçlar, 

- Müessese (veya Ana Teşekküle) Borçlar, 

- İştiraklere Borçlar, 

- Gerçek ve Tüzel Kişilere Borçlar, 

- Yurtdışına Borçlar, 

- Personele Borçlar, 

- Alınan Depozito ve Teminat, 

-Belgesi Gelmeyen Mal ve Hizmetlerin Borçları, 

- Ödenecek Temettüler, 

Diğer Borçlar. 

nenetçi, tüm cari borçların bilanço tarihinde doğru 

olarak gösterildiği konusunda yeterli kanaati elde etmeli­

dir(20). Borçlarda bir düşük gösterilmesi, bir varlığın veya 

bir giderin düşük gösterilmesi olduğundan ve borçlarda bir 

fazlalık gösterilmesi varlıklar ve giderlerdeki yüksekliği 

ifade ettiğinden, bu durum yatırımcıları da yanıltır. Bu.ne­

denlerle denetmenin görevi kayıtlardaki tüm borçların doğru 

olduğunu ve dönem sonunda kapsaması gereken tüm borçların 

kapsanmış bulunduğunu saptamaktır. 

Belirli bir sürede ödenmesi tabhhüt edilen bir borca 

karşılık verilen senetler Bdrç Senetleri Hesabında gösteri­

lir. Denetçi, borç senetlerinin hangi işlemlerden doğeuğunu, 

sürekli olarak yenilenip yenilenmediğ{ni, nedenlerini ve pro­

testo edilip edilmediğini inceler. Denetçi yıl içinde düzen­

lenen ve ödenen borç senetlerinin toplamı ve bunların finans­

man ve sermaye ilişkilerindeki rolünü inceler. Teminat veya 

(20) Holmes ,A.W., Overmyer,W. S.: a._ g _ e _, s. 270 . 
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kefalet suretiyle imza edilen borç senetlerinin nazım hesap­

lara k~ydedilmek suretiyle takip edilip edilmedigi ve kayıt­

ların düzenli tutulup tutulmadıgı, incelenecek diger konular­

dır. Eger faizyükü varsa, bu külfete katlanmanın degerliligi 

üzerinde durulur. 

Alınan Avanslar 

- Yurtiçi Alıcılardan Alınan Avanslar, 

- Yurtdışı Alıcılardan Alınan Avanslar, 

- Diger Avanslar, 

gibi ana hesaplara ayrılmış bulunan Alınan Avanslar, kuruluş­

ların ileride tahakkuk e~ecek alac~kl~rına mahsu~en peşin tah­

sil edilen paraları kapsar. Bu durum, en çok yapılan satış 

akitleriyle ortaya çıkar. Denetçi, alınan avansların yetirli­

ligi ve avans alma işlemlerinde farklılık g6steren durumların 

sebepleri üzerinde durur. Avanslarda anlaşmazlık konusu bulu­

nup bulunmadıgı ve bunlardan kuruluş aleyhine sonuçlananlar 

için ne gibi işlemle:'in yapıldığı da araştırılır. Denetçi, 

aktifteki ilgili hesaplarla mahsup işlemlerinin zamanında ve 

düzenli olarak yapılıp yapılmadığını da denetler. 

Vergi, Resim, Harç ve Kesintiler 

Kuruluşların ihtiyaçlarına g6re ana hesaplara ayrılmış 

olan bu grupta denetçi, kuruluşların gerek yükümlü ve gerekse 

aracı olarak, ilgili kamu kuruluşları ile diger kişilere 

6denmek üzere, tahakkuk ettirdiği veya tahsil ettiği vergi, 

resim, harç ve kesintilere ait işlemlerin ilgili mevzuat hü­

kümlerine uygun olarak yapılıp yapılmadığını inceler. Vergi, 

resim ve harçların zamanında 6denmemesi ~edeniyle. uğranılacak 

gecikme cezaları ve gecikme faizlerinin bulunup bulunmadığına 

bakan denetçi, aynı zamanda, gereksiz yere yapılan tahakkuk­

lara ait 6demelerin g~ri alınıp alınmadigını inceler. 
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31301. Uzun Vadeli Borçlar 

Vadeleri bir yılı aşan borçlar bu grupta yer alır: 

- Alınan krediler, 

- Bo r Çı ar, 

- Alınan avanslar. 

Denetçi, uzun vadeli borçlarla ilgili olarak: 

- Zaman aşımına ugramış borçlar hakkında gerekli işlem­

lerin yapılıp yapılmadıgını, 

- Vadeli mevduatın orta ve UZun vadeli kredilere yönel­

tilip yöneltilmedigi, ve 

- Alınan avarlsların kayıtlarda gereksiz bekletilip bek­

letilmedigini denetler. 

- Ayrıca, kuruluşun kaynak ihtiyacını karşılamak üzere 

çıkardığı tahvillerle ilgili olarak şu noktalar araş­

tırılır: 

- Tahvilleri çıkarma nedenleri ve şekli, 

- Tahvil ihracı için mevzuat hükümlerinin yerıne getiri­

lip getirilmedigi, 

- TahviIIerin ne miktarda çıkarıldığı, 

- Ne kadarının satıldıgı, 

- Borsada kote edilip edilmedigi ve pıyasa degeri, 

- Ne kadarının piyasadan çekildigi ve tedavüldeki tutarı, 

- Faiz ve ikramiye koşulları ve 

- Saglanan kaynagın maliyeti, genel sermayeye oranı. 
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3131. Öz Kaynak H:saplarının Denetimi 

31310. Ödenmiş Sermaye 

- Esas sermaye, 

- Ödenmemiş sermaye. 

Esas sermaye, kuruluş kanunları veya ana sBzleşmeler 

geregince saptanan nominal sermayeyi ifade etmektedir. Öden~ 

memiş sermaye ıse, taahhüt edilen sermayenın henüz ödenmeyen 

kısmıdır. 

Denetçi, esas sermayenın yeterliligi ve ödenmemiş ser­

mayenın fazlalıgı, yükü ve kuruluşun çalışmaları üzerindeki 

olumsuz etkileriyle bu durumun giderilmesi için gerekli önlem­

lerin alınıp alınmadıgını denetler. Sermaye yükümıülügü kar­

şılıgında ne şekilde tahsilat yapıldigı, ödenmiş sermayede 

önceki yıla göre meydana gelen degişikliklerirt nedenleri araş­

tırılır. Anonim şirketlerde', hissedarlar defterinin mevcut 

olup olmadıgı, hisselere ait hareketlerin takip edilip ediı­

medigi, kuruculara ait payların ne şekilde gösterildigi ince­

lenir. Denetçi, şirket şeklindeki kuruluşlarda sermaye artı­

rımında yasalar ve özellikle ticaret kanunu hükümlerine ~e 

yeniden ortak alınmasında ekonomik gereklere uyulup uyulmadı­

gını kont~ol ederek gerekli eleştirilerde bulunur. 

31311. Yeniden Degerleme Artışı 

Kuruluşların mevzuat geregince varlıklarının yeniden 

degerlendirilmesi sonucu ortaya çıkan deger artışlarının ta­

kip edildigi bu hesabın incelenmesinde denetçi fU noktalar 

üzerinde durur: 

- Yeniden degerlemenin mevzuat geregince yapılıp yapıl­
madıgı, ve 

- Değerlemenin ekonomik gereklere ve pıyasa rayiçıerine 
uygun olup olmadıgı. 
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31312. Yedekler , 

Yedek akçeler, dönem sonunda meydana gel~n kirlardan 

ayrılırlar. Başka bir deyişle yedek akçeler, sermayedarların 

kar paylarının kendilerine dağıtılmadan işletmede alıkonması­

dır(21). Önceden düşünülmeyen ve işletmenin karşılaşabileceği 

rizikoları karşılayabilmek için ayrılırlar. Bu grupta şu ana 

hesaplar vardır: 

- Genel Yedekler, 
- Olağanüstü Yedekler, 
- Diğer Yedekler. 

Genel Yedekler, TTK, Bankalar Kanunu ve kuruluşların 

özel kanunları nedeniyle ayrılırlar. Olağanüstü yedekler. TTK, 

Bankalar Kanunu, Kuruluşların özel kanunları ileana sözleş­

meleri gereğince ayrılır. Denetçi, özel yedeklerin hangi amaç­

la ayrıldığı ve bunların gerekli olup olmadığı, ayrılan genel 

yedekler dışında kalan olağanüstü ve ~zel yedeklerin dağıtıl­

nayan kurum kazançları içinde vergiye tabi tutulup tutulmadı­

ğı konularını inceler. Bilançolarında dönem kirından fazla 

geçmiş yıllar zararı bulunan kuruluşların gereksiz yere ola­

ğanüstü ve özel yedek ayırıp ayırmadığına bakar. Denetçi dönem 

karlarından ayrılan yedeklerin gelen yıl içinde bu gruptaki 

hesaplara aktarılmış olup olmadığını araştırır. Bir önceki dö­

neme göre yedeklerde bir azalma varsa bunun nedenleri üzerin­

de durur. Ayrılan yedeklerin, kuruluşun mali güvenliliğini 

sağlayacak ölçüde olup olmadığına bakar. Denetçi, kanuni yedek 

akçeler karşıliğında tahvil almak zorunda bulunan kuruluşların, 

yükümlülüklerini yerine getirip getirmediğine dikkat eder. 

31313. ÖzelKarşılıklar 

- Dahili Sigorta Risk Karşılıkları, 
- Diğer Özel Karşılıklar. 

Kuruluşun varlıklarında meydana gel~cek hasar, zarar ve 

(21) Özaslan,İ.:a.g.e., s.335. 
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ziyanı karşılamak üzere ayrılan sigorta riskkarşılıkları ile, bilançoda 

yer almamış olmakla birlikte işletmeye yönelen yükümlülüklerden doğacak 

masraf ve zararların karşılanması için ayrılan karşılıkları kapsayan bu 

grubun incelenmesinde denetçi; 

Dahili sigorta karşılıkları ıçın tahakkuk ettirilen primlerin gi­
der ve zarar kaydısuretiyle ayrılıp ayrılmadığına, 

- Risk karşılıklarının sigorta şirketlerince uygulanan tarifIere 
yatkın olup olmadığına ve 

- Kuruluşa karşı açılan davalardan aleyhte sonuçlanacağı anlaşılan­
lar için yeterli karşılık ayrılıp ayrılmadığına, bakar. 

31314. Karlar 

Geçmiş yıllar karları ile dönem karlarınıkapsayan bu bölümün ın­

celenmesinde; 

- Bilanço karı bulunmamasına rağmen, dönem karından ortaklara temet-
tü ver;i.lip verilmediği, . 

- Geçmiş yıllar karlarında yıl içinde değişiklik olup olmadığı ve 
bu karların ne emaçla bu hesapta bekletildiği, 

- Dönem karının ne şekilde dağıtılmasına karar verildiği, ve 

- Bilanço karı oluşmadığı halde dönem karı üzerinden gereksiz olarak 
kanuni yükümlülük payları ayrılıp ayrılmadığı, ayrılmışsa kUrL;l11-
şun bu i§lemden ötürü gereksiz ödeme yapıp yapmadığı, buödemele­
r;i.n geçmiş yıllara ait alanlarının geri alıi1ması için girişimde 
bulunulup bulunulmadığı, bunlardan zaman aşımına uğrayanlar ol­
muşsa sebebiyet verenler hakkında ne gibi işlem yapıldığı, .gibi 
konular üzerinde durulur. 

31315. Zararlar 

Geçmiş yıl zararları ile dönem zararını kapsayan bu bö­

lümün i~celenmesinde ise; 

- Birikmiş zararların şirket sermayesının 2/3'üne ulaş­

tığı ya da bu oranı geçtiği hallerde TTK'nun 324. ve 

436~maddelerine göre bir işlem yapılıp yapılmadığı, 

- Vergi beyannamelerinin düzenlenmesinde geçmiş yıllar 

zararlarının kardan mahsubunda Gelir Vergisi Kanununun 

88. ve Kurumlar Vergisi Kanununun 14. maddelerinin 

gözönüne alınıp alınmadığı konuları üzerinde durulur. 
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32. GELİR TABLOSUNUN DENETİMİ 

Bilanço bir firmanın belirli bir tarihteki mali duru~ 

munu yansıtarak, bu firmanın bünyesinin saglam olup olmadıgı­

nı gBsterir. Gelir tablosu ise yatırımlar açısından büyük 

Bnem taşır, çünkü gelir tablosu firmanın tüm sene için çalış­

ma faaliyetlerinin ayrıntılarını gBsterir. BBylece gelir tab­

losu firma~ın gelecekte nekadar başarılı olacagını tahminde 

de değerli bir yol gBstericidir(22). 

Gelir tablosu bir işletmenin belirli bir hesap dane­

minde yapılan işlemler sonucunda elde ettigi gelir ve gider­

leri birbiri ile bağlantılı ve tasnifli bir şekilde düzenle­

yen işletme kar veya zararını saptayan bir tablodur. Gelir 
. . 

tablosunun başlıca azelliği bu tablod~ yer alan rakamların 

brüt esasına dayanılarak elde edilmiş olmasıdır. Bunun dışın­

da gelir tablosunun başlıca özelliklerini şayle, sıralayabili­

riz(23): 

- Giderler ve hasılatın muhisebe kayıtları içinde mahsu­

b u ön g ar ü 1 ür. 

- Gelir tablosu, kar ve zarar hesabının bir benzeri ol­

mayıp özellikle bütün hesapların kapanmasından sonra 

muhasebe dışında ayrıntılı olarak brüt tablo şeklinde 

düzenlenir. 

Rapor biçiminde düzenlenmiş bir tablodur. 

- Bilançonun statik karakterine karşılık gelir tablosu 

dinamik karakterli bir mali tablodur. 

Gelir Tablosunda sadece net gelir değilonun meydana 

(22) How to Reada Financial Report, MerrilI Lynch, Pierce, 
F e n n e ran d S m i t lı In c., 1 9 6 2, s. 25 . 

(23) Özaslan,İ.: a.g.e., 8.347. 
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g~lmesinde olumlu veya olumsuz y5nde roloynayan daha pekçok 

kalem yer alır. Gelir ve gider hesaplarının incelenmesinden 

amaç(24); 

İşlemlerin genel kabul g5rmüş muhasebe prensiplerine 

uygun bir şekilde kaydedilip kaydedilmedigini incele­

mek, 

- Gizlenmiş veya ihmal edilmiş durum ve kalemleri ortaya 

- Sermaye ve gelir harcamalarında izlenen yolun makul 

olup olmadıgını ve dogrulugunu araştırmak, 

- D5nemsellik kavramının işlerligini saptamaya çalış­

mak, 

- Degişmezlik kavramına olan baglılıgı anlamaya ~aıışmak 

ve 

- Gelir tablosunda beyan olunan hususların geçerli ve 

dogru olup olmadı~ını tayin etmektir. 

IKTISADI DEVLET TEŞEKKüLLERİ, YENİDEN DülENLEME KOMISYONUNUN 
GELİR TABLOSU Brnegi aşa~ıdaki ~ibidir: 

GAYRİSAFİ SATIŞ HASıLATı 

Mal ve hizmet satışları 

Alınan sübvansiyonlar 

Vergi iadeleri 

TOPLAM 

UASILATTAN İNDİRİMLER 

Kasa iskontosu 

İadeler 

Diğer indirimler 

TOPLAM 

(24) Ç5mlekçi,F.~ a.g,e'. 1 s.159-160. 

.............. ... 

.............. .... 

.............. .... 
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GAYRİSAFİ SATIŞ KıRI (veya ZARAR) 

DEVRE GİDERLERİ 

Araştırma ve geliştirme giderleri 

Pazarlama satış ve dağıtım giderleri 

Genel idare giderleri 

TOPLAM 

İŞLETME FAALİYETİ KıRI veya ZARAR 

FAALİYET DIŞI HASILAT VE KıRLAR 

Faiz gelirleri 

İştiraklerimizin kar payları 

Geçmiş yıllara ait gidei ve 
zararlardan tahsilat 

FAALİYET DIŞI GİDERLER VE ZARARLAR 

Faiz giderleri 

Geçmiş yıllara ait gider ve zarar 

Muhtemel zarar ve gider karşılık 

DÖNEM KARl (veya ZARARI) 

KURUMLAR VERGİSİ, KANUNİ YÜKÜMLÜLÜKLER, 
DİGER KAR PAYLARI VE İKRAMİYE 

KALAN KAR (veya ZARAR) 

• ••••• lo •• 

· ... ...... . 

••• la ••• •• 

• ••• la •• •• 

. .. . . . . . . . + it •••••• •• 

· ...... . . 

· ....... . . 
· ........ .. . 
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320. Gayrısafi Sat:ş Hasılatı 

İşletmeniri ola~an faaliyetleri sonucu satılan mal veya 

hizmetler karşılı~ında alınan veya alınacak olan toplam de~ 

~erlerden satış iskontoları düşüldükten sonra kalan tutar 

olup şu ana hesapları kansar: 

- Mal ve Hi~met Satışları Hasılatı, 

- SJbvansiyonlar ve 
/ 

- Vergi İadeleridir. 

320J. Mal ve Hizmet Satışları Hasılatı 

Bu hesaplar, alıcı gruplarına göre açıldı1ında ve dü: 

zenlendi~inde, bu gruplar altında mal ve hizmet çeşitleri; . 
mal ve hizmet çeşitlerine göre düzenlendi~inde ıse, alıcı 

\ grupları gBsterilmelidir. Alıcı gruplar, resmi daireler, 

KİT'ler ana teşekkül, müesseseler, iştirakler di1er yurtiçi 

ve yurtdışı alıcılardır. 

3201. Sübvans iyonlar 

Hükümetin ekonomi politikasına uyma zorunlu~u karşısın­

da oluşan veya oluşacak olan işletmenin faaliyet hasılatında­

ki düşJklü~J veya faaliyet zararını gidermek Uzere verilen 

sermaye katkısı niteli~inde olmayan Hazine yardımlarını kap­

samakta olan sübvansiyonların. hesaplanma şekıi, amaca ve 

mevzuata uygunlu~u bakımlarından incelemesi ya7ılır. Satışla 

ilgili sJbvansiyonların yılı içinde usulüne göre bu hesaba 

intikal ettirilip ettirilme~i~i araştırılır. İşletme finans­

man açı~ının kapatılması amacıyla yapılan ve öz kaynak nite­

li~inde ve borç olmayan Hazine yardımları burada yer almama­

lı ve "Faaliyet Dışı Hasılat ve Karlarıla kaydolunmalıdır. 
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3202. Vergi İadeleri 

Denetici, vergı iadelerinin yılı içinde tahakkuk etti­

rilip riesaplara alınıp alınmadı~ını, oranlarının ve tutarla­

rının mevzuata ve amaca uygun olup 01madı1ını araştırır. 

3 2 1. H a s ıla t tan İ n d i r i ml e r 

Daha 6nce Gayrısafi Satış Hasılatı hesa~larına alacak 

Kaydedilmiş tutarlar, Hasılattan İndirim Hesaplarına borç ya­

zılabilirler. Bu gruptaki başlıca ana hesaplar şunlardır: 

- Satış Vergileri; 

İadeler, 

- Kasa İskontosu ve 

Di~er İndirimlerdir . 

. 321 J . Sa t ı Ş Ver gi 1 er i 

Satış vergileriyle ilgili yapılacak araştırmalar şun­

lardır: 

- Satışla ilgili olarak devlet adına alıcılardan tansil 

edilen veya edilecek olan vergilere ait matrahın do~ru 

saptanıp saptanmadı~ı ve yılı içinde tama~en tahakkuk 

e tti ri 1 ip et tir i 1 me d i ~ i , 

- Satış vergilerinin çeşitleri; 

- Satış la ilgili olmayanların bulunup bulunmadı~ı, 

- Azaltma çareıerinin araştırılıp ar~ştırılmadı~ı ve 

- Satış toplamına oranı ve geçen yılla farkları incele-

nır. 
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3211. İadeler ,. 

İade giderleri ve malda meydana gelen hasar tutarları 

dışında, satılan malların süresi içinde iade edilen kısmının 

fatura tutarını kapsar. 

Ayrıca hizmet satışlarından, peşın alınan ücretin ha­

sılat hesaplarına kaydedilmiş olması halinde, vazgeçen alıcı­

ların ücretlerinin hasılattan indirimlerinin izlenece~i ve 

kuruluşların ger~ksinimlerine g6re bBlümlenecek hesapları 

kapsar. 

3212. Kasa İskontosu 

Kredili satışla~da, alıcının, mal bedelinin vadesinden 

Bnce 6demeyi kabul etti~i hallerde, alıcıya peşin 6demede 

bulunuldu~u i~in, belirli oranlarda yapılan indirimleri kap-

sar. 

3213. Diğer İndiri.mler 

Di~e~ İndirimler; siparişin yerıne başka çeşit, hata­

lı, eksik mal g6nderilmesi, hasarlı olması gibi nedenlerle 

mal iade edilme~en katlanılan giderlerin veya mal çeşitlerine 

sUrüm sa11amak amacıyla yapılan indirimlerin kaydedildi~i bir 

hesap oluPi denetici için 3nemli olan bu kalemlerdeki tutar­

ların normal Blçlllerin üstünde~:bulunup bulunmadı~ını araştır­

maktır. 

322. Mal ve Hizmet Satışları Maliyeti 

Bu grubun ayrıldı~ı ana hesaplar şunlardır: 

- Mal ve Hizmet SatışlarıMaliyeti, 

- Fark Hesapları, 

- be~işmeyen Genel İmal Giderleri ~e 
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- Dağıtılmayan Giderlerdir. 

Denetlenen kuruluş satılan malın maliyetini hangi yön­

temle~esaplıyorsa incelemenin de aynı yoldan gidilerek ya~ 

pılması gerekir. KİT'lerda tekdüzen muhasebe sistemini uygu­

layan kuruluşlardaplanda yer alan hesapların usulüne göre 

yürütülüp yürütülmedi~ine bakılır . 

. 323. Dönem Gide rI e ri 

Başlıca an~ hesaplar şunlardır: 

- Araştırma ve Geliftirme Giderleri 

- Araştırma ve Geliştirme Gider Farkları 

- Pazarla~a, Satış ve Da~ıtım Giderleri 

-Pazarlarna, Satış ve Dağıtım Gider Farkları 

- Genel İdare Giderleri ve 

- Genel İdare Gider Farklarıdır. 

Dönem giderleri, mamulün ü~etim maliyeti ile do~rudan 

do~ruya ilgili olmayıp, işletme faaliyetlerinden do~an geliri 

ortaya çıkarmak için gayrısafisatış karından düşülUr. 

Denetiei bu gruptaki hesap ayırımlarinın do~ru yapılıp 

yapılmadı~ını ve giderlerinyerinde olup olmadı~ını inceler. 

Fark ~esapıarı, standart ve önceden saptanmış maliyet 

usulleiinin uygulandı1ı durumlarda kullanılır. 

Genel idare giderleri işletmenin faaliyeti için gerek­

li fakat üretimle do~r~dan ilgili olmayan görevler için yapı­

lan giderlerin tutarlarını kapsamalıdır. 
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324. Faaliyet Dışı Hasılat ve Karlar 

Başlıca ana hesaplar şunlardır: 

- Faiz ve Komisyon Gelirleri, 

- MUesgeselerden Devralınan K§rlar, 

- İştiraklerden Alınan Kar Payları, 

- Karşılıklardan Kullanılmayan Kısım, 

- Geçmiş Yıllara Ait Gelir ve Karlar ve 

- Diğer Hasılat ve Karlardır. 

3240. Faiz Ve Komisyon Gelirleri 

Faiz gelirleri; kısa ve uzun vadeli malı yatırımlardan 

saglanan faiz gelirlerini, komisyon gelirleri; peşin ademeler 

nedeniyle yapılan alımlardan, başkasına ait mal satışlarından 

ve benzeri hizmetlerden sa~lanan hasılat tutarlarını k:p~ar. 

3241. MUesseselerden Devralınan Karlar 

Bu hesapda yer alan tutarlar, ilgili bulundukları mUes­

seselerin bil§nço kayıtlarıyla karşılaştırılarak incelenir. 

TeşekkUllere ba~lı mUesseselerin safi danem karların­

dan yedekler ayrıldıktan sonra kalan kısım, teşekklil merkezi 

tarafından bu hesaba kaydedilir. 

3242. iştiraklerden Alınan Kar Payları 

Bu hesapta yer alan kayıtlar ilgili bulundukları işti­

raklerin kayıtlarıyla karşılaştırılarak incelenir .. 1ştirak­

lerdeki sermaye paylarının ve elizdandaki hisse senetlerinin 

satışından do~an karlar arızi satış k§rlarıdır ve bu hesapta 

incelenmemelidir. Kuruluşların iştirakıer hesabın~ kayıtlı 

ortaklıklarından alınan kar payları bu hesapta izlenir. Çe-
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şitli nedenlerle kuruluşun portf6ylindeki hisse senetlerinin 

kir payları ise di~er hasılat ve k8rlar hesabında yer almalı­

dır. 

3243. Karşılıklardan Kull~nıl~a~~n Kısım 

Karşılıkların tasfiyesi nedeniyle ortaya çıkan lehte 

farklar bu hesapta izlenir. 

3244. Geçmiş Y·ıllara Ait Gelir ve Kirlar 

Bu hesaptaki tutarların zamanında muhasebeleştirileme­

me nedenleri, bu duruma karşı alınan 6nlemler, dönem sonucuna 

etkisi, muhasebeleştirilmeden 6nce gerekli onayın alınıp alın­

madı~ı konuları araştırılır. 

3245. Di~er Hasılat ve Kirlar 

Arızi satış kirları; işletmenin kuruluş gayesi dışın-

da, arızı 

lıkların, 

olarak üçüncü kişilere satılan stokların, duran var­

iştiraklerdeki sermaye payları ile portföydeki his-

se senetlerinin ve g6rlilen hizmetlerin maliyeti ile satış tu­

tarları arasındaki lente farklar tutarını kapsar. 

Denetici arızi satışlaTın usulline g6re yapılıp yapıl­

madığı ve de~erlendirilmelerinin gerçe~e uyup uymadı~ını araş-

tırır. 

İşletme finansman açı~ının kapatılmasına y6nelen ve 

öz kaynak niteli~i taşımayan Hazine yardımları olarak sübvan­

siyonlar kuruluş faaliyetleriyle do~rudan d01ruya ilgili de­

~ildir. 

İşletme lenine do~an tazminat ve ceza gelirleri de ar~­

zi kirlar içindedir ve bu gelirlerin dayanaklarına uy~unıu~u 

önemlidir. 
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Yabancı paralarla, yabancı para üzerine düzenlenmiş . 
senetlerin alım satımından doean lehte farklar, kambiyo kir-

ları olarak bu bBlümde yer almalıdır. 

325. Faaliyet Dışı Gider veZararlar 

Başlıca ana hesaplar şunlardır: 

- Faiz ve Komisyon Giderleri, 

- Çalışmayan Kısım Giderleri, 

- Karşılık Giderleri, 

- Geçmiş Yıllara Ait Gider ve Zararlar ve 

- Diğer Gider ve Zararlar. 

Faaliyet dışı gider ve zararlar i~letmenin ola~an faa­

liyetleri dışında arızi işlemlerden do~muş olmalıdır. 

3250. Faiz ~e KomisyonGiderleri 

Faiz giderleri; borç alınan paralar karşılı~ında yük­

lenilen ve maliyetle ilgili olmayan giderler, komisyon gider­

leri ise; alımlar. satışlar ve çeşitli hizmetlerden dolayı 

aracılara yapılan Bdemeleri kapsayan giderlerdir. 

Denetici saptanan faiz ve komisyon oranlarının piyasa 

koşullarına uygunlu~u, 6dünç alma türlerinin faiz oranları, 

faiz ve komisyonların hesaplanmalarının do~rulu~u üzerinde 

durur. 

3251. Çalışmayan Kısım Giderleri_ 
_, _ _ _ _ _" _ 1. J 

Üretim ve yatırım faalisetlerine katkısı olmayan duran 

varlık amortismanları ve bu varlık kısımlarına ilişkin gider­

lerle, üretim biriminin çalışmayan zamana ait giderıerini 

kapsar. 
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3252. Kariılı~ Giderleri 

Şüpheli Alacaklar Karşılık Giderleri; tahsili şüpheli 

hale gelmiş senetli ve senetsiz alacaklardan do~acak tahmini 

zararlar için ayrılan karşılık giderlerini (bu giderleri sa­

tışların maliyetine yüklemeyen kuruluşlarda) kapsar. 

Aktifle ilgisiz Karşılık Giderleri; bilançoda yer al­

mamış olan, işletmeye yönelmiş taahhütlerden do~acak zararla­

rın karşılık yoluyla gider kaydedildi~i hesaptır. 

Denetici, karş,ılıkların saptanan esaslara ve gereklere 

uygun biçimde ayrılıp ayrılmadı~ını. ne gibi sebeplerle tesis 

edildi~ini ve yeterli olup olmadı~ını araştırır. 

Hisse Senetleri ve Tahviller De~er Düşükıügü; Bu de~er­

lerin dBnem içinde ve envanter sırasında öngörülen de~er dü­

şüklügü karşılıklarını kapsar. 

3253. Ge~miş Yı\lara Ait Gid~r ve Zar~~\ar 

Denetici bu hesaba kaydedilen tutarların zamanın~a mu­

haseb~leştirilememe nedenleri, bu duruma karşı alınan önlem­

ler, dönem sonucuna etkisi ve muhasebeleştirilmeden Bnce ge­

rekli onayın alınıp alınmadı~ı konularını inceler. 

3254. Di~er Gider ve Zararlar _. ~ 

Arızi Satış Zararları; işletmenin kuruluş amacı dışın­

da, arızi olarak üçüncü kişilere satılan stokların, duran var­

lıkların, iştiraklerdeki sermaye payları ile portföydeki his­

se senetlerinin ve görülen hizmetlerin maıiyeti ile satış tu­

tarı arasındaki ~leyhte fark tutarını kapsar. 

Denetici arızi satışların usulüne göre yapılıp yapıl­

m~dı~ı, deBerlendirmelerin gerçe~e uygun olup olmadı~ını araş-
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tırır. 

Duran varlık bölümündeki kuruluş giderleri ile ilgili 

olarak ayrılan itfa payları "Kuruluş Giderleri Amortismanı" 

~esabında izlenir. 

Vergi, satış, satın ·alma gibi konularda üçüncü kişi­

lerle ilişkilerden işletme aleyhine do~an her türlü tazminat 

ve cezalar "Tazminat ve Ceza Giderleri" hesabındadır. 

Yabancı para ve yabancı para yerıne kullanılan senet­

lerin alım ve satımında meydana gelen aleyhte farklar Kambiyo 

Zararları olarak bu bölümde yer alır. 

Di~er gider ve zararlar içindeki ba~ış ve yardımların 

mevzuata uygun olması gerekmektedir. 

ö~renci Okutma Giderleri hesabı; teşebbüs adına yurt­

içi ve yurtdışında okutulac~k ö~renciler için yapılan harca­

malar ile di~er egitim. aydınlatma gibi okulların giderlerini 

yüklenen veya bu çeşit 6kulların giderlerine katılan taşebbüs 

giderleri burada yer alır. 

326. Dönem Kirı (vey~ Z~rar~) 

Kuruluşların parlementonun onayına ve genel gBrüşmesi­

ne. sunulacak dönem sonucu, dönem kirı veya zararıdır. 

\ 

Dönem kirı (veya zararı) hesabı, kuruluşun gelir he-

sapları ila gider ve zarar hesapları kalıntılarının aktarıla­

rak, dönem karı veya zararının saptanacağı hesaptır. 

YDK, KİTIlerde mali denetime es~s olan geleneksel bi-o 

lanço ve geıir tablolarının incelenmesini, yukarıda d~ gördü­

gli~liz gibi belirleneri esaslar dahilinde, kendine özgü yöntem~ 
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leriyle en ıyı biçimde gerçekleştirmeye çalışırken, bu kuru­

luşun BrgUtsel yapısı, yasalar ve çalışma koşulları yBnlerin­

den karşısına çıkan eng~llerin giderilmesi mali denetimden 

beklenen yararı sa~layacaktır. BBylece Yasama OrganınLn ona­

yına sunulacak raporlar daha verimli bir biçimde gerçekleşti­

rilmiş olaca~ından, Yasama Organının değerlendirmeleri daha 

tutarlı ve etkili olacaktır. 
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4. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Karma ekonomik düzeni benimse~iş bir ülke durumunda 

olmanın do~al bir sonucu olarak ortaya çıkmış bulunan Kamu 

İktisadi Teşebbüslerinin, dinamik bir süreç içinde çeşitli 

sorunlarının olması do~aldır. "Bu sorunlara, sürekli olarak 

dünyada ve Türkiye'de değişen ekonomik koşullar içerisinde 

uygun çözümler getirilme~e çalışılmaktadır. Gözönüne alınması 

gereken en önemli noktalardan biri, sorunlara getirilecek çö­

zümlerin ve bu kuruluşlarla ilgili olarak uygulanan veya uy­

gulanması düşünülen modellerin, etkin bir denetim düzeni ku­

rulmadan işlerlik kazanamayacaklarıdır. Denetimin etkin olma­

sının koşullarını KİT'ler için gerçekleştirmek olana~ının bu­

lunmayışı, bu kuruluşların sorunlarının esas nedenidir. 

KİT'lerin, kullandıkları kaynakların büyük kısmının ka­

mu fonlarından oluşması. ekonomik ve sosyal hayatta temel 

fonksiyonlarla yükümlü olmaları, bazen ulusal savunma ve sağ­

lı~ı, bazen ulusal ba~ımsızlıgı ve güvenli~i üstlenmiş olma­

ları nedeniyle, kamunun denetimi altında bulundurulmaları zo­

runluluğu, tartışılmadan kabul e,dilen bir ötelliktir. 

( 
Ülkelerin çoğunda KİT'lerin yeknesak denetimi için 

öze 1 ö r güt 1 e r k u r u L ma m ı Ş tır. " K İ T ' 1 e r i n a n o n i m Ş i r k e t ler t i­

pinde örgütlendirildi~i ülkelerde KİT'ler, ticaret yasaları­

nın anonim şirketler için öngördüğü düzen içinde denetlenmek­

te ve Yasama Organına bu sortuçlar sunuıabilmektedir. Yasama 

Organınca KİT'lerin denetlenmesi, bütün dünyada kabul edilen 

temel ilkedir, çünkü Yasama Organı, kamu fonlarının oluşum ve 

nareama kurallarını saptayan makamdır. KİT' lerin denetiII):ı"-'\j 
~---....!. 

için özel bir uzmankuruluş geliştiren Ulkelerde, bu kuruluş-

larda görev yapan kişiler düz bürokrat ya da salt hukukçu ol­

mayıp, işletmenin çeşitli alanlarında teorik ve pratik bilgi 

ve deneyimi olanlar arasından seçilmektedir. 
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Türkiye, KİT'lerin denetimi ile ilgili Bzel bir 6rgüt 

kuran ilk ülk~dir. Ö~el 've uzman denetim organının gereklili­

gi genel kabul gBrBn bir ilkedir. Ancak bu organın kime ba~­

lanaca~ı konusunda uygulamalar çeşitli oldu~u gibi, aynı ül­

kede zaman içinde ciddi de~işmeler olmaktadır. Uzmanlık kuru­

lunun rapor etme sistemleri ve raporların gBrecekleri işlem­

ler, ülkeler arasında farklıııklar gastermektedir. Ayrıca, 

denetleme kurulundan çıkan kol1ek~if veya kişisel raporun, 

Yasama Organına ulaşmasında farklılıklar vardır. Bu farklı­

lık, kurulun ba~lılı~ biçiminden kaynaklanabilmektedir. 

Biçim bakımından; Yasama Organının denetiminde, ülke­

ler arasında ve aynı ülkede farklı dBnemlBre gB re çok çeşit­

lemeler vardır. Yasama Organınca denetim safhasındaj bu organ 

bünyesinde 8zel bir birim ~ltişturulması genel kabul g6ren bir 

ilkedir. Ancak, bu 8zel biriminyapısında da de~işik şekiller 

vardır. Daha yaygın olan uygulama, Yasama Organının bünyesin­

den azel bir komisyonu KİT denetimi ile gBrevlendirmektir. 

KİT'lerle ilgili olarak denetim kurulun~an veya Brgütünden. 

do~rudan ya da hükümet eliyle gelen raporlar, bu komisyonda 

tartışılarak de~erlendirilebilmekte ve aklanıp aklanmama buna 

göre belirlenmektedir. 

Türkiye'de KİTllerin denetiminirt, ancak ana hatlarıyla 

do~ru oldu~u s6ylenebilir. Ekonomik denetim, sonuçlaila, ya­

ni çeşitli standartlara ulaşılıp ulaşılmadı~ını belirleyen 

g~zle~lerle yap11makta ve dahaçok yanetimi üstlenen ekibin 

dürüstlü~ü, bilgisi, gayreti. yetenekleri üzerinde yo~unlaşa­

rak denetimin bir çeşit müşavirlik kıymeti gibi oluşup geliş­

mesine neden olmaktadır. 

Ülkemizde KİT'lerin denetimi teorik olmaktan ileri gi­

dememiştir. BYDK, dünyanın en eski KİT denetim örgütü olmasına 

ra~men bugüne dek yeterince etkili oldu~u söylenemez. Bunun 

suçu temelde hükümetlerindir. Hükümetler bu kurulu yüksek dü-
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zey bürokratları için kadro temin edilen bir yer yapmışlardır. 

~u ortamda yaşayan Denetleme Kurulu üyeıerinin sonuç almaması . ' 

normaldir. KİT yBneticileri de YDK'yı yeterince ciddiye alma-

yı dü~ünmemişlerdir. Bu düşünceyle denetime, gBrünmez ve 

açıklanması güç eng~ller çıkarıldı~ı da bir ger~ektir. Bazı 

durumlarda, işin önemle üzerinde duran denetçilerin, belli 

bazı yöntemlerle üst düzeyden engellendigi de olmuştur. 

Denetim organının. yBnetime ba~lı olmadı~ı takdirde, 

daha etkili bir denetim yapabilecegi gerçe~i, YDK'nın Brgüt­

sel yapısının sağlıksız olabilecesi kanısını d03urmaktadır. 

Hükümete ba~lı bir denetim biriminin. hükümetin sorumlu oldu­

~u KİT'lerin denetiminde ne kadar ba~ımBız davranabilece~i 

tartışılabilir. YDK'nın yürütme ile olan baglarından dolayı. 

yansız ve etkin bir denetim yapabilmesi oldukça güçtür. Yapı­

lacak olan denetim, genellikle yürütme organının istekleri 

paralelinde olaca~ından, denetimin agırlıgı, yasamadan çok 

yürütmenin gUdümüne bırakılmış olacaktır. KİT'lerin büyük gü­

cüne kumanda eden idareler, siyasal çıkar gruplarıyla gizli 

veya açık ittifaklara girdikleri 2a~an, her türlli ihmalin, 

takdir hatası Brtüsü altında tutulması mümkün olacaktır. 

YDK'nın üye ve uzmanları hükümetlerce seçilmekts ve 

çalışma güvenceleri bulunmamaktadır. YDK'nın gBrevleri yo~un, 

sorumlulukları ağır, fakat yetkileri azdır. YDK, denetlenen 

kuruluşlara ait bilanço ve sonuç hesaplarının kabul veya red­

di ile yBneticilerinin ibra edilip edilmemeleri konusunda öne­

ride bulunamamaktadır. 

Tlirkiye'de bir denetim çoklu~u ve denetim kargaşası 

vardır. KİTIlerde denetimin tekdüzen olmaması, bu kuruluşla­

rı~ işlevleri üzerinde farklı etkiler yaratmaktadır. Örne~ini 

ortaklık İDT'lerde, de~etçi ve genel kurul denetiminin biçim­

selolması olgusu, bu kurulu§ların kurum İDT'lere oranla yB­

netimlerinde denetime karşı daha az duyarlı olmaları sonucunu 
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do~urmaktadır. 

KİTIlerde, ilgili bakanlık raporlarının uygulanması, 

teşebbüs özerkli~ini bozarak KİT sistemini de genel ve katma 

bütçeli daireler gibi hiyerarşik bir kategori haline getirmek­

tedir.-

Denetimle ilgili olarak~ di~er bir güçlük de KIT'l~rin 

tanımından kaynakıanmaktadır. ttTflerin. tanımları nedeniyle, 

açık kapılardan iararlanma olanakları vardır. Anayasa, KİT 

tanımında, sermayenin kamuya ait olması ölçüsünü esas almış­

tır. Kamu, tanımda dar-tutulmuş, genel ve katcia bütçeli ida­

relere ait sermayeler gözetilmiştir. Çoğunluk bunlara ait ol­

duğunda KİT oluşmaktadır. Oysa ki; idari vesayet nedeniyle, 

bakanlıkların ya da daha genelde hükümetin büyükölçüde etki­

sinde olari yerel idarelerve belediyeler vardır. Özellikle 

siyasalparti dönemlerinde, bir siy~si parti genel seçimde 

çoğunl~~u elde ettigi zam~n, genel ve katma bütçelerle bele­

diyeler karması ekonomik kurumlar oluşturma olana~ını elde 

etmekte ve özü KİT olan fakat yasalolarak KİT dışında kalan 

kuruluşlar oluşturulabilmekte ve bunları yasama organı veya 

di~er ka~u denetimi alanı dışında tutabilmektedir. 

KİT'lerin denetiminde. dış denetim ile ıç denetim bir­

likte yürütüldügü taktird~, etkinli~in arttırılması şansı da­

ha büyük olacaktır. KİT'lerin kendi müfettişIeri vardır. Bun­

l~r, bünyeyı yakından bildiklerinden ve iç haberler edinme 

olanakları bulundugundan, gerçe1e daha yakın bulgular edine­

bilmektedirler. Ancak, bunların, daha sonra yönetici olabilme 

-olasılığı oldukça yUksek oldugundan, iç denetim işlevinde 

sapmalar olabilecektir. 

KİT'lerin kendi denetim organları, geneııikle sosyal 

bilimler e~itimi görmüş kadrolardır. Böyle olması yüzünden 

bazı teknik konulara girilememiştir. Ayrıca, bu denetim or-
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ganlarında teknik personel-sosyal bilimci kutuplaşması ortaya 

çıkmakta, bu da denetimin kalitesinin dUşme~ine yol açmakta­

d ır. 

KİT'lerin iç ve dış denetiminde olumsuzluklara yol 

açan ana nedenleri kısaca gördükten sonra, aşa~ıda; bu sorun­

ları çözmeye yönelik bazı öneriler getirilmeğe çalışılmıştır. 

B i 1 i n d i ğ i g i b i , gel e n e k s e 1 ma 1 i tab 1 ola rol a n b ila n ç o ve ge -

lir tablolarının denetiminde gayet başarılı bir yöntem uygu­

layan YDK, sidece dönem Sonu mali denetimi gerçekleştirmekle 

kalmayıp, ekonomik degerlendirmelere de yer vermektedir. An~ 

cak, denetimi yapanlarıut bulunacak sonuçların iyi değerlen­

diril~ceğine inanmaları gerekir. KİT denetiminde bu inanç, 

Türkiye'de çok azdır. Ayrıca, denetimle ilgili görevalacak 

kadro veya kişilerin, denetleyecekleri konuları ieracılar ka­

dar iyi bilmeleri zorunludur. Bu ise; uygulamada yerine geti­

rilmesi çok gUç bir koşuldur. 

KİT'lerin denetimi, bUtün dünyada tartışılan bir konu­

dur. Bazı ülkelerin anayasaları, bu konuda azel hükümler ge­

tiren yasalar düzenlemiştir. TUrkiye'de 1961 Anayasasının 

127. ve Yeni Anayasanın 165. maddeleri "KİTllerin yasama or­

ganınca denetlenmesi kanunla düzenlenir" ilkesini getirmiştir • 

. Önerilerimizi şu şekilde sıralayabiliriz: 

- KİTllerin yasama organınca denetlenmesi temel ilke 

olarak kabul edilmeli, ancak büyük ölçüde uzmanlık ışı 

olan bu görev yasama organı adına uzman bir örgüt eli 

ile yürütülmelidir. 

- Örgüt~n meydana getirece~i rapor, uzmanın de~il, ça­

lıştığı kurumun kollektif görüşü ve bulgusu niteliğin­

de olmalıdır. 

Denetleme kurulundan çıkan rapor; doğrudan yasama or­

ganının yetkili makamına sunulmaııdır. 
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- YDKlnın hazırladı~ı raporların, ancak süresinde gerçek­

leştirildi~i taktirde etkili bir kontrol aracıolaca~ı 

bilinmelidir. 

- YDK üyeıerinin atanmaları. objektif Blçülerla ve kendi 

içerisinden olmalıdır. 

- RaportBr ve uzmanlardan oluşan YDK başkan ve üyeleri j 

sayıştay başkan ve üyeleriyle aynı hukuki ve mali ola­

naklara sahip olmalıdır. 

- YDK, denetlenen kuruluşlara ait bilanço ve sonuç hesap­

larının kabul veya reddi Ve y&neticilerin ibra edilip 

edilmemeleri konularında Bneride bulunabilmelidir. 

- Do~rudan TBMMJne sunulacak olan YDK raporları, yasama­

nın denetiminde esas alınmalı ve yasama organı KİT'le­

rın denetimine ilişkin anayasal görevini.bu şekilde 

yerine getirmelidir. 

- Bu anayasal gBrevin belirli bir sürede tamamlanması 

zorunlu olmalıdır. Bugüne kadarki uygulamalarda TBMM 

KİT karma komisyonunda tartışılan sonuçların uzun za­

man alması denetimden beklenen yararı sa1layamamıştır. 

- YDK denetiminde, tahkikat ve takibat yetkisine sahip 

olmalı, denetim sadece yasalara ve formaliteye uygun­

luk yönünden de~ilJ ekonomik ve teknik de~erlendirme­

ler y5nünden de olmalıdır. Bu nederi1e. denetim görev­

lilerinin sınai ve ticari kuruluşların çalışmaları hak­

kında bilgili Ve deneyimli olm~ları getekir. 

- YDK, KİTllerin kirlılık ve verimlilik esaslarına uygun 

çalışıp çalışmadı~ını inceledi~inden, kirlılık, verim­

lilik ve etkinlik konularında yeni kriterler getiril­

melidir. 

Yürürlükteki yasaların içerisine, kirlılık ve verimli­

lik amaçlarıyla birlikte, hizmet gayesi de ilke olarak 

benimsenmeli ve buna göre bir düzenleme yapılmalıdır. 
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- YDK, dönem sonu mali denetim faaliyetlerine ve okono­

mik de~erlendirmelere; kuruluşları? gilnlilk işlerine 

karışmama ve karar serbestilerini koruma şeklinde be­

liren çağdaş iş1etme denetimi ilkelerinin Lşı~ında de­

vam etmelidir. 

- Denetimde merkeziyetçilik esas alınmalı. ancak KİT'le­

rin hilanço rakamları ile defter kayıtları ve işlemle­

rine ait dosyala~ kuruluşların kendilerinde denetlen­

meli, işletme faaliyetlerinin incelenmesi de kuruluş­

larda yapılmalıdır. Çilnkil, işletme faaliyetlerinin 

teknik, mali ve idari yönden ve gerekti~i biçimde eği­

tilmiş elemanlarca ve yerinde incelemesi yapılmadan 

olumlu bir sonuca varmak milmkiln olmayacaktır. 

- KtTflerin kendi bilnyelerindeki iç denetim organı, ye­

tenekli eleman1ardan oluşmalı ve bu elemanlar iş yö~e­

timi alanında yetişmiş olmalıdır. 

İç denetim organı, dar kadrolu revizyon ve de~erleme 

birimleri olarak kurulmalıdır. 

- Devlet-KİT ilişkileri, kamuoyunun açık denetimine ola­

nak vermeli ve gilncel politika dışında tutulmalıdır. 

Böylece, YDK, KİT'lerle ilgili sorumlulu~u bulunan ana 

Brgilt olarak kamunun denetimine girmelidir. 

- KİT'lerin işleyişleri sırasında saptanan eksiklik ve 

kanunsuzlukların dilzeltilmesi ile ilgili temenni ve 

önerilerin yerine getirilmesi konusunda amir hilkilmler 

bulunmalıdır. 

- KİT'lere ait bilanço ve sonuç hesaplarında yöneticiıe­

rin ibra edilip edilmemeleri hakkındaki degerlendirme­

ler, ortaklık İDT'ler bakımından TTK ve özel kanunlar­

daki hilkilmlere ragmen YDK'ya ait olmalıdır. 

Kİr'lerin mali durumlarını inceleyen Denetim Raporları 

ve mali tabloların kamuya açıklanması suretiyle, gerek 

KİT yöneticilerinin gerekse siyasi iktidarların kamu-
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oyunca izlenmes~ sağlanmalıdır. 

- YDK'nın biran önce kuruluş kanunu çıkarılmalıdır. 

Yukarıda özet olarak açıkladı~ımız gibi KİT'lerin de­

netiminde uy~lması gereken, başka bir deyimle olmasını yarar­

lı gördüğümüz hususların gerçekleşmesi halinde, ülkemiz milli 

gelirinde büyük bir katkı payı olan bu kuruluşların, bünyele­

rinin arzulanan şekilde düzeleceği kanısındayız. 
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